
AKTUALNO

Dobro skrbijo za  
kulturno dediščino
Ob včerajšnjem obisku ministrice 
za kulturo Julijane Bizjak Mlakar v 
Poljanski in Selški dolini so ji v ob-
činah predstavili prizadevanja za 
obnovo pomembnejših kulturnih 
spomenikov.
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AKTUALNO

Žična ograja ni  
sprejemljiva
Odločitev Madžarske, da postavi 
ograjo na meji s Slovenijo, absolu-
tno ni bila sprejemljiva, je v pogo-
voru o begunsko-migrantski pro-
blematiki  dejal državni sekretar 
na notranjem ministrstvu Boštjan 
Šefic.
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KULTURA

Kranj bo sodobna  
pokrajina
Z jutrišnjim odprtjem prve v sklo-
pu razstav se bo v avli Gorenjske-
ga glasa začel letošnji 4. mednaro-
dni festival likovnih umetnosti 
Kranj – ZDSLU 2015. S svojimi deli 
se bo predstavilo več kot 160 av-
torjev iz sedemnajstih držav.
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KRONIKA

Brez vozila oteženo  
reševanje
Reševalna vaja v novem predoru 
Sten je pokazala, da so škofjeloški 
gasilci na posredovanje v primeru 
nesreč v njem dobro pripravljeni, 
a dokler ne dobijo predorskega vo-
zila, bodo imeli težave v primeru 
požarov. 

14

VREME

Delno jasno bo z občasno 
povečano oblačnostjo. 
Razmeroma sveže in  
vetrovno bo, pihal bo seve-
rovzhodni veter.

4/15 °C
jutri: delno jasno
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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Mateja Rant

Kranj – Glasovo prejo, 118. 
po vrsti, so zato namerno po
stavili v dvorano Cineplexxa 
Kranj, ki je bila, čeprav ima 
več kot dvesto sedežev, pre
majhna za vse, ki so si želeli 
ogledati dokumentarni por
tret o Mileni Miklavčič in v 
nadaljevanju prisluhniti po
govoru z njo. Očitno »tiste 
reči« ljudi zelo zanimajo, 
kar dokazuje tudi povpraše
vanje po njeni knjigi Ogenj, 
rit in kače niso za igrače. 
Prav ta knjiga je bila tudi po
vod, da se je Jaka Šuligoj od
ločil posneti dokumentarni 

portret, ki si ga je bilo mogo
če ogledati na Preji. 

Kljub temu pa se ljudje še 
vedno težko odkrito pogo
varjamo, ko beseda nane
se na spolnost, je v pogovo
ru z Miho Nagličem ugotav
ljala Milena Miklavčič. In 
prav to, da se o tem več po
govarjamo, se ji zdi najbolj 
pomembno, saj tako lažje 
razumemo in se iz preteklih 
izkušenj tudi kaj naučimo. 
»Sama že dolgo nimam več 
nobenega sramu, saj sem o 
tem govorila že z več kot ti
soč šeststo ljudmi,« pravi 
Milena Miklavčič, ki že četrt 
stoletja neumorno zapisuje 

intimne zgodbe naših pred
nikov. In med drugim reci
mo razkriva, da nobena od 
žensk, s katerimi je govori
la, v svojem življenju ni do
živela orgazma. »Pred drugo 
svetovno vojno namreč žen
ski orgazem ni sodil k spol
nim odnosom, saj je bil to 
greh,« razlaga Milena Mi
klavčič in obenem ugotav
lja, da so bile včasih ženske 
kljub temu veliko bolj za
dovoljne kot danes, ko ima
jo nešteto želja. »Včasih je 
imela ženska le tri želje: da 
ne bi bila lačna, da je mož ne 
bi pretepal in da ne bi umrla 
na porodu.« 

O spolnosti brez dlake na jeziku
Novinarka, pisateljica in publicistka Milena Miklavčič je bila gostja tokratne 
»filmske« Preje, na kateri so si obiskovalci pred pogovorom z njo ogledali 
dokumentarni film Ogenj, rit in kače.

Gostja tokratne »filmske« Preje je bila Milena Miklavčič. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Šenčur – Podjetje Perles, v 
katerem so še konec lanske
ga leta za letos napovedo
vali petdesetodstotno pove
čanje prodaje in povečanje 
prihodkov za milijon in pol 
evrov, je tako končalo v ste
čaju. Za stečajnega upravite
lja so imenovali Petra Tanka, 
upniki pa lahko svoje terjatve 
prijavijo do 21. decembra.

Za uradne informacije, kaj 
je bil razlog za začetek steča
ja, je vodstvo podjetja nedo
segljivo, po pisanju Sloven
ske tiskovne agencije pa naj 
bi po neuradnih informaci
jah lastniki, to je irska druž
ba Ark Capital Engineering, 
precenili potencial podjetja. 

Izkazalo se je tudi, da bi las
tniki v podjetje morali vloži
ti več, kot so bili pripravljeni. 

Tako se niso uresničile zave
ze, ki jih je dal novi lastnik 
ob prevzemu podjetja, da 

bo ohranil oziroma pove
čal proizvodnjo v Kranju, 
zagotovil kontinuiteto de
lovnih mest in nadaljnji ra
zvoj programa. Podjetje, ki 
je gradilo na ugledu znam
ke Perles z osemdesetletno 
tradicijo, se je v zadnjem 
obdobju osredotočilo na tr
žno nišo razvoja in izdela
ve električnih orodij za pro
fesionalce. Pred stečajem 
je bilo v podjetju okrog šti
rideset zaposlenih. Lani so 
ustvarili skoraj tri milijone 
evrov prihodkov, za letos 
pa so načrtovali, da bodo 
prihodki od prodaje nara
sli na 4,5 milijona evrov. 
Proizvod nja v Perlesu zdaj 
že nekaj časa stoji, zaposle
ni pa so na čakanju.

Perles v stečajnem postopku
Okrožno sodišče v Kranju je pretekli ponedeljek oklicalo začetek stečajnega postopka nad družbo 
Perles. Predlog za stečaj je vložil dolžnik sam.

Podjetje Perles je končalo v stečaju. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Reka – Slovenski balinarji so 
se s svetovnega prvenstva na 
Reki vrnili s po dvema zlati
ma in bronastima kolajna
ma, s čimer so se zelo pri
bližali uspehu s predlanske
ga zbora najboljših balinar
jev na svetu v Argentini, kjer 
so odličja pobrali v vseh še
stih disciplinah, od tega kar 
tri zlata. Na Hrvaškem sta na
slov svetovnega prvaka obra
nila Leščan Dejan Tonejc v 
igri v krog in Ljubljančan Jure 
Kozjek v posameznem. 

Tonejc že tretjič 
svetovni prvak
Leščan Dejan Tonejc je na Reki osvojil že tretji 
naslov svetovnega prvaka v balinanju. Aleš 
Borčnik je osvojil dve bronasti odličji.

Leščan Dejan Tonejc je na 
Reki osvojil že tretji naslov 
svetovnega prvaka. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARINKA HROVAT iz Begunj.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 
450 anketiranih. Sodelu-
joče smo vprašali, kako po-
gosto se vozijo z mestnim 
avtobusom v Kranju in ali 
menijo, da je razpored prog 

mestnega prometa ustre-
zen.

Z mestnim avtobusom se 
redno vozi šest odstotkov 
vprašanih, občasno 15 od-
stotkov anketiranih, 18 od-
stotkov sodelujočih se redko 
vozi z mestnim avtobusom. 

Slabi dve tretjini vprašanih 
sta odgovorili, da se nikoli 
ne vozita z mestnim avto-
busom.

Polovica sodelujočih 
meni, da je razpored prog 
mestnega prometa ustre-
zen, desetina vprašanih pa 

meni, da ne. 41 odstotkov 
anketiranih na vprašanje ni 
vedelo odgovora.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podje-
tja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

Mestni potniški promet

V času, v katerem tempo vsakdanjika postaja vedno bolj ne
izprosen, si marsikdo zaželi, da bi se lahko za hip ustavil in 
globoko v sebi umiril. Od 9. do 12. oktobra 2015 bo v Ljub
ljani v hotelu Four Points na Brdu potekala četrta Ljubljana 
Yoga Conference, ki obljublja zanimiv dogodek z napotki za 
odkrivanje brezmejnih notranjih potencialov. Namenjena je 

vsem, ki iščejo več kot le vadbo ali delavnico. Primerna je za 
začetnike kot tudi izkušene praktikante in učitelje, ki želijo 
svoje znanje še dodatno poglobiti.  Na jogijski konferenci se 
prepletajo različna znanja, metode in stili, ki  so približani mo
dernemu človeku in nudi jo vpogled v tradicionalno jogijsko 
prakso, razširjeno po vsem svetu. Joga je način življenja, ki 
ga lahko vsakdo vključi v svoj vsakdan.

Nagrajenci

V nagradni igri Lepa Brena z gosti ste pravilno odgovorili, da 
je Lepa Brena poročena s Slobodanom Živojinovićem, srečo 
pri žrebu pa so imeli: Simo Narić iz Žirovnice, Zorica Šifrer iz 
Žabnice in Vesna Eržen iz Nakla. Čestitke!

Vedno bolj priljubljena joga

Ljubljana – Danes, v torek, se bo v Cankarjevem domu v 
Ljubljani začel že 15. Festival za tretje življenjsko obdobje, ki 
bo trajal do četrtka, 1. oktobra, ko po vsem svetu obeležujejo 
mednarodni dan starejših. Pomemben del festivala je sejem, 
na katerem bo okoli 160 razstavljavcev ponujalo različne iz
delke in storitve in opravljalo tudi brezplačne meritve vida, 
sluha, sladkorja v krvi in stopal. V Festivalski kuhinji bodo 
pripravljali zdrave jedi, v Domačem kotu pa si bo možno 
ogledati stanovanje, opremljeno s pohištvom in pripomočki, 
ki starejšim lajšajo bivanje. Novost letošnjega festivala je sve
tovanje o geodetskih in nepremičninskih zadevah, obiskovalci 
pa bodo lahko pridobili tudi informacije o dedovanju in daro
vanju, najemu posojil ter o oddaji in prodaji nepremičnin. Na 
razstavnem prostoru Zveze društev upokojencev Slovenije 
se bodo predstavila društva upokojencev, zveza pa bo prip
ravila tudi Večer pesmi in plesa ter srečanje pevskih zborov 
društev upokojencev. V okviru festivala bodo tudi pogovor 
o izhodiščih za reformo zdravstvenega sistema, dve med
narodni konferenci, pester izobraževalni program in veliko 
kulturnih dogodkov.

Festival za tretje življenjsko obdobje

Ljubljana – Pri Zvezi društev upokojencev Slovenije deluje 
pomoč osebam z demenco, program RESje. Od prvega sep
tembra dalje lahko pošljete SMS s ključno besedo RESJE5 na 
številko 1919 in prispevate pet evrov za izvajanje tega pro
grama, predvsem za ponatis RESje potrebujemo/jo pomoč 
– priročnika za osebe z demenco in njihove svojce, ki ga bodo 
brezplačno pošiljali svojcem oseb z demenco. Vabijo tudi nove 
prostovoljce, ki bi bili pripravljeni izboljšati življenje oseb z 
demenco in tistih, ki zanje skrbijo. Vsi, ki potrebujete uporab
ne nasvete s področja demence, želite postati prostovoljec ali 
želite predavanje s področja demence, pokličite na številko 
051 442 497 ali pišite na resje.zdus@gmail.com. 

Pomagajmo obolelim za demenco

Mateja Rant

Gorenja vas – »Občina na-
menja veliko pozornosti kul-
turni dediščini, kar je opazi-
ti pri vseh objektih, ki sem si 
jih ogledala,« je po obisku v 
občini Gorenja vas - Poljane 
poudarila ministrica za kul-
turo Julijana Bizjak Mlakar. 
V obnovo kulturne dedišči-
ne je občina doslej vložila 
veliko sredstev, saj so poleg 
Tavčarjevega dvorca pred 
kratkim obnovili Šubičevo 
hišo v Poljanah in Sokolski 
dom v Gorenji vasi. Zdaj jih 
po besedah župana Milana 
Čadeža čaka še obnova streh 
na vseh treh objektih, za kar 
pa bodo nujno potrebovali 
dodatna sredstva države, saj 
bo naložba vredna več kot 
sto tisoč evrov.

V zakon o zagotavljanju 
sredstev za nekatere nujne 
programe v kulturi, ki čaka 
za sprejem na vladi, so tako 
po besedah ministrice že 
vključili Tavčarjev dvorec. 
Pohvalila je izjemen napre-
dek, ki ga je v dvorcu opaziti 
v letu dni, odkar ga je nazad-
nje obiskala. »V zakonu zanj 
namenjamo 104 tisoč evrov 
neposrednih sredstev, mož-
nost pa imajo kandidirati 
tudi na razpisih, na katerih 
se bodo delila sredstva za ta 
namen,« je pojasnila Julija-
na Bizjak Mlakar in ob tem 
opozorila, da je proračun še 
vedno varčevalno naravnan, 

zato morajo skrbno obračati 
vsak evro kulturnega denar-
ja. V proračunu se za kultur-
no dediščino namenja zelo 
malo sredstev. »Vedeli smo, 
da se bo to zgodilo, saj smo 
doslej črpali v glavnem ne-
povratna evropska sredstva, 
da smo skrbeli za kultur-
no dediščino. Primanjkljaj 
sredstev za to področje bi 
zato vsaj delno nadomestili 
z že omenjenim zakonom, v 
katerem namenjamo denar 
za najbolj nujne dediščin-
ske projekte in javno kultur-
no infrastrukturo.« 

Ministrica je pohvalila iz-
biro upravitelja za Šubiče-
vo hišo, saj meni, da je delo, 
ki ga Boris Oblak opravlja 
pri delu z mladimi, izredno 
pomembno. Župan Čadež 
pa ji je predstavil tudi pri-
hodnje načrte za Tavčarjev 
dvorec, ki ga želijo v dveh 

do treh letih odpreti jav-
nosti vse dni v tednu sko-
zi vse leto. Skupaj z obnov-
ljenim Sokolskim domom, 
se je še pohvalil, imajo v ob-
čini na dobrih šestih kilo-
metrih tri tako pomembne 
objekte kulturne dediščine 
kot malokje.

Dobro skrbijo  
za kulturno dediščino
Ob včerajšnjem obisku ministrice za kulturo Julijane Bizjak Mlakar v Poljanski in Selški dolini ji je župan 
občine Gorenja vas  Poljane Milan Čadež predstavil prizadevanja za obnovo pomembnejših kulturnih 
spomenikov v občini. Popoldne se je ministrica mudila še v občini Železniki.

Ministrica Julijana Bizjak Mlakar si je v spremstvu župana Milana Čadeža in poslanca Žana 
Mahniča ogledala obnovo nekaterih najpomembnejših spomenikov kulturne dediščine v 
občini. / Foto: Tina Dokl

Ministrica se je popoldne sestala še z županom 
Železnikov Antonom Luznarjem. Skupaj sta si 
ogledala kulturno dediščino v Železnikih, nato pa je 
obiskala še Dražgoše in Plečnikov spomenik  
v Dolenji vasi.
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Ana Šubic

Cerklje – Na zadnji seji ob-
činskega sveta v Cerkljah 
se je zataknilo pri obravna-
vi akta o ustanovitvi Social-
no-varstvenega zavoda Ta-
ber, ker naj bi ta po mne-
nju šestih svetnikov Liste 
Za Vas, SDS ter Liste obrti, 
podjetništva in turizma žu-
panu omogočal preveč pri-
stojnosti, zato so glasovanje 
obstruirali.

Najbolj sporno se jim je 
zdelo določilo, da naj bi žu-
pan podal soglasje k ime-
novanju v. d. direktorja. 
Ta ima povsem enake pri-
stojnosti kot direktor, zato 
bi tudi soglasje k imeno-
vanju v. d. direktorja mo-
ral podati občinski svet, so 
poudarili nezadovoljni sve-
tniki. Šesterica je bila tako 
pripravljena podpreti zgolj 
sklep, po katerem bi obči-
na ves svoj denarni vložek, 
ki je ocenjen na 7,8 mili-
jona evrov, v Zavod Taber 
pretvorila v finančno terja-
tev, ki jo bo moral zavod v 
prihodnosti občini povrniti, 
ne pa tudi akta o ustanovi-
tvi in spremembe pogodbe 
o ustanovitvi zavoda Taber.

Župan je vztrajal pri 
predlogu in zatrdil, da so 
akti dobro pripravljeni za 

funkcioniranje in delova-
nje zavoda Taber, da bo ta 
uspešno posloval in bo ob-
čina dobila povrnjena vlo-
žena sredstva. »Glede ime-
novanja v. d. direktorja je v 
aktu napisano tako, da bo 
dom lahko funkcioniral. 
Treba se je zavedati, da lah-
ko pride do številnih zaple-
tov in da lahko zavod ostane 
tudi brez direktorja,« je pou-
daril Čebulj.

Po prekinitvi, med kate-
ro so se posvetovali tudi z 
županom, sta se v dvorano 
vrnila le dva od nezadovolj-
ne šesterice, podala izjavo, v 
kateri sta med drugim pre-
dlagala koordinacijsko sejo 
za uskladitev pristojnosti 
občinskega sveta in župa-
na, in se nato pred glasova-
njem umaknila. V dvorani 
je tako ostalo le osem sve-
tnikov, ki pa so o omenje-
nih sklepih vseeno glaso-
vali in jih tudi potrdili. Če-
bulj je prepričan, da je bilo 
glasovanje veljavno, ker da 
je bilo po prekinitvi seje, ko 
se po poslovniku ugotavlja 
sklepčnost, v dvorani do-
volj svetnikov, medtem ko 
so svetniki, ki so glasova-
nje obstruirali, drugačnega 
mnenja. Če ne prej, naj bi 
nastali zaplet razjasnili na 
naslednji seji ¼

Pristojnosti 
razdelile svetnike
Medtem ko je Dom Taber v Šmartnem pri 
Cerkljah včeraj začel sprejemati prve stanovalce, 
pa so sklepi, vezani nanj, na zadnji seji 
občinskega sveta povzročili kar nekaj hude krvi.

Simon Šubic

Ljubljana – Pogovor z držav-
nim sekretarjem na ministr-
stvu za notranje zadeve Bo-
štjanom Šeficem o begun-
sko-migrantski problemati-
ki je potekal v petek dopol-
dne, ko se je zaplet zaradi žič-
nate ograje, ki jo je Madžar-
ska začela postavljati tudi na 
mejo s Slovenijo, šele reše-
val, vendar pa nas je nakna-
dno obvestil tudi o razple-
tu dogodkov. S Šeficem, si-
cer Kranjčanom, smo se po-
govarjali tudi o prvih izkuš-
njah Slovenije z begunci in 
drugimi migranti, pa tudi o 
pričakovanju novega migra-
cijskega vala. 

Naj najprej razjasnimo: so 
ljudje, ki prihajajo v Sloveni-
jo, migranti ali begunci? 

»Begunec je oseba, ki pri-
dobi mednarodno zaščito in 
z njo posebne pravice, ki so 
skorajda izenačene s pravi-
cami državljanov RS. Govo-
rimo pravzaprav o mešanem 
migracijskem toku, kjer se 
srečujemo tako z ekonom-
skimi migranti, kot s prosil-
ci za mednarodno zaščito, 
pa tudi s takšnimi, ki so se 
jim preprosto pridružili na 
poti proti zahodu.«

Slovenija je prvi migracijski 
val že prestala. Koliko mi-
grantov, beguncev je doslej 
prišlo k nam?

»Po zadnjem uradnem po-
datku je bilo teh ljudi 3598, 
največ, 1421, iz Sirije, 706 
iz Afganistana, 502 iz Iraka 
itn. Med njimi je bilo prib-
ližno 2000 moških, žensk je 
bilo 760, mladoletnih dru-
žinskih članov pa 672. Za-
nimiva je tudi ciljna država; 
največ, okoli 2200, jih želi 
potovati v Nemčijo, 144 na 
Švedsko, 67 v Avstrijo ...«

In koliko je med njimi azi-
lantov?

»Zanimivo je, da smo vse-
ga skupaj prejeli le 30 pro-
šenj za mednarodno zašči-
to. Med njimi je skupina 14 
oseb, ki smo jih skušali vrni-
ti na Madžarsko, kasneje pa 
se je izkazalo, da gre za Ira-
čane. Ostali prosilci so še 
Maročani, Afganistanci, ne-
kateri so tudi s Kosova in iz 
Irana. Zelo pisana struktu-
ra, med njimi pa, zanimivo, 
ni nihče iz Sirije.«

Slovenija se je na prvi migra-
cijski val dobro odzvala, tako 
nam priznavajo tudi drugi. 
Kje pa je vseeno prihajalo do 
težav?

»Lahko rečem, da je v ce-
loti gledano vse skupaj po-
tekalo zelo dobro. Res pa je, 

da so se vmes pojavljala do-
ločena vprašanja, kot na pri-
mer, kako ravnati z migran-
ti, ki se nahajajo na prostoru 
med mejnima prehodoma 
dveh držav. Nekaj težav smo 
imeli tudi z organizacijo av-
tobusnih prevozov migran-
tov, a smo po dobrih dveh 
urah to težavo odpravili. Ve-
liko se je govorilo tudi glede 
prehrane policistov. Tu je v 
resnici prišlo do težav z dve-
ma enotama. Pri eni je šlo za 
čisto napako, ker so pozabi-
li prijaviti, da se je enota pre-
selila na drugo lokacijo. Se-
veda smo nemudoma ukre-
pali in uvedli spremembe v 
logistiki. Sicer pa je, gene-
ralno gledano, vse poteka-
lo precej gladko. Tudi nasta-
nitvenih kapacitet je bilo do-
volj, še ostajale so. Kar nas 
sedaj skrbi, je, da se napove-
duje večji prihod migrantov, 
zato postavljamo dodatne 
kapacitete na dodatnih loka-
cijah, ravno tako bomo okre-
pili avtobusni in železniški 
prevoz.«

Koliko kapacitet bo potem 
pripravljenih v naslednjih 
dneh?

»V prvem valu smo imeli 
na razpolago okoli pet tisoč 
ležišč, kar je več kot zadošča-
lo. Naš cilj sedaj je, da v nas-
lednjih dneh pripravimo de-
set tisoč ležišč. V tretji fazi, 
če to ne bi bilo dovolj, ima-
mo že narejen načrt, kako 
ukrepati, če bi potrebovali 
petnajst, dvajset tisoč kapa-
citet, kar pa je že zelo viso-
ka številka oz. velik logistič-
ni zalogaj. Po vsem, kar za 
zdaj vemo, ne pričakujemo 
niti deset tisoč ljudi, a mora-
mo biti pripravljeni tudi na 
večje številke. Ker so vse ka-
pacitete v Avstriji in Nemčiji 
polne, se moramo pripraviti 
tudi na možnost, da migran-
ti naših nastanitvenih cen-
trov ne bodo zapuščali tako 
hitro kot doslej, ampak bodo 
tu ostajali daljši čas.«

Za migrante sicer ni ovir pri 
gibanju po državi?

»Ko pridobijo dovoljenje 
za zadrževanje na območju 
Republike Slovenije, se lah-
ko tu prosto gibajo. Opazili 
smo, da so dobro organizira-
ni, veliko uporabljajo GPS, 
telefone, nekateri imajo tudi 
denar. Do sedaj nismo imeli 
varnostnih težav. V primeru 
prevelikega števila migran-
tov pa bi morali začeti raz-
mišljati o morebitnih doda-
tnih ukrepih.«

Mnogi migranti prihajajo 
brez dokumentov. Kako take 
osebe sploh identificirati oz. 
kako zagotoviti, da k nam ne 

bodo prišle tudi varnostno 
problematične osebe?

»Osebe, ki nimajo doku-
mentov, policija popiše, re-
gistrira in podatke preveri. 
Tiste, pri katerih oceni, da 
jih ni možno identificirati in 
da obstajajo varnostno pro-
blematični elementi, pošlje-
jo v center za tujce v Postoj-
no, zato da ima policija do-
volj časa za izpeljavo vseh 
potrebnih postopkov. A do 
sedaj problematičnih oseb 
nismo zasledili, enako velja 
tudi za druge države.«

Včeraj je Madžarska zače-
la postavljati žičnato ogra-
jo tudi na meji s Slovenijo. 
Kako rešujete ta zaplet?

»Dejstvo je, da so migra-
cijski pritiski na Madžarsko 
zelo veliki. Kljub temu pa 
odločitev, da začnejo postav-
ljati ograjo tudi na meji s Slo-
venijo, za Slovenijo absolu-
tno ni sprejemljiva. Gre ven-
darle za mejo med dvema dr-
žavama znotraj schengen-
skega prostora. Ravno tako 
tu ne gre za poostren poli-
cijski nadzor, ampak za pos-
tavljanje ovir, žične ograje, 
kar je vsekakor problematič-
no. Ograjo smo opazili šele 
ponoči, spremljali dogajanje 
čez dan, vse dokumentirali, 
o tem nemudoma obvestili 
zunanje ministrstvo in nato 
so takoj stekli pogovori. Po-
kazatelja hitrega, dobrega in 
usklajenega delovanja med 
MZZ in MNZ sta dejstvo, da 
je Madžarska v petek zvečer 
ograjo že odstranila in sesta-
nek naše notranje ministri-
ce mag. Vesne Györkös Žni-
dar z notranjim ministrom 
Madžarske Sandorjem Pin-
terjem, na katerem sta se 
dogovorila o ravnanju obeh 
držav v prihodnje, predvsem 

o okrepljenem sodelovanju 
na različnih nivojih in se-
veda boljši komunikaciji. 
Z Madžarsko smo do sedaj 
imeli vedno dobre odnose in 
bi bila škoda, če bi se ti zdaj 
pokvarili. Zato smo zado-
voljni, da je do sestanka priš-
lo tako hitro, saj je to indika-
tor, da bomo tudi v prihod-
nje lahko dobro sodelovali, 
kot tudi, da smo kos nepri-
čakovanim situacijam.«

Koliko je sicer reševanje mi-
gracijske problematike Slo-
venijo do sedaj stalo? 

»Po zadnjih podatkih smo 
doslej porabili približno tri 
milijone evrov. Država ima 
še vedno predvideno nekaj 
sredstev za naprej, če pa bi 
šlo za dolgotrajen problem, 
bo treba najti bolj stabilen 
vir financiranja.« 

Vsi smo v pričakovanju no-
vega migracijskega vala. Ko-
liko migrantov pričakujete?

»Ta trenutek je na Hrva-
škem okoli 8000 migran-
tov, ki čakajo za odhod v sme-
ri Madžarske, na poti pa naj 
bi bilo od 5000 do 10000 
teh migrantov. V Grčijo, kot 
vemo, vsakodnevno pride 
med 4000 in 6000 migran-
tov. Če bodo vsi nadaljeva-
li pot v Evropo, potem krize 
še kmalu ne bo konec. Naša 
prognoza je, da če bodo Ma-
džari preprečili vstop migran-
tov, bo Hrvaška vse te mi-
grante preusmerila v Sloveni-
jo. Takrat bomo lahko tudi z 
večjo gotovostjo govorili o de-
janskem številu migrantov, ki 
ga lahko pričakujemo. Kako 
bomo situacijo reševali, bo 
odvisno tudi od sodelovanja z 
avstrijsko in madžarsko stra-
njo. Vendar pa se na neznan-
ke že pripravljamo.«

Žična ograja ni sprejemljiva
Odločitev Madžarske, da postavi ograjo na meji s Slovenijo, absolutno ni sprejemljiva, pravi v pogovoru 
o begunsko-migrantski problematiki državni sekretar na notranjem ministrstvu Boštjan Šefic.

Državni sekretar Boštjan Šefic: »Do sedaj z migranti nismo 
imeli varnostnih težav.« / Foto: Tina Dokl
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Izvedeli boste, da 
za  pripravo večine 
odličnih  domačih 
omak, prelivov in 
namazov ne rabimo 
veliko časa, dovolj 
so  kakovostne 
sestavine, še 
najboljše  so tiste 
z  domačega 
vrta, in kuharska 
domišljija, ki jo 
lahko obogatimo 
s pestrim izborom 
receptov  iz novega 
priročnika in s tem  
postavimo piko na 
i mnogim znanim 
jedem.

Cena priročnika je  

Izvedeli boste, da 
za  pripravo večine 
odličnih  domačih 
omak, prelivov in 
namazov ne rabimo 
veliko časa, dovolj 
so  kakovostne 
sestavine, še 
najboljše  so tiste 
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Če tudi vi večkrat uporabljate vnaprej 
pripravljene kupljene omake, lahko to navado 
spremenite s pomočjo tega priročnika. 

Andraž Sodja

Srednja vas v Bohinju – Poli-
cisti in policistke iz vse Slo-
venije so se ob godu zave-
tnika policistov, nadangela 
Mihaela, v nedeljo v Sred-
nji vasi v Bohinju poklonili 
spominu na preminule so-
delavke in sodelavce. Mašo 
se je udeležil tudi predse-
dnik Republike Slovenije 
Borut Pahor, ki je položil 
vence na grobove treh poli-
cistov, pokopanih na poko-
pališči v Srednji vasi v Bo-
hinju. Poleg predsednika 
so se je udeležili tudi gene-
ralni direktor Policije Mar-
jan Fank, bohinjski župan 
Franc Kramar, predstav-
niki vojaške policije in po-
licijski atašeji več držav. 
Mašo je vodil policijski vi-
kar Janez Novak, somaše-
vala pa sta Ljubljanski po-
možni Franc Šuštar in novi 
župnik župnije Srednja vas 
Martin Golob. Ob tem do-
godku so se posebej spom-
nili policistov Franca Šan-
dorja, Silvina Matjašca in 
Dragice Slavič, ki so se smr-
tno ponesrečili v prometni 

nesreči, in policistov Dami-
jana Kukoviča in Igorja Ma-
userja, ki sta izgubila živ-
ljenje pri opravljanju služ-
benih dolžnosti. Počasti-
li pa so tudi spomin na os-
tale preminule policiste. 
Mašo ob godu zavetnika po-
licistov že 11 let pripravlja-
ta vodja policijskega okoliša 

Bohinj in pobudnik sreča-
nja Aleš Rozman in policist 
Igor Marjan. 

Kot je po dogodku povedal 
predsednik republike Borut 
Pahor, je Slovenija ena naj-
varnejših držav na svetu. 
»Tako naj tudi ostane. Za to 
smo v veliki meri lahko hva-
ležni vestnemu, predanemu 

in profesionalnemu delu 
slovenske Policije.« Gene-
ralni direktor Policije Mar-
jan Fank je izrazil upanje, da 
bo udeležba predsednika na 
dogodku v Bohinju vplivala 
na zavedanje odločevalcev, 
da v prihodnje policiji name-
nijo več pozornosti - ne le z 
besedami, ampak z dejanji.

Maša za umrle policiste
V cerkvi svetega Martina v Srednji vasi v Bohinju je bila v nedeljo tradicionalna, že enajsta maša 
za policiste, s katero so se spomnili pokojnih policistov. Maše se je letos udeležil tudi predsednik 
republike Borut Pahor.

Predsednik Borut Pahor je položil vence na grobove policistov Staneta Platiša, Romana 
Štrosa in Damijana Veternika.

Urša Peternel

Žirovnica – Največji pro-
jekt na komunalnem po-
dročju v občini Žirovnica, 
to je gradnja kanalizacije v 
vaseh Zabreznica, Selo, Ži-
rovnica in v delu Most, je 
skoraj zaključen. Gradbena 
dela na terenu, ki so poteka-
la od aprila 2013, so konča-
na, pridobili so tudi že upo-
rabni dovoljenji za omrež-
je v vaseh Zabreznica, Selo 
in povezovalni kanal od 
obrtne cone do Sela. Do 
zaključka projekta morajo 

pridobiti še uporabno dovo-
ljenje za naselji Žirovnica 
in Moste. Zgradili so skoraj 
dvanajst kilometrov novega 
fekalnega kanalizacijskega 
omrežja, obenem pa obno-
vili tudi vodovodno omrež-
je, omrežje javne razsvetlja-
ve in ceste, po katerih je po-
tekala gradnja. 

Gradnja kanalizacije je po-
tekala pod okriljem projekta 
Odvajanje in čiščenje odpa-
dnih voda v porečju zgornje 
Save, dela so stala okrog dva 
milijona evrov, sofinancirali 
pa so jih Evropska komisija, 

Ministrstvo za kmetijstvo in 
okolje ter Občina Žirovni-
ca. Za obnovo vodovodne-
ga omrežja, meteorne kana-
lizacije in javne razsvetlja-
ve pa je Občina Žirovnica iz 
proračuna namenila še ok-
rog 1,3 milijona evrov.

»Pridobili smo urejeno 
komunalno infrastruktu-
ro v Zabreznici, Selu pri Ži-
rovnici, Žirovnici in delu 
Most. Ker smo ob tem iz 
lastnih sredstev obnavljali 
ali gradili na novo še preos-
talo infrastrukturo, lahko re-
čem, da imamo zdaj urejeno 

moderno infrastrukturo, ki 
je poleg okoljevarstvenih vi-
dikov tudi osnova za razvoj 
gospodarstva, turizma ... Ob 
tem bi se rad zahvalil vsem 
izvajalcem, nadzoru, pred-
vsem pa občankam in ob-
čanom za potrpežljivost. 
Takšna gradnja je namreč 
velik poseg v bivalno okolje 
in je tudi moteča,« je dejal 
župan Leopold Pogačar.

Formalno se bo sicer pro-
jekt v vseh sodelujočih šti-
rih občinah (Radovljica, Bo-
hinj, Jesenice in Žirovnica) 
zaključil konec leta. 

Vasi pod Stolom nič več razkopane
Večletni projekt gradnje kanalizacije in ostale komunalne infrastrukture v žirovniški občini je skoraj 
zaključen.

Urša Peternel

Žirovnica - Žirovniški občin-
ski svetniki so na četrtkovi 
seji občinskega sveta vendar-
le potrdili Občinski podrob-
ni prostorski načrt (OPPN) 
Breznica - center, okrog 
katerega se je v postopku 

sprejemanja vnela širša po-
lemika. Župan Leopold Po-
gačar je na seji vnovič za-
gotovil, da sprejem prostor-
skega dokumenta še ne po-
meni, da se bo kulturni dom 
tudi zares gradil; gre zgolj za 
prostorsko umestitev, druga 
sestava občinskega sveta ali 

drug župan pa lahko sprej-
me drugačno odločitev o 
gradnji. Prav tako je župan 
povedal, da so z družino, ki 
bi jo gradnja najbolj prizade-
la, našli skupen jezik. »Pod-
pisal sem izjavo, da ne bomo 
posegali v njihovo lastni-
no in da bodo pri gradnji 

upoštevani maksimalni od-
miki, če se bo objekt kdaj 
gradil,« je povedal župan. 
Občinski svetniki so tako 
na koncu večinsko potrdili 
predlog odloka, po katerem 
naj bi po obnovi državne ces-
te ter prestavitvi njene trase 
južneje in gradnji krožišča 
pridobili prostor za uredi-
tev parkirišča, gradnjo nove-
ga javnega objekta, trga pred 
cerkvijo in parka.

Sprejeli OPPN Breznica - center

Žirovnica – Ob občinskem prazniku občine Žirovnica 3. de-
cembru bo župan Leopold Pogačar podelil dve plaketi občine. 
Prejela ju bosta Stanislav Rakar, ki že vrsto let zgledno skrbi za 
urejenost poti na Svetega Lovrenca in za okolico, in Stanislav 
Noč za več kot dvajsetletno vodenje čebelarskega krožka in 
čebelnjaka na Osnovni šoli Žirovnica.

Dve plaketi občine

Kranjskogorski občinski svet je v sredo potrdil že tretji reba-
lans letošnjega občinskega proračuna, v katerega po novem 
pričakujejo še okoli štirideset tisoč evrov, ki jih država namenja 
za sanacije po naravnih nesrečah in s katerimi bo do obnovili 
gozdno cesto Belca–Jepca. Nekaj več sprememb je na od-
hodkovni strani: na občini pričakujejo, da bodo med drugim 
manj denarja porabili za seje občinskega sveta in krajevne 
skupnosti, izdelava vaškega jedra v Mojstrani pa se bo zaradi 
dodatnih zahtev Direkcije RS za ceste pri izdelavi projekta v 
naslednje leto. Po drugi strani so v proračun uvrstili denar za 
brv čez Pišnico pri Leku, brv čez Savo pri Topolinu in dodatno 
postajališče za avtobus na Vršič. V spremenjenem proračunu 
je tudi denar za kombi, ki ga potrebuje PGD Kranjska Gora, in 
za sanacijo nekaterih delov občinskih cest. Kot ugotavljajo na 
občinski upravi, morajo povečati tudi sredstva za zavodsko 
varstvo, socialne pomoči, mrliške oglede, skrb za zapuščene 
živali in vzdrževanje zelenic in občinskih cest. Prihodki letoš-
njega kranjskogorskega proračuna znašajo nekaj manj kot 9,5 
milijona evrov, odhodki pa 11,7 milijona. Razliko pokrivajo s 
sredstvi, privarčevanimi v preteklih letih.

Potrdili tretji rebalans proračuna

Tržič – Do prvega oktobra je odprta javna obravnava predloga 
novega odloka o občinskih taksah v občini Tržič. Odlok predpi-
suje vrste in višine občinskih taks, zavezance za plačilo občinskih 
taks in postopek odmere, obračuna in plačila občinskih taks na 
območju občine Tržič, pa tudi oprostitve plačila. V občini se 
plačuje takso za posebno rabo javnih površin in stavb v lasti 
občine, in sicer za oglaševanje, prirejanje razstav in prireditev, 
parkiranje, postavitev mobilnih objektov za namen prodaje in 
oglaševanja, kot so gostinski vrtovi, prireditveni šotori, stojnice, 
vozički, potujoče prodajalne ipd., za postavitev gradbenih odrov, 
ograj, kontejnerjev ... Tarifno lestvico so pri občinski upravi pos-
tavili primerljivo z nekaterimi drugimi občinami, kot je bohinjska, 
vendar se je ta nekaterim svetnikom zdela predraga. Prihodki od 
občinskih taks so sicer prihodki proračuna Občine Tržič. 

Nov bo odlok o občinskih taksah 

Občina Radovljica bo v prihodnjem mesecu začela obnavljati 
cesto skozi vas Otoče. Gradbena dela bodo obsegala sanacijo 
brežine s podporno konstrukcijo, vgradnjo komunalnih vodov 
in rekonstrukcijo ceste. Pogodbena vrednost del, ki jih bo 
opravila Gorenjska gradbena družba, znaša 196 tisoč evrov, 
sredstva so zagotovljena v občinskem proračunu za leti 2015 
in 2016. Zaključek del je načrtovan v aprilu prihodnje leto.

Obnavljali bodo cesto skozi Otoče
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Roman vas bo popeljal  
v čas preteklih dni, 
ko je bilo življenje še 
zelo trdo, odnosi med 
ljudmi drugačni pa 
vendar polni veselja 
in druženja. Opisane 
so stare šege in 
navade, kot je žetev, 
mlačev, pletenje kit, 
izdelovanje cekarjev, 
pridelovanje krompirja, 
pastirstvo, zvonjenje 
ter številne zanimive 
kratke zgodbe o 
polpreteklem življenju, 
ki so se v Gorenjskem 
glasu v rubriki 
Gorenjski kraji in ljudje 
začele objavljati pred 
pol stoletja.

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Roman enega najbolj branih slovenskih 
pisateljev je nastal na podlagi zgodb, ki jih je 
pripovedoval oče. 
192 strani, trda vezava. Cena knjige je

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si

Suzana P. Kovačič

Križe – Ignacij Hladnik se 
je rodil 25. septembra 1865 
v stari mežnariji kriške žu-
pnijske cerkve, dan kasne-
je je prejel zakrament svete-
ga krsta in ravno na ta dan, 
sto petdeset let kasneje, so se 
skladatelju in organistu pok-
lonili s slovesnim bogosluž-
jem. V župnijski cerkvi Po-
višanja sv. križa v Križah je 
somaševanje vodil ljubljan-
ski nadškof in metropolit 
msgr. Stanislav Zore, so-
delovali so novomeški stol-
ni župnik dr. Silvester Fabi-
jan, prodekan dekanije Tržič 
Branko Balažic, kriški žu-
pnik Ivo Kožuh in nadško-
fijski tajnik Boštjan Prevc. 
Pred tem so na pročelju 
nekdanje rojstne hiše Igna-
cija Hladnika odkrili obelež-
je, delo akademskega kipar-
ja Vinka Ribnikarja. Obelež-
je je blagoslovil msgr. Sta-
nislav Zore, odkrila sta ga 
Slavko Bohinc, predsednik 
KD Kruh Križe in dolgoletni 
pevec Cerkvenega mešane-
ga pevskega zbora (CMePZ) 
župnije Križe, in Franci 
Grandovec, organist in vod-
ja CMePZ župnije Križe že 
več kot šestdeset let. 

Zveza kulturnih organi-
zacij Tržič je izdala knjižico 

Ignacij Hladnik - Božji 
orglar, življenjepis mojstra 
ob stopetdeseti obletnici 
rojstva, ki jo je uredil David 
Ahačič. Izvemo, da je Hlad-
nik že v otroštvu kot dober 
pevec pel pri svetih mašah. 
Za orgle se je ogrel ob teda-
njem tržiškem kaplanu, po-
znejšem triglavskem žu-
pniku in ljudskem sklada-
telju Jakobu Aljažu. Prav 
kaplan Aljaž je posredoval 
pri Ignacijevih starših, da 
so ga vpisali na orglarsko 
šolo v Ljubljani. Po konča-
nem šolanju je kot organist 

služboval v več krajih, leta 
1889 pa se je preselil v Novo 
mesto in prevzel službo or-
ganista v danes stolni cerkvi 
v Novem mestu, izven služ-
be pa je deloval kot pevovod-
ja in glasbeni pedagog. Na 
novomeškem pokopališču 
v Ločni je tudi grob Hladni-
kove družine. Kot skladatelj 
je bil izjemno plodovit, v ti-
sku je izšlo 73 opusov, v glav-
nem za cerkveno rabo, sku-
paj z rokopisi je del več kot 
osemdeset. Znal je prisluh-
niti struni slovenske duše, 
nekatere zborovske pesmi 

so postale najbolj priljub-
ljen repertoar slovenskega 
ljudskega petja, npr. Mari-
ja, skoz© življenje. Notni za-
pis te pesmi je tudi na spo-
minskem obeležju. »Igna-
cij Hladnik poldrugo sto-
letje po svojem rojstvu ne 
živi le v spominu prebival-
cev ulic, ki v Križah in No-
vem mestu nosita njegovo 
ime, temveč tudi med tiso-
čerimi pevci – ni namreč le 
pisal spevnih melodij, tem-
več nas je v resnici naučil 
moliti slovensko,« je zapi-
sal Ahačič. 

Po sveti maši je bil kon-
cert CMePZ župnije Križe 
pod vodstvom zborovodki-
nje Tine Bohinc, na orgle jih 
je spremljala Urška Krese. 
Zapeli so tudi gostje, Stalni 
zbor Ignacij Hladnik Novo 
mesto pod vodstvom zbo-
rovodkinje Barbare Lotrič, 
na orgle jih je spremljal Jer-
nej Fabijan. Vse, kar so za-
peli, je delo skladatelja Igna-
cija Hladnika (Meditacija za 
orgle I. in II., O Marija, moje 
želje, Angelsko petje, Upa-
nje, Večerni zvon, Je mrak 
končan ...). Še en jubilejni 
dogodek bo v nedeljo, 4. ok-
tobra, ob 17. uri v župnijski 
cerkvi Povišanja sv. križa, ko 
bodo zapeli cerkveni pevski 
zbori tržiške dekanije.

V spomin Božjemu orglarju
Stopetdeseti obletnici rojstva skladatelja in organista Ignacija Hladnika so se v Križah poklonili s 
slovesnim bogoslužjem, koncertom in odkritjem spominskega obeležja pred župnijsko cerkvijo. 

Obeležje sta odkrila Slavko Bohinc (levo) in Franci 
Grandovec. / Foto: Luka Rener

Suzana P. Kovačič

Kokrica – Kristinina star-
ša Nataša in Jože Kocjančič 
se vsem, ki so kakorkoli po-
magali pri nakupu dvigala, 
iskreno zahvaljujeta, pred 
nekaj dnevi pa sta organiza-
torjem dobrodelne akcije in 
nekaj donatorjem pokaza-
la že vgrajeno dvigalo v hiši. 
Kmalu 16-letna Kristina ima 
cerebralno paralizo in zato 
potrebuje posebno oskrbo. 
Pet dni v tednu preživi v Cen-
tru za usposabljanje, delo in 
varstvo Matevža Langusa v 
Radovljici, konce tedna pa 
pri svoji družini na Kokrici. 
Ker je Kristina že precej ve-
lika, lahko do svoje in drugih 
sob, do katerih vodi kar nekaj 
stopnic, pride le s pomočjo 
krepke odrasle osebe, zato je 
bila pri družini velika želja po 
dvigalu, ki ji zdaj že omogoča 
lažji dostop. Nakup in mon-
taža dvigala ter izvedba vseh 

po trebnih gradbenih del je 
stala malo manj kot 25 tisoč 
evrov, tega denarja pa Kristi-
nina starša sama nista mog-
la zagotoviti. »Nekaj denar-
ja smo prejeli z dobrodelnim 
koncertom Mance Izmaj-
love na Kokrici, Turistično 

društvo Kokrica je organi-
ziralo dobrodelni Večer ob 
krušni peči z gostom Mitom 
Trefaltom s Košnikovo go-
stilno ter ansamblom Dor 
ma cajt, sledil je še koncert 
več izvajalcev na Zlatem po-
lju. Dobrodelno prireditev za 

ta namen je organiziralo tudi 
KUD Jezersko,« je povzel Mi-
lan Klemenčič, ki je akcijo za-
čel še kot predsednik KO RK 
Kokrica. Del denarja so pri-
spevala podjetja in posa-
mezniki, Kocjančičeva sta se 
za pomoč zahvalila tudi Re-
montu Kranj in Kliniki Gol-
nik, kjer sta zaposlena. Štiri 
tisoč petsto evrov je doniral 
Lions klub Bled Golf. Za na-
kup je zmanjkalo še približ-
no tisoč osemsto evrov, to pa 
sta pokrila Kocjančičeva. Žu-
pnik Jože Klun je družini po-
daril knjigo Na poti življenja 
ni sreče brez trpljenja. 

Kristina že ima dvigalo
Krajevni odbor Rdečega križa Kokrica in Prostovoljno gasilsko društvo Kokrica 
sta v manj kot letu dni začela in sklenila dobrodelno akcijo Pomagajmo Kristini 
– za nakup dvigala. Zbrali so skoraj petindvajset tisoč evrov. 

Sreča in zadovoljstvo domačih, prijateljev, donatorjev in organizatorjev po uspešno 
zaključeni dobrodelni akciji 

Neža Rozman

Pangršica – »Vrednote na-
rodnoosvobodilnega boja 
(NOB) bodo ob tolikih mla-
dih zagotovo preživele,« je 
dejal Boštjan Remic, pove-
zovalec programa 14. parti-
zanskega mitinga na Pangr-
šici. Pri tem je imel v mislih 
vse najmlajše nastopajoče iz 
Osnovne šole Naklo, ki so z 
recitacijami, glasbenimi in 
plesnimi nastopi zelo pope-
strili prireditev. Tudi Marjan 

Gorza, predsednik območ-
nega Združenja borcev za 
vrednote NOB Kranj, je pou-
daril, da se z vključevanjem 
mladih in mlajših v društvo 
nadaljuje tradicija vrednot 
NOB. Pozdravil pa je tudi 
vse 90-letnike med zbrani-
mi in dodal, da pa so prav ti 
dokaz, da so vrednote NOB 
še vedno žive. Slavnostni go-
vornik Martin Košir, parti-
zan in nekdanji politik, ki je 

poudaril pomembnost boja 
za vrednote NOB, ob opi-
sovanju spominov na voj-
no pa je naštel visoke števil-
ke ljudi, ki so umrli, bili tal-
ci, so se morali izseliti ali pa 
so bili naseljeni v taborišča. 
Vojna je pri nas tako priza-
dela več kot 130.000 ljudi. 
Poudaril pa je tudi, da Slo-
venci letos ne praznujemo 
le 70. obletnice osvoboditve, 
pač pa se spominjamo tudi 
500-letnice kmečkih upo-
rov, ki so dokaz, da smo se 

Slovenci vedno bili priprav-
ljeni boriti za pravico, svo-
jo zemljo in lastno življe-
nje. Na mitingu so podeli-
li tudi srebrna priznanja za 
požrtvovalno delo, ki so jih 
prejeli Anka Jan, Janez Ko-
šir in Anton Erbežnik. Na-
stopili so tudi člani partizan-
ske čete Triglav in združe-
na pevska zbora, Šenčurski 
zvon in pevski zbor Kokrške-
ga odreda iz Preddvora.

Vrednote NOB  
bodo preživele
Na Pangršici je bil v soboto 14. partizanski miting, 
na katerem je bil slavnostni govornik Martin Košir. 
Podelili so tudi srebrna priznanja. 

Fantje iz Osnovne šole Naklo med korakanjem
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v Škofji 
Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne boste imeli prosto za sonče-
nje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si boste lahko privoščili 
krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno večerjo, po večerji pa zaba-
vali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan si bomo po zajtrku ogledali Dubrovnik, mesto z najlepše ohranjenim obzidjem 
in mestnim jedrom v Dalmaciji. Po končanem ogledu mesta bo dovolj časa za sprehod po 
mestu. Pozno popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričakali z aperitivom in 
suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudovitem okolju neretvanske delte. 
Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob jezeru Kuti in po njem bomo opazovali čudo-
vito naravo. Domačini nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvan-
skimi specialitetami, pijačo in zabavo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Ne-
retve (suhe fige, travarica, granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo 
poslovili od prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si

Cena izleta je samo 175 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 23. oktobra, do nedelje, 25. oktobra 2015

Dolina Neretve, Dubrovnik in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim tu-
rističnim avtobusom po programu, dva 
polpenziona v dvoposteljnih sobah v 
Grand hotelu Neum 4*, obiranje manda-
rin, tri kilograme mandarin na osebo, vo-
žnjo s trupicami po delti Neretve, odlično 
kosilo z neretvanskimi specialitetami, za-
bavo in pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet 
v Du brovnik z ogledom mesta, večerno 
zabavo v hotelu, pijačo dobrodošlice ter 
stroške vodenja in organizacije potova-
nja.

Doplačila (ob prijavi):  
enoposteljna soba 34 EUR za dve nočitvi

Ana Šubic

Cerklje – V Cerkljah se že ne-
kaj časa vrstijo in se še bodo 
prireditve v počastitev občin-
skega praznika (23. septem-
ber), vrhunec pa je bila pet-
kova osrednja slovesnost v 
Borštnikovem kulturnem 
hramu. Slavnostna govorni-
ca, ravnateljica OŠ Davori-
na Jenka Damijana Božič - 
Močnik se je v svojem nago-
voru osredotočila na letošnje 
občinske nagrajence in nji-
hove vrednote, ki plemeni-
tijo tudi širšo skupnost. Ob-
čini se je zahvalila za podpo-
ro pri projektih, ki so se zad-
nja leta izvajali v šoli in vrtcu, 
predvsem za prizidek k vrt-
cu, energetsko sanacijo sta-
rega dela šole v Cerkljah in 
podružnične šole. Tudi žu-
pan Franc Čebulj je v nago-
voru izpostavil pomembne 
investicije iz zadnjega ob-
dobja, poleg že naštetih še 
Dom Taber, do katerega so 
prišli po 10 letih truda, grad-
njo kanalizacijskega siste-
ma, rekonstrukcijo ceste v 
Sidraž, obnovo odseka Vop-
ovlje-Zalog ¼  Kot je dejal, je 
občini od leta 2008 uspelo 
pridobiti okoli 15 milijonov 
evropskih sredstev, največ za 
dom starejših – 5,7 milijona. 
»V prihodnjih letih po vsej 

verjetnosti sledi večja finanč-
na suša v občinskem prora-
čunu, potrebno bo bistveno 
več strpnosti in razumeva-
nja, saj evropskih sredstev za 
okoljske in druge projekte ne 
bo več,« je opozoril. 

Na letošnji slovesnosti so 
podelili tri občinske nagrade 
in pet priznanj. Veliko pla-
keto je ob desetletnici delo-
vanja prejelo Kulturno dru-
štvo Folklora Cerklje, malo 
plaketo inovator in proizva-
jalec vezi za skakalne smuči 

Peter Slatnar ml. in enkra-
tno nagrado Matic Zorman 
za fotoreportersko delo, s 
katerim pripoveduje zgodbe 
običajnih ljudi, ki so prisilje-
ni živeti v nesvobodi. Občin-
ska priznanja so prejeli Sta-
nislav Bernard za delo v DU 
Cerklje in pri programu Sta-
rejši za starejše, dolgoletni 
krvodajalec Ivan Kern iz Rde-
čega križa Cerklje ter Marija 
Vrhovnik, Ida Vadnov in Ire-
na Naglič za dolgoletno delo 
v vrtcu Murenčki.

Od nagrajencev je tokrat 
nagovoril najmlajši, 28-le-
tni Matic Zorman, ki se je 
ravno vrnil iz Srbije, kjer je 
spremljal begunce na poti v 
EU. Zahvalil se je vsem, ki 
podpirajo nagrajence in de-
lajo Cerklje kraj, kamor se 
iz svojih poti rad vrača. »Na 
vseh poteh, po katerih hodi-
mo v življenju, tudi če nam 
kdo nanje vrže seme sov-
raštva, ga zalijmo z ljubezni-
jo in vedno bomo hodili pro-
ti soncu,« je poudaril.

Seme sovraštva zalijmo z ljubeznijo
S temi besedami je fotoreporeter Matic Zorman, letošnji prejemnik enkratne nagrade Občine Cerklje, 
nagovoril zbrane na osrednji občinski slovesnosti.

Župan Franc Čebulj z letošnjimi občinskimi nagrajenci / Foto: Tina Dokl

Koroška Bela – V petek, 2. oktobra, z začetkom ob pol desetih 
dopoldne bo v gasilskem domu na Koroški Beli predavanje o 
trženju kmetijskih izdelkov in promociji storitev. Predaval bo 
Tomaž Cör, vodja oddelka za kmetijsko svetovanje v Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Kranj.

O trženju kmetijskih izdelkov in promociji storitev

Drulovka – Učenci in učitelji Osnovne šole Orehek vabijo kra-
jane danes ob 19. uri v Picerijo in restavracijo Karantanija na 
Drulovki na pogovor o praznovanju na Orehku in Drulovki. 
Gosti okrogle mize bodo predstavniki Krajevne skupnosti 
Orehek - Drulovka in Društva Sorško polje. 

Okrogla miza o praznovanjih

Vilma Stanovnik

Kranj – Ustanovitev Zavoda 
za turizem in kulturo Kranj 
je posledica dejstva, da je 
prejšnji Zavod za turizem 
poleg nalog s področja tu-
rizma opravljal tudi naloge 
s področja kulture, prav tako 
je upravljal z gostinskim 
objektom gradu Khislstein, 
Letnim gledališčem Khisl-
stein in Četrtim stolpom na 
bivšem Volkovem vrtu. Kot 
smiselno so statusno pre-
oblikovanje na občini pre-
poznali tudi zato, ker bo no-
voustanovljeni Zavod za tu-
rizem in kulturo dobil pra-
vico za vpis v register javnih 
zavodov na področju kultu-
re in s tem možnost za kan-
didiranje za pridobitev no-
vih virov financiranja na po-
dročju kulture pri Ministr-
stvu za kulturo. Z združitvi-
jo kulture in turizma naj bi 
v sklopu enega zavoda zago-
tovili večji razvoj kulturnega 
turizma, s tem pa tudi sno-
vanje novih kulturno-turi-
stičnih produktov. 

O novem zavodu, pred-
vsem pa o njegovih 

pristojnostih in povezova-
nju z ostalimi zavodi in re-
gijo, so kranjski mestni sve-
tniki govorili že v prvi obrav-
navi na junijski seji, kot je na 
sredini seji poudarila vod-
ja urada za družbene dejav-
nosti Daša Meglič, pa so pri 
pripravi odloka upoštevali 
večino mnenj in predlogov 
iz razprave, kar so pohvalili 
tudi svetniki.

»Po sklepu mestnega sve-
ta je bil Zavod za turizem 
in kulturo ustanovljen, se-
daj sledi objava v Uradnem 
listu, nato pa bo treba ime-
novati nov svet zavoda. Gle-
de na terminski načrt naj bi 
mestni svet o tem odločal že 
na oktobrski seji. Takoj po 
oktobrski seji, ko bo imeno-
van svet zavoda, bo izšel jav-
ni razpis. Če bo šlo vse po na-
črtih, imamo lahko novega 
direktorja oziroma direkto-
rico že po novembrski seji in 
zavod lahko začne normal-
no delovati,« je po seji pove-
dal kranjski župan Boštjan 
Trilar. Zavod za turizem je 
namreč zadnje mesece vodil 
kar direktor Zavoda za šport 
Branko Fartek.

Ob turizmu  
še kultura
Kranjski mestni svetniki so prejšnji teden podprli 
ustanovitev javnega zavoda, ki nadomešča sedanji 
Zavod za turizem, saj bo imel zdaj tudi vlogo 
zavoda za kulturo in se imenuje Zavod za turizem 
in kulturo Kranj.

Neža Rozman

Možjanca – Tatjana in Fran-
ci Štirn z Možjance sta že če-
trtič organizirala pohod po 
stari tovorni poti, ki je v pre-
teklosti potekala mimo teh 
krajev, čez Jezersko, na av-
strijsko stran, kamor so to-
vorili sol. Tokrat so jo ubra-
li iz Kokre do cerkve Svete 
Marije Device, mimo Psto-
tnikove domačije, do Rob-
leka in nato preko planjave 
in Cundrovih hribov do Su-
hadolnika. Zbor je bil pred 
okrepčevalnico Rožmarin 

na Možjanci, kjer je poho-
dnike počakal njihov vodič 
Franci in jih popeljal po ne 
preveč zahtevni poti, ki tra-
ja od tri do štiri ure in ponu-
ja neverjetno lepe razglede. 
Ob vrnitvi na Možjanco je 
pohodnike čakal prigrizek, 
Marko Štirn je zaigral na 
harmoniko in pohodnike so 
kljub prehojeni poti zasrbe-
le pete, pozabili so na utru-
jenost in zaplesali. Štirnovi 
bodo na pohod spet povabili 
spomladi in upajo, da se jim 
pridruži še kakšen dodaten 
pohodnik.

Po stari tovorni poti
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Za rezervacijo in informacije pokličite po tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si

AKTIVNI KONEC TEDNA NA MORJU
(od 16. do 18. oktobra 2015 v Novigradu - hotel  Laguna)

je namenjen vsem, ki se radi gibate na svežem 
zraku in bi radi aktivno preživeli jesenski konec 
tedna. Morska klima v jesenskem času je ide-
alna za tek, kolesarjenje in druge aktivnosti v 
naravi.
Če bi radi aktivno preživeli konec tedna in se 
naužili zadnjih morskih dni letošnjega leta, po-
tem je prav, da greste z nami.
Zato smo za vas v sodelovanju s centrom Mate-
ja šport pripravili aktivni konec tedna na morju, 
ki vključuje tekaško vadbo, kolesarjenje, vadbo 
v naravi z vajami za povečanje gibljivosti, moči, 

koordinacije, ravnotežja ... skratka celostni ak-
tivni konec tedna. 
Ne pozabite na topla oblačila, saj je ob večerih 
lahko tudi mrzlo, ležalno blazino (armaflex), 
športno obutev in oblačila, za kolesarjenje pa 
seveda kolo in zaščitno čelado.
Aktivni oddih organiziramo v vsakem vremenu. 

Dobimo se v petek, 16. oktobra 2015, pred 
hotelom Laguna v Novigradu: 
ob 13. uri: zbor 1. skupine (kolesarjenje),  
ob 16. uri: zbor 2. skupine (tek)

Se vidimo na rajži!

Cena izleta je 110 EUR.
Naročniki Gorenjskega 
glasa in člani Mateja športa 
imajo10-odstotni popust.

Cena vključuje:   
2 polpenziona v hotelu s tremi 
zvezdicami (Laguna Novigrad) v 
dvoposteljnih sobah, pijačo ob 
večerji, organizacijo vadbe (teka in 
kolesarjenja) in izletov, animacijo, 
kopanje v notranjem bazenu, DDV.

Doplačila:
za enoposteljno sobo je 8 evrov 
na noč,  skupinsko zavarovanje 
je 7 evrov, če se zanj odloči vsaj 
8 oseb.

Izlet organizira:

Fotografije so simbolične

          AKTIVNI IZLET // 16.  do 18. oktobra 2015

Danica Zavrl Žlebir, 
Suzana P. Kovačič

Škofja Loka – Uvodno pri
reditev so v Škofji Loki pri
pravili otroci iz vrtca, učenci 
osnovnih in dijaki srednjih 
šol skupaj z mentorji, v na
slednjih dneh pa se bo zvr
stilo še trideset dogodkov, ki 
jih poleg šol in vrtcev (te so 
v tem času zasnovale projek
tni teden) pripravljajo tudi 
druge institucije. Tako se v 
program Dnevov evropske 
kulturne dediščine vklju
čujejo: Rokodelski center 
DUO, Knjižnica Ivana Tav
čarja, društvo Sorško po
lje, Kulturnozgodovinsko 
druš tvo Lonka Stara Loka, 
Loški muzej, škofjeloška 
enota Zgodovinskega arhi
va Ljubljana, Glasbena šola 
Škofja Loka, župnije Škofja 
Loka, Stara Loka, Suha in Sv. 
Duh. Dogodki se bodo vrstili 
vse do 10. oktobra.

Na zanimiv način je Dne
ve evropske kulturne dediš
čine zaznamovalo Kulturno
zgodovinsko društvo Lon
ka Stara Loka, ki je domači
ne in druge povabilo na spre
hod po Stari Loki v družbi 
dr. Franceta Štukla, enega 
najboljših poznavalcev zgo
dovine Stare Loke in njenih 
hiš. V trilogiji Knjiga hiš je 
obdelal predmestja, Škof
jo Loko in Staro Loko, s sle
dnjo je tudi doktoriral. Po
leg tega, da ima Loko »v ma
lem prstu«, je tudi izjemno 
duhovit govorec, ki pripo
ved o življenju in zgodovini 
običajnih ljudi začini s svo
jevrstnim humorjem.  »Dr. 

Štukl je izjemen poznava
lec naše preteklosti, tako re
koč živa enciklopedija, ki ji 
ljudje radi prisluhnejo. Zato 
ne čudi velika udeležba ne le 
domačinov, pač pa tudi ljudi 
iz širšega škofjeloškega oko
lja. Dnevi kulturne dedišči
ne, ki tudi njemu veliko po
menijo, so zato priložnost, 
da izkoristimo njegovo zna
nje. Kot ugotavljamo, ljud
je vse manj berejo, zato pa 
radi prisluhnejo zgodbam 

iz krajevne zgodovine. Si
cer pa je tudi on pred sreča
njem izrazil željo, da od ljudi 
izve kaj novega,« je ob spre
hodu po Stari Loki, ki je pri
vabil okoli osemdeset ljudi, 
dejal Klemen Karlin, pred
sednik društva Lonka. Po
hodniki po Stari Loki so se 
sestali pred Dolenčevo hišo 
in se nato skozi vas, vzdolž 
glavne »gase« odpravili pro
ti središču z Marijino kapeli
co, nato pa mimo Mruščeve 

domačije do »malna« pod 
njo, kjer so jih pogostili. 
Vmes so prisluhnili zgod
bam o Stari Loki, njenih hi
šah, hišnih imenih, razslo
jenosti v preteklosti, zanimi
vostim iz življenja tukajšnjih 
prebivalcev in kulturni de
diščini, ki je ostala za njimi 
ali pa tudi ne, ker je pač nis
mo dovolj cenili, da bi jo oh
ranili. Slišali smo tudi, da 
se je zgodovina Škofje Loke 
pravzaprav začela v Stari 
Loki, da sta tu nekoč rasla 
lan in vinska trta, Stara Loka 
pa je tudi zadnja vas, kjer se 
govori značilna loška govori
ca. V Praprotnem ljudje že 
govorijo po selško, je pove
dal iskrivi poznavalec zgo
dovine, ki zgodbe iz loške 
preteklosti tudi sam podaja 
v pristnem loškem narečju. 

Dediščina je naše bogastvo
V dvanajstih slovenskih zgodovinskih mestih so se z otvoritvenimi slovesnostmi 25. septembra opoldne 
začeli Dnevi evropske kulturne dediščine. V Škofji Loki bodo trajali vse do 10. oktobra.

Udeleženci sprehoda skozi Staro Loko so spoznavali kulturno dediščino svojega kraja. 
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Ana Šubic

Mengeš – Na OŠ Mengeš so 
končali energetsko sanacijo, 
ki se je začela že lani. Glav
nino del so izvedli v času šol
skih počitnic, v tem času pa 
so na 41 let starem, energet
sko potratnem objektu iz
vedli hidroizolacijo teme
ljev, zamenjali stavbno po
hištvo ter toplotno izolirali 
fasado, strope in strehe.

Tako ravnatelj Milan Bur
keljca kot župan Franc Je
rič sta na petkovem ogle
du šole ob zaključku projek
ta poudarila, da ta šoli poleg 
lepšega videza prinaša tudi 
prihranek pri energiji. Iz
boljšali so tudi večnamen
ski prostor, ki je med dru
gim dobil prezračevalni sis
tem. 850 tisoč evrov vredno 
energetsko sanacijo, za kate
ro so slabo polovico denarja 
pridobili iz evropskega kohe
zijskega sklada, preostalo pa 
bo prispevala občina, je iz
vajalo podjetje AS Primus, s 
katerim pa ne župan ne rav
natelj nista bila zadovoljna. 
»Imeli smo veliko težav, ne 

toliko v izvedbi del, ampak 
bolj v terminih in planih, na
ših neprespanih nočeh, ali 
se bo pouk lahko začel 1. sep
tembra. Res smo lovili zad
nje roke,« je dejal župan. 

OŠ Mengeš je sicer naj
večja šola v Sloveniji gle
de na število otrok ene obči
ne na šolo. Letos jo obisku
je 736 učencev, v nadaljeva
nju pa jih bo še več, zato ob
čino čaka reševanje prostor

ske stiske. Kot je dejal žu
pan, bo šola že v prihodnjem 
šolskem letu potrebovala 
vsaj tri ali štiri nove učilnice, 
zato pripravljajo idejni pro
jekt za dozidavo šestih učil
nic. Da bo reševanje prostor
ske stiske velik izziv, se za
veda tudi ravnatelj. Šolo naj 
bi v prihodnjih letih obisko
valo okoli 850 otrok, po rav
nateljevih besedah pa jih zna 
biti še več, saj se bo zaradi no
vogradenj priseljevanje v ob
čino nadaljevalo. Opozoril je 
še na nujnost izgradnje nove 
športne dvorane, s čimer bi 
v šoli pridobili dodaten pros
tor za potrebe šolske kuhi
nje, garderob in knjižnice. 

Šola varčnejša,  
a premajhna
Na Osnovni šoli Mengeš so izvedli 850 tisoč 
evrov vredno energetsko sanacijo, zdaj pa jih čaka 
reševanje prostorske stiske.

Po energetski sanaciji bo na Osnovni šoli Mengeš treba 
zagotoviti dodatne prostore. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Češnjice nad Blagovico – 
Mrliško vežico in veroučno 
učilnico v Češnjicah sta sku
paj financirali občini Kamnik 
in Lukovica. Pismo o name
ri za sodelovanje pri izgra
dnji vežice in učilnice v Če
šnjicah, ki sicer ležijo v obči
ni Lukovica, a povezujejo kra
jane KS Češnjice in KS Pšaj
novica na drugi strani občin
ske meje, sta župana obeh ob
čin podpisala že leta 2000 in 
gradnja se je takrat dejansko 
tudi začela, a dvanajst let kas
neje objekt še vedno ni bil do
končan, zato sta župana Mar
jan Šarec in Matej Kotnik leta 
2013 sklenila sporazum o na
daljevanju in dokončanju del. 

Občina Kamnik je za celoten 
projekt namenila dobrih 124 
tisoč evrov, občina Lukovi
ca pa 160 tisočakov. Kot sta 
na uradnem odprtju minu
li petek izpostavila oba žu
pana, objekt ni namenjen le 
zadnjemu slovesu od ljub
ljenih oseb, temveč je objekt 
v sprednjem delu lahko na
menjen tudi kulturnim pri
reditvam, sestankom kra
jevne skupnosti in podob
nemu, predvsem pa gre za 
vzoren primer sodelovanja. 
Mrliško vežico je blagoslovil 
župnik Avguštin Klobčar, za 
kulturni program pa so pos
krbeli učenci pevskega zbo
ra Osnovne šole Šmartno v 
Tuhinju in pevci Cerkvene
ga pevskega zbora Češnjice.

Vežica projekt dveh občin

V petek opoldne so imeli uvodno prireditev v Dneve 
evropske kulturne dediščine tudi v Tržiču. V atriju 
občine Tržič so se predstavili Vrtec Tržič, Osnovna 
šola Križe, Osnovna šola Tržič, Glasbena šola 
Tržič, Kulturno društvo Kruh Križe, Tržiški muzej, 
Kulturno društvo Folklorna skupina Karavanke in 
Društvo upokojencev Tržič.
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Škofja Loka – V petek je v Škofji Loki potekala že tradicionalna 
vsakoletna Mala Groharjeva kolonija. En dan v začetku šol-
skega leta se mladi likovniki z likovnim orodjem razkropijo po 
trgih in ulicah starega dela mesta. S tem Škofji Loki ponujajo 
ustvarjalno energijo in živahen utrip, starim hišam pa tako 
dajejo dodatno vrednost, saj predvsem upodabljajo različne 
motive starega mesta. Pri tem uporabljajo različne tehnike, 
od pastela, tempere in akvarela do risbe, tuša, kolaža in še 
česa ¼ Kot je povedal dolgoletni vodja kolonije Janez Jocif iz 
škofjeloške izpostave JSKD, je letos na koloniji ob spremstvu 
mentorjev ustvarjalo 130 učencev višjih razredov z gorenjskih 
osnovnih šol. Že po tradiciji so se jim pridružili mladi gostje 
s Ptuja. Nekoliko kislo vreme je bilo sicer bolj naklonjeno 
akvarelni kot kakšni drugi tehniki, a kot so povedali mladi ume-
tniki, jih ni pretirano motilo. Oddana dela bodo do 14. oktobra 
na ogled v avli Sokolskega doma, nagrajena dela lanskoletne 
kolonije pa so letos razstavljena v avli Občine Škofja Loka.

Mala Groharjeva kolonija

Dežnik je bil ob kislem vremenu v petek nepogrešljiv del 
opreme vsakega mladega ustvarjalca. / Foto: Janez Jocif

Igor Kavčič

Kranj – Zadnja štiri leta v 
oktobru Kranj postaja slo-
venska likovna prestolni-
ca, saj Mednarodni festival 
likovnih umetnosti na raz-
stavišča v mestu in njego-
vi okolici privablja množi-
co umetnikov iz Slovenije, 
sosednjih držav, Evrope, le-
tos tudi drugih celin. Tokra-
tni festival, uradno se bo za-
čel jutri ob 11. uri z odprtjem 
razstave v Avli Gorenjskega 
glasa, s svojimi deli pa se 
predstavljajo Brigita Pože-
gar Mulej, Klementina Go-
lija, Franc Vozelj, Jože Tro-
bec, Jože Eržen in Klav-
dij Tutta, bo s svojo likov-
no ustvarjalnostjo obogati-
lo več kot 160 avtorjev iz 17 
držav. Prevladujejo evrop-
ski avtorji, kot vsako leto pa 
gre nekoliko večji pouda-
rek likovnikom iz sosednjih 
držav: Avstrije, Italije, Hr-
vaške in Madžarske. »Na 
neki način je Avstrija naša 
partnerska država, saj z nji-
hovimi umetniki in galeri-
jami pogosto sodelujemo, 
festivalu pa se letos pridru-
žuje tudi Avstrijski kulturni 
forum. Več je tudi avtorjev 
iz Italije in držav s področ-
ja nekdanje Jugoslavije,« 
pojasnjuje akademski sli-
kar Klavdij Tutta, idejni po-
budnik in umetniški vodja, 
vsa leta pa tudi nosilec or-
ganizacije festivala. »Letoš-
nji festival je zagotovo naj-
večji doslej in je kot tak na 
meji naših zmožnosti. Ne 

vem, ali bomo še kdaj v sta-
nju ponoviti kaj takega. Poz-
na se, da avtorji čutijo neke 
vrste krizo in pomanjkanje 
takih prireditev,« Tutta pre-
poznava razloge za letos po-
večano zanimanje za razsta-
vljanje, saj je vse manj ter-
minov v galerijah, vse več 
pa je avtorjev na različnih 
področjih likovnega ustvar-
janja.

Tema letošnjega festivala 
je sodobna pokrajina. Tutta 
jo razlaga skozi 160 različ-
nih pogledov na to tematiko. 
»Ne gre več za pejsaž, ki ga 
poznamo in ga imamo pred 
seboj, ko stopimo skozi vra-
ta svojega doma, ampak gre 
za pejsaž, predelan v likov-
ni jezik, in kot tak poudarja 
osebne značilnosti avtorja. 
Iskali smo tako lastne poeti-
ke posameznih avtorjev kot 
duh časa, ki ga je pri dana-
šnjem ustvarjanju nemogo-
če prezreti,« o osrednji temi 
festivala razmišlja Klavdij 
Tutta, s svojimi mediteran-
skimi pokrajinami tudi sam 
udeleženec festivala. Festi-
val letos v glavnem temelji 
na slikarstvu in kiparstvu, 
veliko je fotografij, nekoli-
ko manj grafik, nekaj bo vi-
deo pogledov na pokrajino 
pa instalacij, arhitekti bodo 
presenetili s skulpturo na 
mestnem trgu ... Skorajda 
ni tehnike, prav tako materi-
alov, ki bi na festivalu izosta-
li. »Pokrajina je pravzaprav 
skupno lepilo, orientaci-
ja, ki povezuje avtorje kljub 
njihovim ustvarjalnim in 

osebnostnim raznolikos-
tim.« 

Prizorišč je letos 23, od 
tega 14 v starem mestnem 
jedru. Posamezne razstave 
bodo potekale v prihodnjih 
dneh na Gimnaziji Franceta 
Prešerna, v Mestni knjižni-
ci Kranj, v Galeriji Mestne 
občine Kranj, Paviljonu Ju-
govic v Bitnjah, Galeriji Ko-
lodvor v Besnici in v Make-
donskem kulturnem cen-
tru. V pritličju mestne hiše 
bodo dokumentarni posnet-
ki ter panoji o življenju in 
delu dr. Ceneta Avguština, 
ki jih je pripravil ddr. Damir 
Globočnik. Osrednji dogo-
dek bo podobno kot v prete-
klih letih, tokrat 6. oktobra 
ob 17. uri, pohod po galeri-
jah v starem mestnem jedru 
v Kranju. 

Na festivalu se bodo na 
več razstaviščih pojavljala 
dela domačih avtorjev, čla-
nov Likovnega društva Kranj. 
»Ustroj festivala je zastavljen 
tudi tako, da domačim av-
torjem – tako kranjskim kot 
vsem slovenskim – omogoči-
mo stik z mednarodnim pro-
storom, da njegova dela vidi 
tudi mednarodna žirija, ki bo 
tudi tokrat podelila nekaj pri-
znanj,« dodaja Tutta. Prizna-
nje za življenjsko delo ZDS-
LU 2015 bo v Galeriji dr. Ce-
neta Avguština na ZVKD 
Kranj prejel akademski slikar 
Nikolaj Beer. Kot je, tik pre-
den festival krene na svojo le-
tošnjo pot, še dodal Klavdij 
Tutta, je vse pripravljeno. Pe-
ščici entuziastov iz Likovnega 
društva Kranj je tudi letos us-
pelo. Naj se festival začne.

Kranj bo sodobna pokrajina
Z jutrišnjo predstavitvijo in odprtjem prve v sklopu razstav se bo v avli Gorenjskega glasa začel letošnji 
4. mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU 2015. 

Klavdij Tutta na lanskoletni, tretji izvedbi festivala
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Igor Kavčič

Kranj – Komedija o nem-
ški duši preberemo v knjiži-
ci k predstavi Pred upokojitvi-
jo kontroverznega nemške-
ga avtorja Thomasa Bernhar-
da. Vse odtlej naprej v drugi 
predstavi, ki so jo v kranjskem 
gledališču uprizorili v novi se-
zoni, ni prav ničesar, kar bi lah-
ko povezali s komičnim. Ne 
zaradi samega ustroja bese-
dila in ¹ absurdnega“ prazno-
vanja, ki ga gledamo na odru, 
ampak zato, ker nas sama 
zgodba in to, kar spremljamo 
v predstavi, spominja na posle-
dice najbolj gnusnega obdobja 
v novejši človeški zgodovini, 2. 
svetovne vojne. In mnogo bolj 
kot spomin se med predsta-
vo v naše glave brezbrižno 

naseljuje strah pred mislijo, 
če svet nemara ne drvi podob-
nim ¹ zgodbam“ naproti. In 
nemočno vprašanje, ali se iz 
zgodovine nismo ničesar nau-
čili, grize in grize vse do konca 
predstave in naprej.

V drami avtor obravna-
va temo prikritega »negova-
nja« nacističnih korenin in 
idealov skozi zgodbo bivše-
ga nacista in njegovih dveh 
sester, hkrati pa se skozi nji-
hove odnose razpira pretres-
ljiv prikaz sprevrženih odno-
sov v družini kot v družbi na-
sploh. Takratni in – spet po-
mislimo – mar tudi v sedanji? 
Vera in Clara Höller v stano-
vanju čakata svojega brata, 
sodnika Rudolfa, da bi vsi 
skupaj praznovali 7. oktober, 
obletnico rojstva Heinricha 

Himmlerja, idejnega očeta 
holokavsta in med vojno tudi 
Rudolfovega šefa. Med voj-
no je bil pomočnik koman-
danta koncentracijskega ta-
borišča. Medtem ko je se-
stra Clara hroma, poškodo-
vana je bila proti koncu vojne 
med bombardiranjem, in po 
svetovnem nazoru socialist-
ka, je Vera tista, ki neguje iz-
ročilo pokojnega očeta, izro-
čilo nekakšnega vrhovnega 
reda in ideologije »ein Blut, 
ein Boden«, v tej ¹ maniri“ pa 
tudi skrbi za oba, hromo se-
stro in brata, slednjega tudi v 
postelji. Družina, v kateri so 
vsi trije obsojeni eden na dru-
ga dva, doživi katarzo v pra-
znovanju, popolnem razga-
ljenju njega, nekdanjega na-
cističnega morilca, zgolj na 

videz nemočne, a na um obeh 
sostanovalcev vplivne Clare 
ter nemško popolne Vere, ki 
ve, da psihično močan človek 
vedno zmore priti do cilja, ne 
glede na žrtve. 

Igralski trio je izjemen. Ve-
sna Jevnikar je v vlogi Vere 
prepričljiva, močna, a hkrati 
moškemu podložna ženska, 
arijka, kakršno si predsta-
vljamo v nacistični ideologiji. 
Ob obilici besedila zmore na-
tančno početi ves ¹ Ordnung 
und Disziplin“ v hiši, od či-
ščenja medalj do robotske na-
tančnosti pri skrbi za sestro. 
Darja Reichman v vlogi hen-
dikepirane Clare niti trenu-
tek ne da vedeti, da igra. Kako 
spretno z edino roko počne 
vse, kar vloga od nje zahteva. 
Kar reče, reče trdno. Ob njej se 

spet prikrade strah, ali je tudi 
človeštvo vse bolj hromo. Bo-
rut Veselko je kot Rudolf za-
nesljiv, tako v moški krhkos-
ti trpečega, zaradi njegovega 
medvojnega početja, kot po-
nosnega na to, kar mu uspeva 
v aktualnem času kot sodniku, 
in vojaško grobega, če mu to, 
kar si zamisli, ne uspe.

Režiserka Mateja Koležnik 
preprosto zna s tovrstnimi ne-
prijetnimi temami, ki se nam 
zdijo obrobne, že pozabljene, 

a so še vedno tu. Prihajajo. 
Igralcem je pustila, da naredi-
jo predstavo in so tudi jo. Igra 
ne popušča vse do konca, saj 
nas vseskozi z malimi podrob-
nostmi drži v gledalski kondi-
ciji. Avtor bi vsekakor snel klo-
buk. Sliko predstave dopol-
njuje – ali pa kar gradi – scena 
Mojce Kocbek Vimos. Soba, v 
kateri se vse dogaja, je kot, v ka-
terega so potisnjeni glavni liki. 
V kostumih, ki so še en prese-
žek predstave.  

Ne spomin, strah je, ki grize
V soboto so v Prešernovem gledališču premierno uprizorili besedilo nemškega avtorja Thomasa 
Bernharda Pred upokojitvijo v režiji Mateje Koležnik.

Vesna Jevnikar, Darja Reichman in Borut Veselko so z eno 
besedo – izjemni. / Foto: Boris B. Voglar



aktivna starost PRILOGA SLOVENSKIH POKRAJINSKIH ČASOPISOV

Bodimo 
aktivni tudi  
v zrelih letih 
Za zdravo telo in kondicijo je treba skrbeti 
vse leto – Čas in leta niso dober izgovor

Evropske raziskave kažejo, da smo Slovenci, starejši od 65 
let, podobno telesno aktivni kot vrstniki iz evropskih dežel, 
skrb vzbujajoče pa je, da kar 40 odstotkov Slovencev nikoli 
ni telesno aktivnih. Saj kdo rad reče, da se veliko giba, kuha, 
hodi po stopnicah gor in dol, dela v hiši, na vrtu, skrbi za 
vnučke … Ampak to ni rekreacija, to je delo, nemalokrat po-
vezano s stresom in obremenitvami. Rekreacija in sprosti-
tev je, ko si obujemo športne copate, oblečemo trenirko ali 
kako drugače naredimo nekaj zase, nekaj, kar nas veseli in 
sprosti. Možnosti pa je veliko. 

Čeprav si na primer fitnes predstavljamo, da si tam obi-
čajno mlajši oblikujejo svoja telesa, postavo ali vadijo po po-
škodbah, tja prihajajo različne generacije. »Prav v veselje mi 
je, ko vidim, da se, še posebno dopoldne, pri nas zbira neko-
liko starejša generacija, tisti po 60., 65. letu starosti,« je po-
vedala Samira Lucu, trenerka v Spartacusu v Murski Sobo-
ti, ki jih kdaj pri vadbi tudi spremlja. »Bistvena razlika med 
mlajšimi in tistimi nekoliko starejšimi, ki hodijo v fitnes ali 
h kakšni drugi rekreaciji, pa je, da starejši vse leto skrbijo za 
svoje zdravje, ne dajejo poudarka nekaterim mišicam, med-
tem ko marsikateri mlajši pride nekaj tednov pred morjem. 
Ti starejši se veliko bolj zavedajo, da je treba za zdravo telo, 
kondicijo in dobro počutje skrbeti vse leto.«

Med tistimi, ki pogosto, večkrat tedensko, prihajajo v fi-
tnes, je tudi Anka Inhof. »V jesenskih in zimskih dneh mi je 
to najljubša rekreacija,« pravi. »Morda bi kdo vprašal, kaj pa 
želiš narediti iz sebe pri teh letih, pa pravim, da čisto nič, da 
ne hodim v fitnes z nobenim posebnim namenom. Hodim 
predvsem zato, ker se potem boljše počutim, se psihično 
razbremenim in imam ves dan dovolj energije. Če prideš na 
vadbo ali rekreacijo zjutraj, opraviš vaje, imaš še vedno do-
volj časa za družino, gospodinjstvo, delo v hiši in okoli hiše. 
Postoriš vse, kar moraš, poleg tega pa še nekaj dobrega na-
rediš zase. Vprašanje je, ali v tistem času, če ne greš na re-
kreacijo, narediš kaj koristnejšega. Meni se včasih zdi, da je 
dan še predolg.« 

Da nimamo časa, je eden od najpogostejših izgovorov, am-
pak odločitev za rekreacijo je zelo pomembna. Ko je še hodi-
la v službo, je bilo drugače: »Večji del dneva si odsoten, poleg 
skrbi za družino, otroke in gospodinjstvo je res težko najti 
čas. Ko je bilo le mogoče, sem šla gobarit, to je moj najljub-
ši hobi, moja strast. Pa ne toliko zaradi gob, ampak da si v 
gozdu in v naravi, da se sprostiš in daš možgane na pašo,« 
pove in doda, da pa so ji bile že od nekdaj zaradi dinamike 
všeč tudi športne aktivnosti. »Že pred 35 leti sem poskusila 
s fitnesom, takrat smo hodili v TVD Partizan, ampak šele po 
upokojitvi se lahko s tem bolj sistematično ukvarjaš.« 

In kako potekajo vaje? »Pomembno je, da se pred vad-
bo najprej ogreješ, opraviš raztegovalne vaje in se šele po-
tem pripravljen lotiš dela na napravah. Dvigujemo tudi ute-
ži, ampak samo toliko, da si okrepimo mišice. Pri izvedbi 
vaj nam po potrebi svetujejo tudi trenerji,« pove Anka In-
hof. Delo na napravah je primerno za vse generacije, stari 
pa morajo biti vsaj 16 let. Kot nam je razložila Lucujeva, vaje 
prilagodijo posameznikom, starosti, mišični masi, kondiciji, 
morebitnim težavam in bolečinam, saj je najpomembnej-
še, da jih izvajajo pravilno. Program vaj pa vedno prilagodi-
jo tudi morebitnim poškodbam ali težavam s koleni, kolki, 
sklepi, na primer. 

»Zavedamo se,« pravi Anka Inhof, da ne smemo pretirava-
ti ali preobremenjevati telesa in da je najboljše, da pri tem 
poslušamo svoje telo. »Čeprav z vajami ne pretiravamo, gre 
za intenzivno vadbo in si na koncu prav prijetno utrujen,« 
nam še pove. In kako lahko vpliva vadba na razpoloženje? 
»Neverjetno, kako močno. Se pa od dne do dne razlikuje. So 
dnevi, ko vse vaje narediš zlahka, so pa takšni, ko prideš na 
vadbo slabše volje ali nerazpoložen. Pa se moraš v začetku 
malo prisiliti. Po ogrevanju in prvih vajah se časoma sprostiš 
in z vse večjo voljo in lahkoto opravljaš vaje, ob koncu tre-
ninga pa se počutiš prav odlično in tako sam pri sebi misliš: 
'Še žal bi mi bilo, če ne bi vztrajala in šla na trening.' Da bi 
kdaj prej končala ali pospravila športno opremo v torbo, pa 

se mi še ni zgodilo. Resnično je fitnes čudovita sprostitev.«
Pa je kdaj težko iti od doma? »Pozimi, ko je hladno ali 

pada dež, se je malo težje odpraviti, ampak se moraš pre-
pričati. Najboljše pa je, da imaš športno torbo kar v pripra-
vljenosti.« Lucujeva pa pravi: »Pri tej skupini se vidi, da so 
vztrajnejši, prihajajo skoraj vsak dan, še posebno od jeseni 
do pomladi. Prav čestitati jim je treba!« Prevečkrat se zgodi, 
da starejši po upokojitvi vse bolj ostajajo doma, v neudob-
nih foteljih in imajo tudi zato vedno manj kondicije, s tem 
pa več bolečin in težav. Lahko pa bi, tako Lucujeva, fitnes 
ali kakšno drugo telovadbo ali rekreacijo vzeli kot sprosti-
tev ali kot nagrado zase.

Čeprav se v fitnesu ob isti uri običajno dobiva ista skupi-
na, največ je žensk, je način vadbe tak, da vsak dela svoje in 
se bori s svojimi utežmi in vajami. Po treningu pa kdaj gre-
do tudi skupaj na kavico in poklepetajo o vsem mogočem. 
»To je prav prijetno druženje, zdaj v jesenskem in zimskem 
času se dobivamo v fitnesu, medtem ko poleti plavamo v 
soboškem bazenu. V ospredju je seveda rekreacija, včasih 

Anka Inhof: »So dnevi, ko vaje narediš zlahka, pa tudi taki, ko si za vajo nerazpoložen in se moraš malo 
prisiliti. Ampak ob koncu treninga se počutiš prav odlično.« fotografija nataša juhnov

pa je pomemben tudi klepet,« pove Anka Inhof. Gotovo pa 
prav rekreacija, klepet in sprostitev pomembno vplivajo na 
dobro počutje in to, da mora kdo vzeti kakšno tableto manj 
ali manjkrat obiskati zdravnika. 

In če danes vprašaš ljudi po upokojitvi, česa jim najbolj 
manjka, bi jih prav gotovo največ odgovorilo, da družbe, po-
govora in razumevanja. Marsikdo je po upokojitvi osamljen, 
bližnji in sorodniki zaradi mnogih obveznosti nimajo časa, 
številni pa vse bolj ostajajo za štirimi zidovi. »V življenju pri-
dejo kakšni slabi dnevi, ko želiš biti sam, to je prav in dobro 
le nekaj časa, potem pa moraš nekaj narediti in iti ven, med 
ljudi,« se strinjata sogovornici. In še kako je pomembno, da 
se v vseh življenjskih obdobjih posvečaš tistemu, kar te ve-
seli in sprosti. Nekateri pojejo, ustvarjajo, se pridružijo ka-
kšni skupini, drugim pa sta to šport in rekreacija. V življenju 
ne smeš le iskati izgovorov, zakaj ne moreš, in pri tem kriviti 
let, časa in kosti, ampak si najti konjičke, ki te veselijo in ti 
dajo energijo, voljo in moč v vsakdanjem življenju.
A. Nana Rituper Rodež 

A. Nana Rituper Rodež 

Evropske raziskave kažejo, 
da smo Slovenci, starejši od 
65 let, podobno telesno ak-
tivni kot vrstniki iz evropskih 
dežel, skrb vzbujajoče pa je, 
da kar 40 odstotkov Sloven-
cev nikoli ni telesno aktivnih. 
Saj kdo rad reče, da se veliko 
giba, kuha, hodi po stopnicah 
gor in dol, dela v hiši, na vrtu, 
skrbi za vnučke ¼  Ampak to 
ni rekreacija, to je delo, ne-
malokrat povezano s stresom 
in obremenitvami. Rekreaci-
ja in sprostitev je, ko si obu-
jemo športne copate, obleče-
mo trenirko ali kako drugače 
naredimo nekaj zase, nekaj, 
kar nas veseli in sprosti. Mož-
nosti pa je veliko. 

Čeprav si na primer fitnes 
predstavljamo, da si tam obi-
čajno mlajši oblikujejo svoja 
telesa, postavo ali vadijo po 
poškodbah, tja prihajajo raz-
lične generacije. »Prav v ve-
selje mi je, ko vidim, da se, še 
posebno dopoldne, pri nas 
zbira nekoliko starejša ge-
neracija, tisti po 60., 65. letu 
starosti,« je povedala Sami-
ra Lucu, trenerka v Sparta-
cusu v Murski Soboti, ki jih 
kdaj pri vadbi tudi spremlja. 
»Bistvena razlika med mlaj-
šimi in tistimi nekoliko sta-
rejšimi, ki hodijo v fitnes ali 
h kakšni drugi rekreaciji, pa 
je, da starejši vse leto skrbi-
jo za svoje zdravje, ne daje-
jo poudarka nekaterim miši-
cam, medtem ko marsikate-
ri mlajši pride nekaj tednov 
pred morjem. Ti starejši se 
veliko bolj zavedajo, da je 
treba za zdravo telo, kondi-
cijo in dobro počutje skrbe-
ti vse leto.«

Med tistimi, ki pogosto, 
večkrat tedensko, prihajajo v 
fitnes, je tudi Anka Inhof. »V 
jesenskih in zimskih dneh 
mi je to najljubša rekreacija,« 
pravi. »Morda bi kdo vprašal, 
kaj pa želiš narediti iz sebe 
pri teh letih, pa pravim, da 
čisto nič, da ne hodim v fitnes 
z nobenim posebnim name-
nom. Hodim predvsem zato, 
ker se potem boljše poču-
tim, se psihično razbreme-
nim in imam ves dan dovolj 

energije. Če prideš na vad-
bo ali rekreacijo zjutraj, op-
raviš vaje, imaš še vedno do-
volj časa za družino, gospo-
dinjstvo, delo v hiši in okoli 
hiše. Postoriš vse, kar moraš, 
poleg tega pa še nekaj dobre-
ga narediš zase. Vprašanje je, 
ali v tistem času, če ne greš 
na rekreacijo, narediš kaj ko-
ristnejšega. Meni se včasih 
zdi, da je dan še predolg.« 

Da nimamo časa, je eden 
od najpogostejših izgovorov, 
ampak odločitev za rekreaci-
jo je zelo pomembna. Ko je 
še hodila v službo, je bilo dru-
gače: »Večji del dneva si od-
soten, poleg skrbi za druži-
no, otroke in gospodinjstvo 
je res težko najti čas. Ko je 
bilo le mogoče, sem šla goba-
rit, to je moj najljubši hobi, 
moja strast. Pa ne toliko za-
radi gob, ampak da si v gozdu 
in v naravi, da se sprostiš in 
daš možgane na pašo,« pove 
in doda, da pa so ji bile že od 
nekdaj zaradi dinamike všeč 
tudi športne aktivnosti. »Že 
pred 35 leti sem poskusila s 
fitnesom, takrat smo hodili v 
TVD Partizan, ampak šele po 
upokojitvi se lahko s tem bolj 
sistematično ukvarjaš.« 

In kako potekajo vaje? »Po-
membno je, da se pred vad-
bo najprej ogreješ, opraviš 
raztegovalne vaje in se šele 
potem pripravljen lotiš dela 
na napravah. Dvigujemo 
tudi uteži, ampak samo to-
liko, da si okrepimo mišice. 
Pri izvedbi vaj nam po pot-
rebi svetujejo tudi trenerji,« 
pove Anka Inhof. Delo na na-
pravah je primerno za vse ge-
neracije, stari pa morajo biti 
vsaj 16 let. Kot nam je razlo-
žila Lucujeva, vaje prilagodi-
jo posameznikom, starosti, 
mišični masi, kondiciji, mo-
rebitnim težavam in boleči-
nam, saj je najpomembnej-
še, da jih izvajajo pravilno. 
Program vaj pa vedno prila-
godijo tudi morebitnim po-
škodbam ali težavam s kole-
ni, kolki, sklepi, na primer. 

»Zavedamo se,« pravi 
Anka Inhof, da ne smemo 
pretiravati ali preobremenje-
vati telesa in da je najboljše, 
da pri tem poslušamo svoje 

telo. »Čeprav z vajami ne pre-
tiravamo, gre za intenzivno 
vadbo in si na koncu prav pri-
jetno utrujen,« nam še pove. 
In kako lahko vpliva vadba 
na razpoloženje? »Neverjet-
no, kako močno. Se pa od 
dne do dne razlikuje. So dne-
vi, ko vse vaje narediš zlah-
ka, so pa takšni, ko prideš na 
vadbo slabše volje ali neraz-
položen. Pa se moraš v začet-
ku malo prisiliti. Po ogreva-
nju in prvih vajah se časoma 
sprostiš in z vse večjo voljo 
in lahkoto opravljaš vaje, ob 
koncu treninga pa se počutiš 
prav odlično in tako sam pri 
sebi misliš: © Še žal bi mi bilo, 
če ne bi vztrajala in šla na tre-
ning.©  Da bi kdaj prej konča-
la ali pospravila športno opre-
mo v torbo, pa se mi še ni zgo-
dilo. Resnično je fitnes čudo-
vita sprostitev.«

Pa je kdaj težko iti od 
doma? »Pozimi, ko je hladno 
ali pada dež, se je malo tež-
je odpraviti, ampak se moraš 
prepričati. Najboljše pa je, 
da imaš športno torbo kar v 
pripravljenosti.« Lucujeva pa 
pravi: »Pri tej skupini se vidi, 
da so vztrajnejši, prihajajo 
skoraj vsak dan, še posebno 
od jeseni do pomladi. Prav 
čestitati jim je treba!« Pre-
večkrat se zgodi, da starejši 
po upokojitvi vse bolj ostaja-
jo doma, v neudobnih fote-
ljih in imajo tudi zato vedno 
manj kondicije, s tem pa več 
bolečin in težav. Lahko pa 
bi, tako Lucujeva, fitnes ali 
kakšno drugo telovadbo ali 
rekreacijo vzeli kot sprosti-
tev ali kot nagrado zase.

Čeprav se v fitnesu ob 
isti uri običajno dobiva ista 
skupina, največ je žensk, je 

način vadbe tak, da vsak dela 
svoje in se bori s svojimi 
utežmi in vajami. Po trenin-
gu pa kdaj gredo tudi skupaj 
na kavico in poklepetajo o 
vsem mogočem. »To je prav 
prijetno druženje, zdaj v je-
senskem in zimskem času 
se dobivamo v fitnesu, med-
tem ko poleti plavamo v so-
boškem bazenu. V ospredju 
je seveda rekreacija, včasih 
pa je pomemben tudi kle-
pet,« pove Anka Inhof. Go-
tovo pa prav rekreacija, kle-
pet in sprostitev pomembno 
vplivajo na dobro počutje in 
to, da mora kdo vzeti kakšno 
tableto manj ali manjkrat 
obiskati zdravnika. 

In če danes vprašaš ljudi po 
upokojitvi, česa jim najbolj 
manjka, bi jih prav gotovo 
največ odgovorilo, da družbe, 
pogovora in razumevanja. 

Marsikdo je po upokojitvi 
osamljen, bližnji in soro-
dniki zaradi mnogih obve-
znosti nimajo časa, številni 
pa vse bolj ostajajo za štiri-
mi zidovi. »V življenju pride-
jo kakšni slabi dnevi, ko želiš 
biti sam, to je prav in dobro le 
nekaj časa, potem pa moraš 
nekaj narediti in iti ven, med 
ljudi,« se strinjata sogovorni-
ci. In še kako je pomembno, 
da se v vseh življenjskih ob-
dobjih posvečaš tistemu, kar 
te veseli in sprosti. Nekateri 
pojejo, ustvarjajo, se pridru-
žijo kakšni skupini, drugim 
pa sta to šport in rekreacija. 
V življenju ne smeš le iskati 
izgovorov, zakaj ne moreš, in 
pri tem kriviti let, časa in kos-
ti, ampak si najti konjičke, ki 
te veselijo in ti dajo energijo, 
voljo in moč v vsakdanjem 
življenju.

Bodimo 
aktivni tudi  
v zrelih letih
Za zdravo telo in kondicijo je treba skrbeti vse leto 
– čas in leta niso dober izgovor.

Anka Inhof: »So dnevi, ko vaje narediš zlahka, pa tudi taki, ko si za vajo nerazpoložen in se moraš malo prisiliti. Ampak ob 
koncu treninga se počutiš prav odlično.« / Fotografija: Nataša Juhnov
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Zelo kritični ste do razmer 
v državi in tudi na Gorenj-
skem. Kaj je krivo takšnemu 
stanju?

»Ob osamosvojitvi sloven
ske države in vzpostavitvi za
sebne lastnine smo pričako
vali boljše pogoje gospodarje
nja, ki bi nam v desetih letih 
omogočili, da dosežemo stan
dard, podoben švicarskemu. 
A lastninsko preoblikovanje 
je žal prineslo dobre pogoje 
za špekulacije, krajo družbe
nega premoženja in izčrpava
nje podjetij do propada. S sve
tovno in evropsko krizo v letu 
2008 se je pričela prava kalva
rija na vseh področjih v siste
mu obvladovanja državnega 
in zasebnega upravljanja po
sebno na finančnem podro
čju. Zakaj se ne zahtevajo vsi 
bančni prenosi in zadrževa
nja denarnih sredstev v tuji
ni na računih fizičnih oseb? 
Do sedaj ni nobena vlada po
segla na to področje. Zakaj je 

še vedno v praksi izčrpavanje 
podjetij in prenos sredstev na 
osebne račune? Prepočasi le
tijo okostnjaki iz omar, zade
ve bodo zastarale, država se še 
kar zadolžuje. Spoprijeti se 
moramo z okoliščinami, ki 
nam omogočajo, da bi omilili 
revščino in zaposlili več ljudi, 
ki bi prispevali v državno bla
gajno in k finančno vzdržnej
ši politiki Slovenije.«

Kakšen potencial ima pri tem 
Gorenjska?

»Gorenjci smo nepoveza
ni, neusklajeni in se zadovolji
mo z drobtinicami, ki padejo z 
državne proračunske mize.  Z 
milo politiko ne bomo doseg
li nič, kar bi spodbudilo pove
čano gospodarsko aktivnost. 
To bo še težje zaradi gorenj
ske nepovezanosti tako po
slancev, županov in gospo
darstvenikov in civilne druž
be. Premalo je enotnega na
stopanja in pomanjkanja kva
litetnih razvojnih programov, 
ki bi omogočala koriščenje 

evropskih sredstev. Nekate
re aktivne gospodarske pano
ge dobro prosperirajo, neizko
riščen pa je potencial vsaj treh 
področij, v katera pa se splača 
vložiti več napora. To so: pri
delava in predelava kvalitetne 
hrane, izkoriščanje gozdov in 
lesna proizvodnja ter turizem. 
Za uresničitev teh bi morali 
delovati bolj povezano gospo
darstveniki, obrtniki, gorenj
ski poslanci in župani, vse tri 
razvojne agencije SORA, RA
GOR IN BCS, zavod za goz
dove, kmetijsko gozdarska 
ter obrtniška in gospodarska 
zbornica. Sedaj te institucije 
obdelujejo vsaka svoj vrtiček, 
njiva pa ostaja neobdelana.«

Kako naj bi torej Gorenjska 
šla »gor« na področjih, ki jih 
omenjate?

»Gospodarskim družbam 
in podjetnikom je treba omo
gočiti na vseh področjih in de
javnostih tehnološki napredek 
za večjo konkurenčnost in ši
ritev in nova delovna mesta. 

Zaradi še dokaj neokrnjene 
narave pozornost in pomoč 
usmeriti na pridelavo poljščin 
in živinoreji. Težko bo dose
či večjo samooskrbo v čistem 
okolju, ko so kmetje prepušče
ni svoji presoji in iznajdljivosti, 
kaj bodo pridelovali, da bodo 
preživeli, zato ne presenečajo 
številna koruzna polja. Kje so 
drage svetovalne službe? Kje je 
strategija zaradi vremenskih 
sprememb, suše, zaščita pro
ti toči? Zakaj se prepuščamo 
izsiljevanju trgovskih centrov 
in razvrednotenju kmetijskih 
proizvodov? Kako si zamišlja
mo prodajo kmetijskih pridel
kov in izdelkov v naslednje de
setletju? Kje so številne institu
cije s področja kmetijstva, ki bi 
lahko to pomagala preobrniti v 
pravo smer? Kmetijske zadru
ge so skupaj s kmeti prispeva
le za svojo usodo (mlekarna z 
več kot stoletno tradicijo, olja
rico, klavnice, inštitut za krom
pir itd.). V gozdovih imamo 
veliko lesno bogastvo, a naj
boljšo surovino odvažamo v 

tujino. Napaka, ki se je zgodi
la pri podeljevanju koncesij o 
izkoriščanju gozdov, je samo 
v državnih gozdovih povzroči
la nepopravljivo škodo. Na dr
žavni ravni ni usklajene politi
ke, kako temu naravnemu bo
gastvu dati dodano vrednost; 
od lastnikov gozdov in drugih 
brez tega ne moremo pričako
vati, da bi jih skrbelo za doda
no vrednost, oni pač želijo les 
prodati. Na Gorenjskem bi 
morali pospešiti lesnoprede
lovalno industrijo in zagoto
viti vsaj eno fazo lesne prede
lave, polizdelke pa bi prodaja
li doma in na tujem, ne pa, da 
jih uvažamo.

Celotna Gorenjska ima na
ravne pogoje s čudovito nara
vo za razvoj letnega, zimske
ga, planinskega, sakralnega 

in poslovnega turizma. Pre
skromni so rezultati naše
ga turizma, ker zaostajamo 
s cestno, železniško, komu
nalno in drugo infrastruktu
ro, z urejenostjo naselij, la
stniki pomembnih turistič
nih objektov se vedejo neod
govorno (najbolj značilen je 
primer propadanja hotelov 
v Bohinju), premalo naredi
mo, da bi goste privabili ne le 
na Bled, v Bohinj in Kranjsko 
Goro, temveč tudi v zgodo
vinska mesta z zanimivo oko
lico in zaledjem. Brez vlaganj 
ne bo šlo. Imamo pa prijazne 
in poučene prebivalce in do
mačo kulinariko. Naša nara
va je primerljiva z avstrijsko, 
še lepša je, pa vendar tam zna
jo privabiti številne turiste. Mi 
smo lahko boljši.«

Združiti bi morali znanje in moč
Janez Sušnik, podpredsednik Zveze društev upokojencev Slovenije, je na nedavnem srečanju gorenjskih 
upokojencev v Bohinjski Bistrici naslovil poziv na gorenjsko politiko in gospodarstvo, naj se zganeta in 
storita kaj za razvoj in blaginjo. To bi zagotavljalo tudi pokojnine in trdnejši standard upokojencev.
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V prijetnem zelenem oko
lju, ob Kamniški Bistrici, s 
pogledom na Kamniške 
Alpe in sosednji Športni park 
Domžale, od leta 2012 stoji 
Senior resort Medgeneracij
ski center Bistrica, krajše ime
novan MGC Bistrica. Poseb
nost centra je, da pod eno 
streho združuje oskrbova
na stanovanja, dom starejših 
občanov ter lokale z različni
mi tržnimi dejavnostmi. 

Sam center kot objekt, ki 
je zasnovan kot energet
sko varčna stavba, sestoji iz 
dveh posameznih lamel, ki 
jih povezuje osrednji del. V 
levi lameli se od 2. do 6. nad
stropja nahaja 82 sodobno 

ogrevanih in prezračevanih 
oskrbovanih stanovanj v veli
kosti od 34,24 m2 do 77,88 m2. 
V vseh stanovanjih je mož
no z opremo spalni del loči
ti od bivalnega dela. Stano
vanja imajo tudi ložo ali bal
kon ter shrambo na loži ali v 
kleti. Stanovanja se prodaja
jo neoprem ljena, saj si tako 
lahko vsak stanovanje opre
mi po svojih željah. V garaži 
v kletni etaži je mogoče ku
piti ali najeti parkirno mesto. 
Bivanje v oskrbovanem sta
novanju ohranja vse najpo
membnejše prednosti biva
nja v lastnem domu, avtono
mnost in zasebnost, obenem 
pa pomoč in nego na stalnem 

dosegu, ki jo v MGC Bistrica 
nudi osebje iz doma starejših 
občanov, ki vam je preko »kli
ca v sili« na voljo 24 ur na dan.

V 1. nadstropju leve lame
le in v celotni desni lameli se 
nahaja dom starejših obča
nov, ki ima v 69 sobah pros
tora za 103 stanovalce. Za tis
te, ki imajo radi več zaseb
nosti, je na voljo 35 enopos
teljnih sob, v katerih udob
nost bivanja omogoča okoli 
20 m2 njihove površine. Tu je 
še 29 prostornih dvopostelj
nih sob, velikih od 22 m2 do 
35 m2, ter pet apartmajev za 
dve osebi, ki merijo okoli 29 
m2. Vsaka soba ima ložo ali 
balkon, kjer si je mogoče ure
diti lasten mali vrtiček.

V MGC Bistrica se stanoval
ci oskrbovanih stanovanj lah
ko vključijo v različne aktivno
sti, ki potekajo v domu. Vsa
kodnevno poteka telovad
ba, organizirana je individu
alna ter skupinska fizioterapi
ja, tudi za zunanje uporabni
ke. V sklopu delovne terapije 
se odvijajo različne  dejavno
sti, od ročnih spretnosti, bral
nih uric, miselnih aktivnosti, 
družabnih iger, občasno pa 
si krajšajo čas samo s petjem. 

Dvakrat ali trikrat mesečno 
stanovalcem popestrijo dan 
tudi s kakšno prireditvijo. Or
ganizirajo glasbene priredi
tve, folklorne nastope, prosla
ve ob državnih praznikih, 
tombolo, piknike, ogledajo si 
tudi kakšen film. MGC Bistrica 
sodeluje tudi z okoliškimi vrtci 
in šolami ter domžalsko knji
žnico, čemur res lahko pravi
mo medgeneracijsko sodelo
vanje. V lastni knjižnici je veli
ko knjig, najde pa se tudi kak
šen DVD, če si ga kdo želi ogle
dati v svoji sobi ali stanovanju. 
V knjižnici je na voljo tudi in
ternetni kotiček.

V pritličju centra je jedilni
ca, v kateri lahko ob predho
dnem naročilu obrok pojedo 
tudi zunanji obiskovalci, naro
čijo pogostitev za zaključene 
družbe, praznujejo rojstni dan 
ali obletnico. Prav tako je v pri
tličju tudi prijetna kavarna, kjer 
se stanovalci spontano družijo 
s svojimi obiskovalci ali krajani 
ter se v poletnem času poslad
kajo z okusnim sladoledom, 
skozi vse leto pa z okusnimi sla
dicami in dišečo kavico. V Ka
varni Bistrica je možno kupiti 
tudi domače piškote. Poleg je
dilnice in kavarne se v pritličju 

centra nahajajo še lekarna, 
medicinski center, zobozdrav
stvena ambulanta, protibo
lečinska ambulanta, bioreso
nanca, športna in tecar tera
pija, spinomasaža in korekcija 
hrbtenice, športno društvo, fri
zerski salon in salon za pediku
ro, nego in masaže. Vse te tržne 
dejavnosti so na voljo tako sta
novalcem kot vsem zunanjim 
obiskovalcem in tako dopol
njuje samo ponudbo centra.

Okolica centra je urejena v 
prijeten zeleni park z rekrea
cijskimi površinami in se na
vezuje na urejeno sprehajal
no pot od Kamniški Bistrici. 
Pred vhodom v MGC Bistrica 
je dovolj parkirnih mest, še 
več teh pa je v kletni garaži. 
Dovozne poti in parkirni pro
stori omogočajo varen in ne
oviran dostop do stavbe.

V premišljeno postavlje
nem MGC Bistrica, ki stoji 
na obrobju mesta, se posre
čeno kombinira živahnost 
mesta z mirnostjo narave. 
Tako je okolje primerno za 
bivanja starejših, ki so tako 
še vedno vpeti v vsakdanje 
življenjsko okolje, hkrati pa 
imajo mir, ki si ga prav tako 
želijo. Starejšim, ki se odloči
jo za bivanje v MGC Bistrica, 
je vse na dosegu rok, tako re
koč v copatih.

Letos bo MGC Bistrica z 
vami na Festivalu za tretje živ
ljenjsko obdobje, ki bo pote
kal vsak dan, od 29.  9.  2015 
do 1. 10. 2015, med 9. in 18. 
uro v Cankarjevem domu. 
Najdete nas lahko v prvem 
preddverju. Vljudno vabljeni. 
Z veseljem bomo odgovorili 
na vsa vaša vprašanja. 

Senior Resort MGC Bistrica, Domžale

Jože Košnjek

Kranj – Brez hrupa, v krogu 
družine sta pretekli teden 
praznovala zlato poroko Ivi-
ca in Tone Arvaj iz Kranja. 
Da tega dogodka nista želela 
obešati na veliki zvon, kaže 
tudi to, da sem za njun za-
konski praznik zvedel pov-
sem naključno. Pa ne doma 
na Gorenjskem, ampak v 

Svečah na Koroškem, kjer 
sta v nedeljo Valentin Inzko 
in njegova soproga Bernar-
da pokazala javnosti obnov-
ljen del Inzkovega doma. 
Med gosti sta bila tudi Ivi-
ca in Tone in novica o nju-
nem prazniku ni dolgo os-
tala skrivnost. Zakonsko 
zvezo sta v petek, 18. sep-
tembra, na dan poroke pred 
pol stoletja, najprej obnovila 

v baziliki Marije Pomagaj na 
Brezjah, kjer je njun zakon 
blagoslovil pater Polikarp 
Brolih, Ivičin sorodnik iz 
preddvorske župnije. Dru-
gi del svečanosti pa je bil v 
nedeljo na Višarjah, kjer je 
slovesno mašo daroval upo-
kojeni ljubljanski nadškof 
Alojz Uran, ki ga z Arvajevi-
ma veže dolgoletno poznan-
stvo.

Zlata zveza  
Ivice in Toneta
Pred časom sta brez bučnega slavja praznovala zlato poroko  
Ivica in Tone Arvaj iz Kranja.

Zlatoporočenca Ivica in Tone Arvaj
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Jože Marinček

Kranj – Osem boksarskih 
borb smo lahko v soboto zve‑
čer spremljali v športni dvo‑
rani na Planini na 24. med‑
narodnemu pokalu mesta 
Kranja. Zmage so se veseli 
vsi trije boksarji iz domače‑
ga Boksarskega kluba Kranj.

Borbi, v katerih sta boksa‑
la Jassim Bajrović in Andre‑
ja Bešter, sta se končali s pre‑
dajo. »Nasprotnica je bila si‑
cer nekoliko višja od mene, 
a sem bila jaz zato veliko hi‑
trejša. Udarjala sem jo v telo 
in jo prisilila, da se je odpr‑
la, zato tudi hitri knockout. 
V zadnjem času sem znana 
po tem, da ko nasprotnika 
načnem, si želim s tako igro 
tudi nadaljevati. Taka pač 
sem, zato tudi sem Kobra,« 
je po borbi s Tatjano Dakić 
povedala Andreja Bešter. V 
zadnji borbi večera je zma‑
gal še tretji domači boksar 
Peter Aleksandrov. 

Trener Duško Čavić, ki 
je bil tudi organizator tur‑
nirja, je bil z nastopi svojih 

boksarjev zadovoljen: »Tudi 
na letošnjem pokalu Kra‑
nja smo dokazali, da smo 

najboljši. Trije nastopi mo‑
jih boksarjev in tri suverene 
zmage. Oba pokala za naj‑
boljšega sta osvojila naša čla‑
na. Prav zaradi tega sem po‑
vabil tudi druge boksarje, da 
ne bi te lovorika vedno zbi‑
rali mi, a se je le videlo, da 
smo v tem trenutku najbolj‑
ši.« Zadovoljen je bil tudi z 
obiskom: »Ljudje so lahko 
uživali v vseh borbah. Škoda 
je le, da ni financ in si več ta‑
kih prireditev pač ne more‑
mo privoščiti. Zahvaljujem 
pa se vsem, ki so nam stali ob 
strani, da smo lahko ta spek‑
takel tudi izpeljali.«

Izbrani so bili tudi posa‑
mezni najboljši. Najbolj‑
ši mladi boksar na pokalu 
je bil Jassim Bajrović iz BK 
Kranj, najbolj tehnično pod‑
kovan je bil Aleksander Gu‑
zej iz Portoroža, najbolj bor‑
ben je bil Antonio Tkalčić iz 
Hrvaške, najboljši tuji bo‑
ksar pa je bil Avstrijec Ha‑
midi Maschal.

Boksarske borbe v Kranju
Na mednarodnem pokalu Kranja v boksu sta pokala za najboljšega osvojila tekmovalca iz domačega 
kluba Andreja Bešter in Peter Aleksandrov.

Iz Boksarskega kluba Kranj je bil uspešen tudi Peter 
Aleksandrov. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Ljubljana – Štiri mesece pred 
začetkom zbiranja prijav so 
v Ljubljani Tomaž Razingar, 
Matjaž Kopitar in Luka Do‑
lar predstavili nov velik pro‑
jekt: Hokejsko akademijo 
Anžeta Kopitarja in Tomaža 
Razingarja.

Potekala bo v dveh termi‑
nih julija 2016 na Bledu. Na‑
menjena bo mladim hokeji‑
stom, v vsakem terminu jih 
bodo sprejeli okrog osemde‑
set. Zanje bo skrbela vrhun‑
ska trenerska ekipa pod vod‑
stvom Matjaža Kopitarja. V 
programu bo tudi vratarska 
akademija, druženje s ho‑
kejskimi sodniki, spremlje‑
valni program, tečaj angle‑
ščine, pa tudi program za 
starše z organiziranim drsa‑
njem. Otroci se bodo seveda 
lahko družili tudi z Anžetom 
Kopitarjem in Tomažem Ra‑
zingarjem. 

Projekt hokejske akademi‑
je je zastavljen zelo ambici‑
ozno. »Želimo, da akademi‑
ja postane najmanj evrop‑
sko prepoznavna. Ne pri‑
čakujemo, da bodo v krat‑
kem k nam hodili otroci iz 
Amerike in Kanade, Evro‑
pa pa je odprta. Že za letoš‑
nji prvi kamp Anžeta Kopi‑
tarja je bilo zanimanje tudi iz 

tujine, a je bil odprt samo za 
Slovence. Akademijo odpira‑
mo za vse,« je pojasnil Luka 
Dolar, ki bo skupaj z Razin‑
garjem zadolžen za logistiko. 
Hokejska akademija je neka‑
kšna nadgradnja hokejske‑
ga kampa Anžeta Kopitarja, 
ki je letos potekal prvič. Svoje 
okvire prerašča hitreje, kot je 
bilo načrtovano, razlog pa je 
v tem, da je Razingar kmalu 
po sprejemu odločitve o kon‑
cu kariere navezal stike s Ko‑
pitarjem in dogovorila sta se 
za sodelovanje. »Vesel sem, 
da sva z Anžetom zelo hitro 

našla skupni jezik. Želimo, 
da bi imeli otroci lepe spomi‑
ne na teden na Bledu, pred‑
vsem pa tudi strokovno želi‑
mo biti najboljši, ne samo v 
Sloveniji, ampak tudi v Evro‑
pi.« Trenersko ekipo bo vo‑
dil Matjaž Kopitar, ki je med 
drugim poudaril: »To je velik 
projekt. Moči sta združili naj‑
bolj zveneči imeni v zgornje‑
savskem prostoru. Mislim, 
da sta pravi imeni, da se lah‑
ko zgodi nekaj velikega. To je 
izziv za nas vse. Želimo, da to 
ne bo nekaj dobrega, ampak 
nekaj najboljšega. Skušali 

bomo narediti strokovno res 
dobro ekipo, ki bo v tem krat‑
kem obdobju dala otrokom 
največ. Kamp bo del otro‑
ške igre, kjer ni pomemben 
samo hokej, ampak vzgoja 
na različnih področjih. Zelo 
pomembna je tudi socializa‑
cija.«

Hokejska akademija se 
bo prihodnje leto zaključi‑
la z dobrodelno poslovilno 
tekmo Tomaža Razingarja 
in dobrodelnim koncertom. 
Prijave na akademijo bodo 
začeli zbirati prek spleta 25. 
januarja.

Kopitar in Razingar združila moči
Prihodnje poletje bo na Bledu potekala Hokejska akademija Anžeta Kopitarja in Tomaža Razingarja. 
»Mislim, da sta to pravi imeni, da se lahko zgodi nekaj velikega,« pravi Matjaž Kopitar, ki bo vodja 
vrhunske trenerske ekipe. Želijo, da akademija postane prepoznavna tudi izven naših meja.

Projekt Hokejske akademije Anžeta Kopitarja in Tomaža Razingarja, ki bo prvič potekala 
prihodnje leto, so predstavili (od leve) Tomaž Razingar, Luka Dolar in Matjaž Kopitar.

Nogomet – V 12. krogu v prvi nogometni ligi Telekom so 
Domžale doma z 1 : 1 remizirale z Olimpijo. Na lestvici so na 
tretjem mestu. V drugi ligi so odigrali tekme 8. kroga. Rezultati 
gorenjskih ekip: Šenčur – Triglav Kranj 1 : 4, Zarica Kranj – TKK 
Tolmin 1 : 0, Roltek Dob – Aluminij 1 : 2, Drava Ptuj – Kalcer 
Radomlje 2 : 1. Na lestvici vodi Aluminij, Kalcer Radomlje je 
na drugem mestu, Triglav je peti. V tretji ligi center odigrali 
tekme 6. kroga. Rezultati gorenjskih ekip: Jesenice – Ivančna 
Gorica 0 : 4, Bled Hirter – Jezero Medvode 2 : 2, Zagorje – Žiri 
5 : 0, Šobec Lesce – Sava Kranj 3 : 4 in Komenda – AŠK Bravo 
3 : 1. V vodstvu je Ivančna Gorica, Sava Kranj je na četrtem 
mestu. Tekme 6. kroga so odigrali nogometaši v Gorenjski 
nogometni ligi. Rezultati: Visoko – Ločan Škofja Loka 1 : 4, 
Velesovo – JuRentA Bitnje 2 : 2, Naklo – Kondor Polet 5 : 2, 
Jecom Sport DLN – Niko Železniki 1 : 2, FC Podbrezje – Britof 
3 : 0 in Bohinj – Preddvor 1 : 2. V vodstvu je Velesovo, točko 
manj ima na drugem mestu Naklo, tretji je Ločan Škofja Loka.
Hokej na ledu – Hokejisti SIJ Acroni Jesenic so odigrali dve 
tekmi v ligi INL, obakrat v gosteh. V 2. krogu so tesno s 4 : 3 
izgubili z ekipo Lustenau, v 3. krogu pa so bili na tekmi števil-
nih zadetkov od njih s 7 : 6 boljši hokejisti Bregenzerwalda. V 
državnem prvenstvu je Triglav doma s 5 : 2 premagal Zagreb.
Rokomet – Rokometaši so odigrali tekme 4. kroga državnega 
prvenstva. Ekipa Urbanscape Loka je doma s 30 : 22 prema-
gala Izolo. 

ŠPORT NA KRATKO

Bronasti odličji je v obeh 
hitrostnih preizkušnjah os‑
vojil Vodičan Aleš Borčnik, 
v štafeti skupaj s Primorcem 
Anžetom Petričem. 

Tonejc je imel do finala v 
krogu precej trnovo pot, med 
drugim je moral v četrtfinalu 
v ponovitvi argentinskega fi‑
nala izločiti Francoza Perche‑
rencierja (25:24), pravo dra‑
mo pa je preživljal v polfinal‑
nem obračunu z Avstralcem 
Dinom Mikoličem (25:24), v 
katerem je moral izničiti zao‑
stanek sedmih točk, medtem 
ko v finalu s Črnogorcem Mi‑
roslavom Petkovićem ni imel 
večjih težav (24:20). »Zelo 
sem vesel končnega uspeha, 
še zlasti ker sem se v polfinalu 

rešil že iz povsem izgubljene‑
ga položaja,« je povedal igra‑
lec reškega Vergona, ki je os‑
vojil že tretji naslov svetovne‑
ga prvaka. 

Borčnik je na Reko prišel v 
izvrstni formi, kar je dokazo‑
val tudi na poti do obeh bro‑
nastih odličij, kljub vrhun‑
skim rezultatom pa mu na‑
stop v finalih štafete in hitro‑
stnega izbijanja letos ni bil 
usojen. Po lanskem premo‑
ru zaradi poškodbe roke se 
je v reprezentanco vrnil Kra‑
njčan Davor Janžič, ki je na 
Reki prvič po letu 2004 os‑
tal brez odličja na velikih tek‑
movanjih. V natančnem zbi‑
janju je naš ostrostrelec ob‑
tičal v osmini finala, v dvo‑
jicah s Kozjekom pa v četrt‑ 
finalu.

Tonejc že tretjič  
svetovni prvak
31. stran

Kranj – Športni plezalec Domen Škofic je zmagal na peti tekmi 
svetovnega pokala v težavnostnem plezanju, ki je potekala 
v Puursu v Belgiji. Radovljičan je tako prišel do svoje prve 
zmage na tekmah svetovnega pokala. Vodil je od kvalifikacij 
in edini do vrha preplezal vse štiri smeri. Njegov uspeh je z 
drugim mestom dopolnila Mina Markovič, ki vodi v skupnem 
seštevku, medtem ko je Škofic na petem mestu. Do konca 
sezone sta še dve tekmi. Plezalci se bodo prihodnji mesec 
merili na Kitajskem, novembra pa bo finale sezone v Kranju.

Škofic prvič do zmage

VABI NA OGLED TEKME 1. KROGA ČLANOV 
2. DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE ZA MOŠKE

RK CERKLJE : RK RADOVLJICA
V petek, 2. 10. 2015, ob 19. uri  
v Športni dvorani v Cerkljah

Rokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : Farmtech Veržej
nedelja, 4. 10. 2015, ob 15.30, ŠC Kranj

www.nktriglav.si
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Ni lahko biti odgovoren in 
upoštevati vseh cestnoprome-
tnih predpisov. Sploh ni lahko. 
Zakaj? Ker so nekateri napi-
sani in udejanjeni naravnost 
nerazumno. Če pa se nam še 
mudi, nas celo razjezijo. Po-
tem pride pomiritev ob ugoto-
vitvi, da se nam med vožnjo z 
avtom ne sme nikoli muditi. 
Enako velja za kolesarje. In 
smo spet tam ...

Nekaj najhujšega je (razen 
če niste zaposleni s telefonskim 
pogovorom ali poslušanjem 
šale na avto radiu ali pošilja-
njem SMS-ov), ko se vi drži-
te najvišje dovoljene hitrosti, 
za vami pa jara kača vozil ... 
prilepljenih na vaš zadnji od-
bijač. V glavi se pojavi občutek 
krivde. Zadrževanje prometa 
spada pravzaprav med prekr-
ške. Vendar vi ne zadržujete 
prometa, ampak se držite na-
pisanih zakonov. Pojavi se ob-
čutek ... skratka imajo vas za 
mečkača za volanom. Kako te 
občutke ignorirati? Tako, da 
stopite na plin in kolono za 
sabo pustite v dimu? Pohodite 
plin in dirka se začne? Mirno 
nadaljujete vožnjo, mogoče 
greste deset kilometrov na uro 
več od najvišje dovoljene hitro-
sti in ste še vedno pod 250 evri 
kazni, če vas ujame radar? 
Ignorirate vzvratna ogledala? 
Z dvignjenim sredincem vsem 
sporočite, da ne upoštevajo za-
kona o varnosti razdalji med 
avtomobili v prometu? Zape-
ljete ob rob vozišča, še prej to 
nakažete s smernikom in jih 
spustite naprej?

Človeku se ne sme nikamor 
muditi in je stvar rešena!

O tem sem še največ premiš-
ljeval, vendar to zahteva dru-
gačen način življenja. In smo 
spet tam. Mogoče se bo kdo 
spomnil, ko sem na tej strani, 
kjer pišemo o športni rekreaci-
ji, opozarjal, da če človek hoče 
shujšati, če hoče začeti teči, 
kolesariti ali samo hoditi v 
hribe, mora spremeniti način 
življenja. Drugače ne bo šlo! 
In če hočemo biti normalni v 
prometu, moramo spremeniti 
način življenja? Če se to čud-
no ne prebere, potem ne vem, 
kaj se. Še sreča, da se čudno 
samo prebere, kajne? Nekje v 
podzavesti imamo skrito res-
nico, da je to res in edino pra-
vilno, samo iz podzavesti jo 
moramo izbezati in postaviti 
med svoje primarne lastnos-
ti. Saj smo vendar vsak dan 
vključeni v promet. 

Tretji mesec teče, ko se tru-
dim ne narediti nobenega ce-
stnoprometnega prekrška. Tež-
ko je. Na kolesu še toliko težje, 
ampak gre. Gre, gre, življenje 
mi teče veliko počasneje kot 
prej, kar je zame velika novica. 
Drži tudi to, da moram dobro 
pogledati na uro, preden grem 
v avto ali na kolo. Ampak gre. 
Tako nekako se počutim, kot se 
počuti ozdravljeni alkoholik. 
Sicer te izkušnje še nimam, 
ampak lahko si predstavljam ... 
vsakič, ko pogledam na števec 
avtomobila in na njem piše, da 
gre moj avto 230 kilometrov na 
uro, jaz pa vem, da ne smem 
hitreje od 130 ... 

Res je težko

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Maja Bertoncelj

Kranj – V zadnjih dneh je v 
gorskotekaški druščini veli-
ko govora o Luku Kovačiču, 
najstniku iz Kranja, ki pre-
maguje uveljavljena in izku-
šena imena. 

V teku na planiško velikan-
ko ste presenetili skorajda 
vse in gledali v hrbet le Tur-
ku Ahmedu Arslanu. Je bilo 
to presenečenje tudi za vas? 

»Tudi zame je bilo pre-
senečenje, čeprav sem ve-
del, da sem dobro priprav-
ljen. To so pokazali tudi ob-
časni skupni treningi z Nej-
cem Kuharjem, Matjažem 
Miklošo in Klemenom Tri-
lerjem, ki so že uveljavljena 
imena v gorskem teku. Vse-
eno nisem pričakoval, da 
bom tako dober. Poleg tega 
sem bil z naskokom naj-
mlajši med najboljšimi.«

Da razrešiva dilemo: se ima-
te za vrhunskega športnika 
ali za rekreativca?

»To je še rekreacija. Za 
profesionalnega športnika 
štejem tistega, ki je za to pla-
čan in ima to kot službo. Po 
drugi strani pa se na tekmah 
srečaš s profesionalci, kot je 
bilo to v Planici.«

Niste se vzeli ravno od niko-
der. Kakšna je bila vaša dose-
danja športna pot?

»Najprej sem dobrih pet let 
treniral odbojko, a sem ugo-
tovil, da tam nimam kaj iska-
ti, ker sem bil premajhen. 
Zvabili so me v cestno kole-
sarstvo. Tri leta in pol sem 
treniral pri kranjski Savi. Bil 
sem tudi član slovenske re-
prezentance do 23 let. Že od 
nekdaj pa sem zaljubljen v 
naravo in hribe, všeč so mi 

malce ekstremnejše preiz-
kušnje. Kolesarstvo me je v 
tem kar malce preveč omeje-
valo na cesto, na tekmovanja. 
Letos spomladi sem se do-
končno odločil, da zaključim 
to pot in podal sem se v gorski 
tek, ki mi daje dovolj svobode 
in v tem res uživam.«

Kako pogosto tečete?
»Zelo težko sem pri miru. 

Odkar pomnim sem v giba-
nju. Vsak dan grem v naravo, 
ne glede na vreme. V tem res 
uživam in grem z veseljem. To 
je zame sprostitev. Brez resne-
ga treninga so takšni rezultati 
težko dosegljivi. Imam struk-
turirane treninge, del njih so 
tudi intervali. Pri načrtovanju 
uporabim izkušnje iz kolesar-
stva, preberem kakšno stro-
kovno knjigo na to temo in se 
posvetujem z drugimi tekači.«

Kdaj ste začutili, da ste lahko 
v vzponih tako dobri?

»Že testi s kolesa so bili 
dobri. Sicer pa sem prvič na 
gorskem teku nastopil maja 
na Teku na Osolnik, ki je bil 
uvodna tekma Pokala Sloveni-
je v gorskih tekih. Skupno sem 
bil peti, pa mi proga ni ustre-
zala. Nato sem zmagal na teku 
na Češko kočo in bil deseti na 
Grintovec. Tudi drugi so takrat 
rekli, da nisem slab. Zmagal 
sem še na teku na Črno prst, 
bil drugi v Planici in v nedeljo 
zmagal na teku na Storžič.«

Na kakšnih terenih se poču-
tite domače?

»Na strmini, v hribih. Po 
ravnini sem počasen. Bolj je 
strmo, bolj je zanimivo. Tam 
sem močan in tam uživam.«

Uspeh v Planici vam je pri-
nesel tudi prepoznavnost.

»Ne da bi bil slavna oseba, 
me pa ljudje bolj poznajo. Po-
leg tega me tudi konkurenti 
jemljejo resneje.«

Kakšni so sedaj vaši cilji?
»Za letos udeležba na sve-

tovni seriji Sky tekov vertikal 
v Limoneju v Italiji. Vlečejo 
me vertikal kilometer dirke. 
Dokler bom v tem iz užitka 
kot sedaj, mi bo že to dovolj 
pomenilo.«

Imate komaj devetnajst let. 
Kdaj pomislite, do kam lah-
ko pritečete?

»Se kdaj tudi malce zasa-
njam in se mi v misli prik-
radejo zmage na velikih ver-
tikalnih tekmah. Na splošno 
pa imam osebno željo teči 
ultra trail teke, kot je na pri-
mer okoli Mont Blanca. Ti so 
mi življenjski izziv.«

Sicer pa ste študent.
»V novem študijskem letu 

bom obiskoval 2. letnik fizio-
terapije. To področje me tudi 
zelo zanima. Ob študiju bo 
treba treninge malce prila-
gajati.«

Bolj je strmo, bolj je 
zanimivo
Na teku na planiško velikanko je bil drugi. V nedeljo je zmagal na vertikalnem kilometru na Storžič.  
Je novinec v gorskem teku, presenečenje letošnje sezone. To je Kranjčan Luka Kovačič, ki je po odbojki 
in cestnem kolesarstvu pristal v gorskem teku, ki je zanj trenutno najboljša rekreacija. 

Luka Kovačič je v nedeljo zmagal na tekmi Vertikal kilometer na Storžič. To je bila zanj 
prva tovrstna tekma. Bil je celo blizu rekorda proge in z naskokom prehitel Simona Aliča in 
Simona Novaka. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Medvode – Tudi Medvode 
so eno izmed mest, ki imajo 
svoj tek. V soboto je v orga-
nizaciji Športnega društva 
Efi potekal v četrti izvedbi. 
Na 5, 10 in 20 km je nastopi-
lo skupaj 265 tekačev. Na 5 
km sta bila najhitrejša Matic 
Plaznik (16:13) in Ines Iskra 
(18:35), na 10 km Neja Krši-
nar (36:00) in Peter Lamovec 

(32:06), na 20 km pa Seba-
stjan Zarnik (1;09:13) in Ka-
tja Juhart (1;21:13). Najmlajši 
so tekli na netekmovalnem 
Vzajemkovem teku.

»Prireditev je uspela. Priš-
lo je veliko tekačev. Letos 
smo se povezali tudi z Za-
vodom za šport in turizem 
Medvode, saj je v okviru teka 
potekala tudi turistična tr-
žnica,« je povedala Eufemija 
Štorga, predsednica ŠD Efi.

Četrti Medvoški tek

Na Medvoškem teku so tekli na 5, 10 in 20 kilometrov. 

Maja Bertoncelj

Hotavlje – S 17. izvedbo 
vzpona z gorskimi kolesi na 
Blegoš se je 20. septembra 
končal letošnji Pokal polan-
skih puklov. Gre za točkov-
anje petih kolesarskih dirk 
- vzponov, ki jih lokalni or-
ganizatorji prirejajo na ob-
močju Poljanske doline. 

Kolesarji so prvi ©po lanski 
pukl© osvajali na dirki na 
Stari vrh (v organizaciji ŠD 
Poljane), sledili pa so Pasja 
ravan (ŠD Špik Lučine), Ja-
vorč (ŠD Sv. Urban), Lubnik 
(Športna zveza Škofja Loka) 
in za konec Blegoš (ŠD Mar-
mor Hotavlje).

Na vzponu na Blegoš z gor-
skimi kolesi je sodelovalo 83 

kolesarjev. V absolutni kon-
kurenci je pri ženskah prvič 
zmagala Špela Škrajnar, ki 
je prehitela tudi Tanjo Ža-
kelj. Pri moških je bil prav 
tako prvič najhitrejši Luka 
Tavčar, sin prve zmagoval-
ke Blegoša iz leta 1999 Mir-
jam Tavčar. 

Blegoš je bil petič zapo-
red zadnja dirka Pokala 

polanskih puklov, na ka-
terem je letos sodelovalo 
297 kolesarjev. Zmagovalci 
skupnega točkovanja petih 
vzponov so Erika Jesenko, 
Valerija Mrak, Primož Po-
renta, Dean Bratuš, Boštjan 
Brelih, Tomo Čuk in Ma-
tej Mihovec. Absolutno naj-
boljša pa sta Valerija Mrak in 
Dean Bratuš.

Polanski pukli Mrakovi in Bratušu
V peti sezoni Pokala polanskih puklov je nastopilo skoraj tristo kolesarjev.
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Škofja Loka – Pred uradnim 
odprtjem loške obvoznice, 
ki je predvideno v sredini 
oktobra, je v soboto potekala 
kombinirana reševalna vaja, 
s katero so preverili priprav-
ljenost različnih reševalnih 
enot in drugih služb za ukre-
panje ob prometni nesreči s 
požarom v novem enocev-
nem cestnem predoru z dvo-
smernim prometom Sten na 
poljanski obvoznici. Vaja je 
potekala po povsem mogo-
čem scenariju, da se je v pre-
doru zgodila huda prometna 
nesreča z udeležbo avtobusa 
in več drugih vozil. V predo-
ru je ostala ujeta kolona vo-
zil, večje število oseb je bilo 
poškodovanih, na enem vo-
zilu postopno pride tudi do 
požara. Center za upravlja-
nje in vodenje prometa Dra-
gomelj, ki izvaja nadzor nad 
predorom, je o nesreči ob-
vestil Regijski center za ob-
veščanje Kranj, klici na šte-
vilko 112 pa so pričeli deže-
vati tudi s strani v predoru 
ujetih oseb. Regijski center 
za obveščanje Kranj je tako 
začel izvajati postopke obve-
ščanja in aktiviranja, na po-
sredovanje pa so prvi prihi-
teli škofjeloški gasilci, ki so 
tudi predvideni za prve pos-
redovalce v predoru. V ta na-
men so za predorske in por-
talne gasilce usposobili 68 
operativnih gasilcev.

Reševalce raje obračati 
kot naknadno klicati

»Predorske nesreče so 
k sreči zelo redke, zato je 
takšno urjenje še toliko bolj 
pomembno. Vsi sistemi, od 
gasilcev, nujne medicinske 
pomoči, policije do vseh osta-
lih vpletenih služb, kot je tudi 
center za socialno delo, mo-
rajo znati ob takih nesrečah 
stopiti skupaj in koordinira-
no voditi reševanje. Predor 
predstavlja še določeno do-
datno nevarnost za reševalce, 
še posebej če v njem pride do 
požara,« je vodja kranjske iz-
postave Uprave RS za zašči-
to in reševanje ter regijski po-
veljnik civilne zaščite Jernej 
Hudohmet predstavil glavni 
namen tokratne vaje, v kate-
ro je bilo v različnih vlogah 
udeleženo približno 450 lju-
di. »Že med samo vajo so se 
določene stvari že pokazale 
kot pozitivne, predvsem kar 
je vezano na komunikacije in 
upravljanje s predorom. Prav 
gotovo pa bomo del enot, ki 
so za zdaj predvidene za ak-
tivacijo na klic, v primeru ve-
likih prometnih nesreč raje 
prestavili v prve pozive ter 

tako obrnili logiko, da reše-
valce rajši obračamo, kot pa 
naknadno kličemo, ko je to 
potrebno, saj se s tem izog-
nemo ustvarjanju zamude 
pri prihodu nujno potrebne 
opreme in reševalcev na kraj 
nesreče,« je še zbral prve vti-
se o sobotni vaji. Podrobnej-
ša analiza bo sicer znan šele v 
nekaj tednih, je dodal. 

Predorsko vozilo nujnost

Občinski gasilski povelj-
nik Andrej Štremfelj je pou-
daril, da je tudi tokratna vaja 
dokazala, da so njihovi gasil-
ci za posredovanje v primeru 
prometnih nesreč v in izven 
predora dobro pripravljeni. 
»Ko pa pride do požara, pa se 
pojavi težava, povezana pred-
vsem z dihalnimi aparati in 
zalogami kisika. V predoru 
gasilci nujno potrebujejo di-
halne aparate z dvema poso-
dama zraka in t. i. banko zra-
ka, ki reševalcem, ko podiha-
jo zrak, ki ga imajo pri sebi, 
omogoča varen umik iz pre-
dora. V ta namen pa nujno 
rabimo specialno predorsko 
vozilo z vso potrebno opre-
mo in upamo, da ga bomo 
čim prej dobili,« je Štremfelj 
še enkrat opozoril, da za var-
no in učinkovito posredova-
nje v predoru Sten v prime-
ru požara nujno potrebuje-
jo specialno predorsko vozi-
lo, ki pa naj bi ga škofjeloški 
gasilci dobili šele čez leto dni. 
Do zamude pri nakupu pre-
dorskega vozila je sicer priš-
lo, ker po veljavnih predpi-
sih takšno vozilo za tako dol-
ge (oz. kratke) predore ni ob-
vezno, zato ga tudi niso načr-
tovali ob izdelavi projektov, je 
ob tem pojasnil Hudohmet. 

Direktor direkcije za in-
frastrukturo Damir Topolko 
je zagotovil, da predor Sten 
sodi med najsodobnejše 
predore v Sloveniji in okoli-
ci. »Današnja vaja je bila pot-
rebna, da se oceni delovanje 
enot za reševanje in dru-
gih služb v primeru nesre-
če v predoru. Po analizi vaje 
bomo ocenili, katera opre-
ma je še potrebna in vsa bo 
tudi nabavljena,« je dejal in 
poudaril, da bo predor zago-
tovo v kratkem odprt, saj po-
sebno gasilsko vozilo ni pot-
rebno za pridobitev uporab-
nega dovoljenja. 

Na Gorenjskem pet 
najdaljših predorov

Gorenjski gasilci so sicer v 
Sloveniji med najbolj izkuše-
nimi za posredovanje v pre-
dorih, saj je tu pet najdaljših 
predorov v državi – dva žele-
zniška (Bohinjska Bistrica, 

Karavanke) in trije cestni (Ka-
ravanke, Ljubelj, Sten), je po-
vedal Milan Dubravac, po-
veljnik Gasilske zveze Go-
renjske. Ob tem so vsi cestni 
predori enocevni, ki velja-
jo za trikrat bolj nevarne kot 

dvocevni predori. »Če smo 
povsem pošteni, so naš kon-
cept portalnih in predorskih 
gasilcev oziroma načrt za po-
sredovanje v predoru Kara-
vanke povzeli marsikje, tudi 
v tujini,« je razkril.

Brez vozila oteženo reševanje
Sobotna reševalna vaja v novem predoru Sten je pokazala, da so škofjeloški gasilci na posredovanje v 
primeru nesreč v njem dobro pripravljeni, a dokler ne dobijo predorskega vozila, bodo imeli težave v 
primeru požarov. 

Za predorske in portalske gasilce so v Škofji Loki zaradi 
predora Sten usposobili 68 gasilcev. / Foto: Tina Dokl

Usklajeno delovanje gasilcev, reševalcev nujne medicinske 
pomoči in drugih enot je v množičnih nesrečah ključnega 
pomena.  

Triaža oziroma prva zdravniška oskrba ponesrečencev je 
potekala na portalu pred vhodom v predor Sten. 

Predor Sten sodi med najsodobnejše predore pri nas in v 
okolici, zagotavljajo na direkciji za infrastrukturo.

Radovljica – V petek okoli 12.45 je na gorenjski avtocesti v 
smeri proti Karavankam med priključkoma Radovljica in Lesce 
osebni avtomobil Volkswagen Polo zelene barve na odstav-
nem pasu trčil v varovalno ograjo, po nesreči pa precej po-
škodovan obstal na voznem pasu. V nesreči se je udeleženka 
v avtomobilu tudi poškodovala. Policija zaradi razjasnitve 
okoliščin nesreče, predvsem pa podatka, kdo od dveh oseb 
(moški ali ženska) je vozil avtomobil, prosi vse priče, naj 
podatke sporočijo na interventno številko 113 ali anonimni 
telefon 080 1200.

Kdo je vozil?

Simon Šubic

Kamnik – Devetnajstčlanska 
slovenska ekipa vodnikov re-
ševalnih psov, ki so jo sestav-
ljali člani Enote reševalnih 
psov Slovenije in Zveze vodni-
kov reševalnih psov Slovenije, 
je zelo uspešno nastopila na 
letošnjem IRO svetovnem pr-
venstvu reševalnih psov, ki je 
minule dni potekalo na Dan-
skem. Slovenija je namreč do-
bila novo svetovno prvakinjo, 
saj je v iskanju pogrešanih 
oseb v gozdu zmagala Neven-
ka Štor s psičko Neli iz celjske-
ga kinološkega društva reše-
valnih psov. Na stopničkah je 
stal še Andrej Sterle s psičko 
Gezo, ki je bil tretji prav tako 
v iskanju pogrešanih v goz-
du. Enota reševalnih psov Slo-
venije je poleg tega zmagala v 
ekipnem seštevku. 

Zadovoljna se z Dan-
skega vrača tudi članica 

Kinološkega društva Dup-
lica Tinkara Bezovšek, ki je 
bila s psičko Shadow sed-
ma v iskanju pogrešanih v 
gozdu, bila pa je tudi člani-
ca zmagovalne ekipe. Odlič-
no so se odrezali še Igor Le-
ban s Seven (7. mesto v iska-
nju na ruševini), Iva Cestar 
z Juno (12. mesto v iskanju 
na ruševini), Staša Vošnjak z 
Grifom (14. mesto v iskanju 
na ruševini) in Aleš Udovč z 
Brinco (4. mesto v iskanju 
pogrešanih v gozdu). 

»Gre za izjemne rezultate, 
ki potrjujejo, da so slovenski 
reševalci s psi med najbolj-
šimi na svetu, z izvrstnimi 
nastopi tudi na letošnjem 
svetovnem prvenstvu pa so 
potrdili svojo odlično prip-
ravljenost v primeru narav-
nih nesreč in iskalnih akcij 
pogrešanih oseb, ko rešuje-
jo življenja,« so ob tem pou-
darili v kinološki zvezi. 

Nov uspeh vodnikov in 
reševalnih psov
V zmagovalni ekipi Enote reševalnih psov 
Slovenije na nedavnem svetovnem prvenstvu je 
bila tudi Kamničanka Tinkara Bezovšek s psičko 
Shadow.  

Zmagovalna slovenska ekipa vodnikov in reševalnih psov v 
sestavi Nevenka Štor z Neli, Tinkara Bezovšek s Shadow in 
Aleš Udovč z Brinco / Foto: ERPS 

Simon Šubic

Domžale – Domžalski poli-
cisti so pred dnevi obravna-
vali primer drzne tatvine iz 
stanovanjske hiše na obmo-
čju Domžal. Do hiše sta se že 
v dopoldanskih urah z oseb-
nim vozilom pripeljala nez-
nana moška, stara okrog 30 
let, in se zanimala za odkup 

starega železa. Lastnika sta 
zvabila iz hiše na dvorišče, 
medtem pa je tretji nezna-
nec z zadnje strani oziro-
ma skozi odklenjeno garažo 
vstopil v hišo in ukradel de-
nar. Da so mu ukradli prib-
ližno 350 evrov, je oškodo-
vanec opazil šele popoldne. 
Policisti za pridaniči še po-
izvedujejo. 

Lastnika zamotili  
in okradli



Alenka Brun

P
ot do slave (The 
Walk) je biograf-
ska drama, v kate-
ri igrajo Joseph 
Gordon-Levitt, Ben 

Kingsley, Charlotte Le Bon, 
James Badge Dale, Ben 
Schwartz, Steve Valenti-
ne, Clément Sibony, Caesar 
Domboy, Benedict Samuel 
in drugi. Zemeckisa pa poz-

namo kot režiserja mojstro-
vin, kot sta to recimo Forr-
rest Gump in Brodolom. 

Film Pot do slave je konec 
septembra odprl festival v 
New Yorku. Direktor film-
skega festivala in glavni sele-
ktor Kent Jones je ob tej pri-
ložnosti dejal: »Pot do slave 
v več pogledih presenetlji-
vo filmsko doživetje. Odvija 

se v slogu klasičnih filmov o 
ropih, kot sta Asfaltna džun-
gla in Hazarder Bob – načr-
tovanje, priprave, izvedba, 
nenadni zapleti – ampak tu 
ne kradejo denarja, temveč 
dostop do najvišjih neboti-
čnikov na svetu. Poleg tega 
film osupljivo poustvarja 
spodnji Manhattan iz 70. let 
in nam ponuja redko, boga-
to in skrivnostno zgodbo, ki 
je od začetka do konca never-
jetno napeta.«

Spremljamo Philippa Pet-
ita, ki je hodil nad nepojm-
ljivo praznino med stolpo-
ma Svetovnega trgovinske-
ga centra. Spoznamo zgod-
bo o težavah, izdaji, nesogla-
sjih in številnih nevarnostih, 
ki so del uresničitve neverje-
tnega načrta. V kinodvorane 
Cineplexxa film prihaja že ta 
teden, 1. oktobra.

POT DO SLAVE
Oktobra v kranjski Cineplexx prihaja nova 
mojstrovina izjemnega filmskega vizionarja 
Roberta Zemeckisa: film o francoskem vrvohodcu 
Philippu Petitu, ki je leta 1974 razpel vrv med 
stolpa Svetovnega trgovinskega centra in se brez 
zaščite sprehodil po njej.

Fo
to

: a
rh

iv
 C

in
ep

le
xx

a 
(C

on
ti

n
en

ta
l F

ilm
)

Fo
to

: a
rh

iv
 C

in
ep

le
xx

a 
(C

on
ti

n
en

ta
l F

ilm
)

Fo
to

: a
rh

iv
 C

in
ep

le
xx

a 
(C

on
ti

n
en

ta
l F

ilm
)

Alenka Brun

V 
Mengšu je bilo 
dogajanje v Špo-
rtnem parku ob 
koncu tedna 
pestro, ponudba 

izdelkov domačega porekla, 
umetnostne in domače obr-
ti, s kmetij in drugih kako-
vostnih domačih izdelkov – 
tudi za vsakodnevno rabo – 
na stojnicah pa raznovrstna. 
Poskrbljeno je bilo za različ-
ne glasbene okuse, zaplesa-
li so folklorniki, predstavili 
so moderno zvrst plesa, pro-
gram za otroke je bil bogat 
– od poslikav, do simpatič-
nih predstav; za galerijo na 
prostem je poskrbelo Likov-
no društvo Mengeš. Nedeljo 
je popolnoma preplavil zvok 
harmonike in narodno-za-
bavnih spevov, svoj tradici-
onalni koncertni nastop je 
imela tudi Mengeška god-
ba, skupina Kontrabant pa 
je poskrbela za etno pridih.

Mi smo obiskali sobotni 
9. festival veteranskih godb 
in tako začutili tudi preosta-
li utrip sejma. Izjemno zani-
miv je bil finalni del vleče-
nja vrvi, kjer so se pomeri-
le ekipe iz občine Mengeš. 
Močnim Mengšanom in 
Komendi pa je v zadnji pre-
izkušnji uspelo nekaj, za 
kar bi si mislili, da je sko-
raj nemogoče: ekipama se 
je namreč med merjenjem 
moči vrv strgala in zmago-
valki sta tako postali obe. 

V sklopu festivala veteran-
skih godb pa so se predsta-
vile godbe iz Velenja, Ljuto-
mera, Laškega, Žalca, vete-
rani Štajerske, ljubljanski 
in tudi jubilanti – veterani 
Mengeške godbe. Festival je 

bil v bistvu uvod v 15. med-
narodni Festival za tretje živ-
ljenjsko obdobje, ki bo okto-
bra v Ljubljani.

Seniorske godbe so zače-
le nastajati pred leti kot pro-
stočasna ljubiteljska kul-
turna društva, nastala na 
pobudo starejših godbeni-
kov, ki so iskali nove dimen-
zije aktivnega preživljan-
ja upokojitvenega obdobja. 
Pri povezovanju so izkoristi-
li izkušnje v organiziranosti 

godbeništva in vse kvalite-
te, ki jih je prineslo njihovo 
delovanje. Za sodelovanje so 
postavili dva osnovna pogo-
ja: starost nad 50 let in poz-
navanje igranja instrumen-
ta. Na podlagi uspešno pri-
pravljenih in izvedenih nas-
topov se je porodila tudi ide-
ja o letnem srečanju in pred-
stavitvi repertoarja posame-
zne godbe. Trenutno delu-
jejo godbe na Štajerskem, v 
Šaleški dolini, Prekmurju, 

Ljubljani in Mengšu, usta-
navlja pa se seniorska god-
ba tudi v celjski in primor-
ski regiji. 

Letos smo na sejmu lahko 
prvič slišali vseh sedem slo-
venskih veteranskih godb, 
kot prvi pa sta nastopili tudi 
dve v letošnjem letu novo 
nastali godbi: Godba vete-
ranov Gambrinus Laško in 
Godba veteranov Žalec. Kod 
zadnji so nastopili doma-
či veterani pod dirigentsko 
palico znanega Janeza Pera 
– kot veteranska sekcija letos 
praznujejo 15. rojstni dan. 
Pri nastopu se jim je pridru-
žila tudi Pevska skupina Rž. 
Festival so godbe zaključile s 
skupnim nastopom.

Sobota se je nadaljevala 
z nastopom folklornih sku-
pin, pevcev in tamburašev, 
zvečer pa so za vzdušje skr-
beli Slovenski muzikanti 
in Mladi Dolenjci. Nedelj-
ski zaključek sejma pa so 
že pozno popoldne zaupali 
ansamblu Sicer, triu Šubic, 
Sejmarjem in Kerlcem.

MIHAELOV SEJEM
Kulturno društvo Mihaelov sejem iz Mengša je konec tedna organiziralo že triindvajseti sejem.  
Petek je bil namenjen ljubiteljem priljubljene skupine Mambo Kings, nedelja je bila narodno-zabavna,  
v soboto pa smo lahko spremljali tudi napeto vlečenje vrvi in deveti Festival veteranskih godb.

Festivala veteranskih godb so se udeležili tudi Velenjčani. 

Fantje so bili premočni in vrv se je strgala. Zmagovalci so bili tako tokrat vsi. / Foto: A. B.
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sudoku_LAZJI_15_78
NALOGA

8 7 5
7 1 6 8 9

9 4 3
2 1 5

3 6 5 1
8 3 6

4 8 3
1 7 8 4 3
9 8

sudoku_LAZJI_15_78

REŠITEV

8 4 9 2 7 3 6 1 5
3 7 5 1 4 6 8 2 9
2 1 6 5 8 9 4 7 3
6 2 1 4 3 8 9 5 7
7 9 3 6 2 5 1 8 4
5 8 4 9 1 7 3 6 2
4 6 8 3 5 2 7 9 1
1 5 7 8 9 4 2 3 6
9 3 2 7 6 1 5 4 8

sudoku_TEZJI_15_78
NALOGA

3 8 9 2
7 8 9
3 4 7

4 5 7 9
2 1

7 9 5 3
9 4 7
1 2 8

2 4 6

sudoku_TEZJI_15_78

REŠITEV

3 8 7 4 9 5 1 2 6
6 1 4 7 8 2 5 3 9
5 9 2 3 6 1 8 4 7
4 5 1 8 3 6 7 9 2
2 3 6 5 7 9 4 8 1
8 7 9 2 1 4 6 5 3
9 4 3 6 5 7 2 1 8
1 6 5 9 2 8 3 7 4
7 2 8 1 4 3 9 6 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_78
NALOGA

3892
789
347

4579
21

7953
947
128

246

sudoku_TEZJI_15_78

REŠITEV

387495126
614782539
592361847
451836792
236579481
879214653
943657218
165928374
728143965

sudoku_LAZJI_15_78
NALOGA

875
71689

943
215

3651
836

483
17843
98

sudoku_LAZJI_15_78

REŠITEV

849273615
375146829
216589473
621438957
793625184
584917362
468352791
157894236
932761548

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 29. 9., in sreda, 30. 9.
18.45, 21.00 EVEREST
17.30, 19.30 SPREHOD PO GOZDU
21.30 TEMAČNI KRAJI
21.15 OBISK
19.40 JULIJA IN ALFA ROMEO
16.20, 18.00 LEGENDA O SARILI, sinhro.
17.00 MINIONI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 29. 9.
20.00 ROGER WATERS: THE WALL
18.40, 21.10 EVEREST
17.45, 20.10 EVEREST, 3D
16.10, 20.20 PRIPRAVNIK
16.00, 18.30 MUN: VARUH LUNE
17.55 OBISK
17.20, 20.00 LABIRINT: POGORIŠČE
15.50 NORE POČITNICE: NOVA GENERACIJA
15.30 MINIONI, 3D, sinhro.
16.40 MINIONI, sinhro.

Sreda, 30. 9.
20.00 MARSOVEC, 3D
18.40, 21.10 EVEREST
17.45, 20.10 EVEREST, 3D

16.10, 20.20 PRIPRAVNIK
16.00, 18.30 MUN: VARUH LUNE
19.15 OBISK
15.20 HITMAN: AGENT 47
17.20, 21.15 LABIRINT: POGORIŠČE
17.15 NORE POČITNICE: NOVA GENERACIJA
15.30 MINIONI, 3D, sinhro.
16.40 MINIONI, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 2. 10.
18.00 PRIHAJAMO V MIRU
20.00 SPREHOD PO GOZDU

Sobota, 3. 10.
16.00 MINIONI, 3D, sinhro.
18.00 SPREHOD PO GOZDU
20.00 MARSOVEC, 3D

Nedelja, 4. 10.
16.00 MINIONI, 3D, sinhro.
18.00 MARSOVEC, 3D
20.15 PRIHAJAMO V MIRU

Ponedeljek, 5. 10.
19.00 POPOTOVANJE TISOČERIH OKUSOV

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Agencija Media butik je že šestič v Preddvoru pripravila pri-
reditev Pirfest – Preddvor 2015, ki je konec tedna pod veliki 
prireditveni šotor privabila kar lepo število obiskovalcev. V 
petek so za občinstvo zvečer skrbeli Ognjeni muzikanti in 
DJ Boštjan z Aktualovo petkovo pumpo, sobota pa je bila 
namenjena ljubiteljem Dejana Vunjaka, sina pokojnega 
Branka Jovanovića Vunjaka - Brendija, in Brendijevim bara-
bam. Seveda smo med številnimi skladbami prisluhnili tudi 
večnim, kot je Mandarina, pri katerih publika pod odrom 
še vedno zna besedilo ali z nastopajočim glasno prepeva 
vsaj refren.

Preddvor ponovno gostil Pirfest

Samo Lesjak

N
euničljiva Sid-
dharta, od 
katere prvega 
nastopa letos 
mineva okro-

glih dvajset let, je jubilej obe-
želila z novo ploščo Infra, ki 
po glasbeni plati predstavlja 
kombinacijo njihovih pre-
poznavnih vzorcev prejšnih 
albumov, podkrepljenih z le 
njim lastno energijo. Skla-
dbe z nove plošče, vključ-
no z uspešnico Ledenam, 
so predstavili tudi v do zad-
njega kotička polnem Baze-
nu, manjkali pa niso niti sta-
rejši hiti. Za popoln rokov-
ski večer so poskrbele tudi 
‘ogrevalne’ zasedbe Attic 
Mist, Enjoy Your Privacy in 
Los Ventilos. “Boljšega uvo-
da v novo, že četrto sezo-
no na Bazenu si po zaslu-
gi Društva ljubiteljev glasbe 
ne bi mogli želeti. Siddhar-
ta je dokazala, kaj pomeni 

dvajset let izkušenj. Band 
je poskrbel za fenomenal-
no atmosfero, poln Bazen 
je dihal z njimi in prepričan 
sem, da s koncerta nihče ni 
odšel ravnodušen. Predv-
sem nas je presenetilo veliko 
število starejših obiskoval-
cev. Vsekakor so fantje letvi-
co dvignili zelo visoko. Eden 
od koncertov, za katere želiš, 
da se ne bi nikdar končali,” 
je ob uvodu v novo sezono 
dejal programski vodja Jaka 
Vukovič. Na Bazenu bodo ta 
petek z DJ Veztaxom odpr-
li tudi sezono elektronsko 
obarvanih koncertov, v sobo-
to se obeta hip-hop veselica 
z Zlatkom, Recyclemanom 
in Trifekto, 17. oktobra nas-
top Alena Islamovića iz sku-
pine Bijelo dugme, že jutri 
pa lahko uživate v nastopih 
stand-up komikov.

Vroče pa ni bilo le na 
Bazenu, temveč tudi v Klu-
Baru, kjer je na Rockeria-
di nastopila ženska rokov-
ska zasedba Hellcats, ki – v 

sodelovanju s pevko Dašo iz 
zasedbe DreamOn – uspeš-
no nadaljuje jesensko kon-
certno turnejo. Tokrat so 
navdušile kranjsko občins-
tvo, že konec tega tedna pa 
jih čaka nastop v legendar-
ni zagrebški Močvari, med-
tem ko bo v KluBaru v soboto 
nastopila zasedba Jinx.

Da je še vedno poln ener-
gije in da se stara kot vino, 
pa je na sobotnem koncertu 
Pr’ Godču v Sv. Duhu doka-
zal večno mladi Pero Lovšin 
s svojimi Španskimi borci. 
Pero je ob tem obljubil, da 
bo koncert na tem idiličnem 
prizorišču postal tradiciona-
len – od tod do večnosti!

ROKOVSKI KONEC TEDNA
Minulo soboto je zaznamoval koncert Siddharte, ki je na kranjskem Bazenu predstavila novo ploščo, pri 
Sv. Duhu je nastopil legendarni Pero Lovšin, v KluBaru pa so temperaturo dvigovale vroče Hellcats.

Ledena v modrem: Siddharta je ponovno napolnila kranjski 
Bazen. / Foto: Primož Pičulin

Zadnji križarski pohod: Pero Lovšin in Španski borci so 
gostovali Pr©  Godču. / Foto: Uroš Škerjanc

Vročekrvna ženska rokovska energija: Hellcats so navdušile 
občinstvo v KluBaru. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Pevka Rykarda Parasol prihaja iz San Francisca, 
njen prodoren glas pa bo v objemu skorajšnjega albuma 
The Color Of Destruction tokrat zazvenel v kranjski Layer-
jevi hiši, in sicer v četrtek, 1. oktobra, ob 20. uri. Po njenem 
koncertu bo nastopila še zasedba Napravi mi dete ter Aldo 
Ivančič – zaključno dejanje glasbene rezidence Dvocikel.

Koncert Rykarde Parasol

Medvode – V petek, 2. oktobra, bo v medvoškem Klubu 
Jedro od 21. ure naprej potekal tradicionalni koncertni 
metal večer Metal med vodami. Na letošnjem dogodku se 
bodo predstavile tri primorske zasedbe: Cowboys From 
Hell, Underground in Black Reaper.

Metal med vodami

Dejan Vunjak in Brendijeve barabe / Foto: A. B.
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
29. 9. 30. 9. 1. 10. 2. 10. 3. 10.

Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek 
4. 10. 5. 10. 6. 10. 7. 10. 8. 10.

9/14 °C 8/14 °C 8/15 °C 7/14 °C 8/17 °C 

7/18 °C 8/18 °C 9/18 °C 8/17 °C 6/14 °C 

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

Ko zjutraj pogledal sem na urnik,
sem hitro ugotovil, da bo v šoli kurnik.
Zvezke sem doma pozabil,
ker sem mislil, da jih ne bom rabil.
V šoli nalogo sem dobil,
je seveda nisem naredil.
Sošolci so jo mrzlično prepisovali – 
meni je seveda niso dali.
Ker je niso do konca naredili,
raje zvezek z vodo so polili,
rekoč, da so se starši tako napili,
da so s pivom jo polili.
Učiteljica je staršem poslala opozorilo,
kar je starše razjezilo.
Nemudoma v šolo so zdrveli, 
se v vsako steno zaleteli,
a še vedno niso dojeli,
da napačno pismo so prejeli,
saj pravega so otroci preposlali
in ga nekam zamečkali.

Matjaž Benedičič, 7. a, OŠ Železniki

»Ko zjutraj pogledal sem na urnik, sem hitro ugotovil, da 
bo v šoli kurnik.« Ja nič, dragi moji šolarji in vsi ostali, šola 
je in bo. Tako zares in malo za hec. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Šola

PESMI MLADIH

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 29. 9. tor. Mihael 6.57 18.47

 30. 9. sre. Sonja 6.58 18.45

 1. 10. čet. Julija 7.00 18.43

 2. 10. pet. Bogumil 7.01 18.41

 3. 10. sob. Terezija 7.02 18.39

 4. 10. ned. Franc 7.04 18.37

 5. 10. pon. Marcel 7.05 18.35

Alenka Brun

R
eceptor mi je sredi 
noči končno izro-
čil ključ. Številka 
2237 je bila magi-
čna cifra sobe, v 

katero sem se slab teden vsak 
dan vračala z izletov, kopan-
ja in čvekanja s potniki naše-
ga časopisa. Gorenjski glas 
je namreč ponovno skupaj 
s turistično agencijo Intele-
kta organiziral enotedenske 
počitnice – tokrat na Malti. 

Nastanjeni smo bili v 
hotelu Topaz v največjem 

turističnem naselju ob mor-
ju na Malti, Bugibbi. Hotel 
naj bi imel tri plus zvezdice, 
kar ima morda kaj opraviti s 
tem, da so bile ene sobe res 
»nobel«, spet druge pa nuj-
no potrebne prenove. Moje 
je bila čista, brisače zamenja-
ne vsak dan. Čistilka Branka 
iz Beograda je sicer vsak dan 
povedala isto zgodbo, v srb-
ščini z nekaj angleškimi izra-
zi vedno zagodla nekaj o maj-
hni plači, nikoli pa ni bese-
da nanesla na napitnino. Za 
hotelsko hrano bi Gorenjec 
pripomnil, da ni bila »boh ve 
kaj«, ima pa hotel Topaz zato 

odlično lego: do centra peš ni 
daleč, sploh pa je hotel dob-
ra izbira, če ste se odločili, da 
boste Malto raziskovali dne-
vno. Mi smo okolico hotela 
raziskovali morda dan, dva. 
Glavno avtobusno postajo 
smo hitro odkrili, še prej pa 

seveda lokale z dobro kavo, 
domačim pivom in kakšnim 
koktajlom, ki se je ob vročini 
še kako prilegel. Temperatu-
re na Malti so se namreč sre-
di septembra gibale med 32 
in 36 stopinj Celzija. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Malta (1)

SOBA 2237

Bugibba / Foto: A.B.

Intelektina vodnica Mojca nam je že prvi dan našega 
bivanja na Malti predstavila otok in izlete.

Priljubljeno domače pivo

Suzana P. Kovačič

P
rireditev na igrišču 
Vrtca Tržič, eno-
te Deteljica, Kako 
nam v Tržiču zadi-
ši po starih časih 

je sovpadala z odprtjem 
Dnevov evropske kulturne 

dediščine v petek. Kulturni 
program so pripravili otro-
ci iz enot Deteljica, Palček 
in Križe pod vodstvom stro-
kovnih delavcev. Poveza-
li so se tudi medgeneracij-
sko in medse povabili sta-
novalce Doma Petra Uzarja 
Tržič pod vodstvom Marje-
te Šumi. Njihov Žoga band 

in otroci iz vrtca so skupaj 
zapeli in zaigrali Kekčevo 
pesem in otroci bi pesmi-
co ponavljali še in še ... Ob 
tej priložnosti so otrokom 
podarili knjigo Kako je nas-
talo naše mesto Tržič. Knji-
ga je prav posebna, saj je tri-
indvajset štiri- in petletni-
kov iz lanskoletne skupi-
ne Medvedki enote Detelji-
ca narisalo 23 ilustracij za 
knjigo pod vodstvom vzgo-
jiteljic Milene Hostnik in 
Ane Marije Kuhelj. »Zgod-
ba o nastanku Tržiča je že 
zapisana, preoblekli smo jo 
in osvežili ter dodali nepo-
novljive ilustracije otrok,« 
je povedala Hostnikova in 
dodala: »Otrokom je zgod-
ba © zlezla pod kožo© . Vsak si 
je izbral svoj del zgodbe in 
jo po svoje upodobil. Nas-
tale so prave umetnine, ki 
smo jih postavili na razsta-
vo. Starši so bili navdušeni, 

otroci pa zelo ponosni na 
svoje aktivno in ustvarjalno 
delo. In takrat me je prešini-
lo: © Zakaj ne bi izdali knjige, 
ki bi bila naša, tržiška, otro-
ška?© « Mladi ilustrator Rok 
je bil najbolj navdušen nad 
skalo, ki se je v zgodbi utr-
gala s hriba in pridrvela nad 
bežečega zmaja, ilustratorja 
Luka je prav tako najbolj pri-
tegnil zmaj, da ga je narisal. 
Izdajo knjige so omogočili 
Vrtec Tržič, Občina Tržič in 
Eva Remškar. 

Petkovega popoldne-
va pa še ni bilo konec, saj 
so v nadaljevanju pripra-
vili ustvarjalnice na temo 
kulturne dediščine Tržiča. 
Otroci in njihovi starši, ded-
ki in babice so lahko preiz-
kusili, kako se naredi čevelj, 
lahko so izdelovali gregor-
čke, poslikali panjske kon-
čnice ali pa si izbrali lesni 
kotiček ali kotiček z glino. 

IZDALI SO KNJIGO
Izšla je pripovedka z ilustracijami otrok Kako je nastalo naše mesto Tržič, ki so jo predstavili na 
prireditvi Kako nam v Tržiču zadiši po starih časih. 

Nekaj mladih avtorjev ilustracij s knjigo Kako je nastalo 
naše mesto Tržič

Ustvarjalnice so bile dobro obiskane.
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 44 novorojen-
čkov. V Kranju je prvič zajokalo 20 dečkov in 9 deklic. Naj-
težji je bil deček, ki je tehtal 4550 gramov, najlažji deklici 
je tehtnica pokazala 2580 gramov. Med novorojenčki sta 
bila tokrat tudi bratca. Na Jesenicah je prvič zajokalo 8 
deklic in 7 dečkov. Najtežja in najlažja sta bili deklici, prvi 
je tehtnica pokazala 4280, drugi pa 2540 gramov.

Novorojenčki

Dne 29. avgusta 2015 so se na Bledu poročili: Matija Dež-
man in Helena Čebašek, Gregor Lušina in Manca Ozebek, 
Jože Šmid in Vesna Čemažar ter Boštjan Kokot in Martina 
Vogrinc. Dne 12. septembra 2015 sta se na Brdu pri Kranju 
poročila Borut Uršič in Ana Bizjak, 19. septembra 2015 pa 
so se poročili: v Kranju Daniel Petrovski in Metka Frelih 
ter Mirko Zupin in Urša Jakop, v Preddvoru Primož Pro-
sen in Meta Lavrinšek ter Urban Likozar in Maša Burjak, 
na Zgornjem Brniku Klemen Boncelj in Katja Velkavrh, v 
Gradu Jože Zorko in Klara Kopše, v Kranjski Gori Andrej 
Luštrik in Sabina Erman, v Gozdu - Martuljku pa Frančišek 
Gračnar in Kaja Jezernik. 

Mladoporočenci

»Marjetka 83«
Sem ljubiteljica vaše rubrike in 
bi imela nekaj vprašanj. Zani-
ma me za fantovo službo, ali 
se mu bo kdaj nasmehnila sre-
ča in jo bo zamenjal, ter njego-
vo zdravje. Hvala.
Glede fantove službe se kaže-
jo pozitivne spremembe, in 
sicer nekje v drugi polovici 
naslednjega leta. Po svoji 
intuiciji se bo pravilno odlo-
čil ravno pravi čas, saj bo 
njegova pozicija v podjetju 
delovala zelo nestabilno in 
ne bo točno vedel, pri čem 
je. V zelo kratkem času po 
tem se mu po ponudila nova 
priložnost. Tu vidim posredo-
vanje prijatelja, ki ga bo nekje 
priporočil. Videti je, da bo 
opravljal podobno delo kot 
prej, vendar pri delodajalcu, 
ki mu bo ponujal nekoliko 
več kreativnosti in lastnega 

izražanja. Svoje znanje pa 
bo še pred menjavo službe 
dodatno izpopolnil, saj se 
bo vključil v izobraževanje, 
o katerem je že dolgo časa 
razmišljal. Zdravje mu dobro 
služi, svetujem edino le bolj 
zdrav življenjski slog, saj se 
lahko zgodi, da se bodo zače-
li pojavljati prvi znaki psihič-
ne utrujenosti zaradi stresa. 
Pazi naj nase in spoštuje svo-
je telo. Kar se tiče vaše službe 
je vidno zadovoljstvo, vsaj 
za zdaj. Ne morem pa reči, 
da pri vas ne bo sprememb. 
V roku nekaj mesecev boste 
morali prav na hitro opravljati 
več novih stvari in se vključiti 
v do sedaj neznane aktivno-
sti. Odprla se vam bodo nova 
obzorja, kar vam bo v istem 
obdobju prišlo še kako prav. 
Pri zdravju ne vidim posebno-
sti. Srečno.

»Prihodnost«
Prosim za odgovor o zdravju 
in prihodnosti moje družine, 
zakaj ni tako, kot bi si želela. 
Posebno za mlajšega sina, 
zakaj je tako nezadovoljen.
Skozi leta svoje vloge v zako-
nu in leta odraščanja otrok 
ste doživeli tako vzpone kot 
padce. Da časi ne morejo biti 
vedno rožnati, se dobro zave-
date. Trenutno se čuti nape-
tost v odnosih, ki jo oddajate 
vsi člani družine. Pomanjka-
nje komunikacije pa je eden 
izmed glavnih vzrokov za 
trenutno nestabilnost v vaši 
družini. Sinova sta odrasla in 
živita svoje življenje, vendar 
kljub temu potrebujeta vašo 
oporo, pozornost in pogo-
vor, ki včasih čudežno deluje. 
Mlajšega tarejo skrbi glede 
prihodnosti, res je. Zadnje 
čase ni imel veliko sreče, 

pa se je lahko še tako trudil. 
Osebnostno bo napredoval v 
roku dveh let, ko se bo ustalil 
in resnično zaljubil. Takrat 
ga noben slab dan ne bo več 
odvrnil od dobre volje. Kajti 
po svoji naravi ni melanho-
lik in samotar, odgovarjajo 
mu novi izzivi in druženja. 
Starejši sin je nekoliko bolj 
samozavesten in neobre-
menjen s skrbmi. Varuje ga 
močan značaj, saj mu neu-
spehi ne pridejo do živega. 
Lotil se bo nekega projekta, 
kjer se bo zelo izkazal. Rada 
bi vas opomnila, da v teh 
malo manj srečnih obdobjih 
ne pozabite negovati tudi 
partnerskega odnosa. Mož 
pogreša pozornost, ki ste 
mu jo včasih namenjali. Pot-
rebuje potrditev z vaše stra-
ni, saj ste njegova največja 
opora. Srečno.

Tudi danes imamo sistem, ki 
ga imenujem mala zvezda. 
Pri tem sistemu oseba, ki se ji 
vedežuje, postavi vprašanje. 
Premeša karte, z leve proti 
desni naredi tri kupčke. Vede-
ževalec po vrsti vzame prve 
tri zgornje karte in jih postavi 
z licem navzdol. Nato se pre-
ostale karte ponovno preme-
šajo in prestavijo, tokrat le 
na dva kupčka. Vedeževalec 
vzame spodnji dve karti in jih 
doda k sistemu polaganja. 
Sistem je v obliki križa – prva 
karta na sredini, druga karta 
je nad prvo, tretja karta je na 
levi strani prve, četrta karta 
je pod prvo in zadnja, peta 
karta je na desni strani prve 
karte. Karta pod številko 
ena nam pove, kje je oseba 
z mislimi ta trenutek, druga 
karta da razlago, kaj osebo 
zadržuje, da želenega ne 
doseže, tretja nam pojasni 
dogodek iz preteklosti, četr-
ta pa dogodek v prihodnosti. 
Zadnja, peta karta nam poda 
rešitev in odgovor na vpra-
šanje. Imamo dve vprašanji 
od zadnjič. Šifra ne Čakaj na 

maj – Ljubezen, Neiskrenost, 
Težave, Sodnik, Tat – kaj bo z 
zakonom. V zakonu so teža-
ve in laži. V Sodniku se jasno 
napoveduje ločitev, odhod 
in konec zveze. Šifra Dvomi 
– Sodnik, Sovražnik, Ljubi-
ca, Darilo in Potovanje – ali 
gre vse po načrtu. Odločitve 
so že dorečene, ve se, kaj se 
v resnici hoče in da, vse bo 
šlo po načrtu. V Sovražniku 
in Potovanju lahko vidimo, 
da je povezano s tujino. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali na Gorenjski glas s 
pripisom © šola vedeževanja©  
in svojo šifro pošljite tri polju-
bne karte ali pet kart za novi 
sistem mala zvezda, ki ste jih 
izbrali, kot je navedeno, in 
skupaj bomo našli pravo raz-
lago. Lahko dodate že svojo 
razlago. 
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Samo Lesjak

D
aljnega leta 1955 
sta se zakonca 
Zavrl poročila v 
Kranju, spozna-
la pa sta se dve 

leti prej na Šmarjetni gori. 
Jožica je odraščala prav v 
Čirčah, Martin pa v Bitnjah, 
v zdajšnjem gostišču Stra-
hinc. Jožica je petintridest 
let delala v Iskri, Martin pa 
se je po uvodnih nekaj delo-
vnih letih, ko je kot inštalater 
vodovodnih in ogrevalnih 
sistemov prepotoval celo-
tno Slovenijo, nato zapos-
lil v Tekstilindusu, kjer je 
delal do upokojitve. Že kma-
lu po poroki sta se odločila 
zgraditi lasten dom v Čir-
čah, kamor sta se vselila leta 
1963 in kjer živita še danes. 
Rodile sta se jima tri hčerke, 
danes pa imata že tri vnuki-
nje, dva vnuka, pet pravnu-
kinj in štiri pravnuke – na 
prav vse sta zelo ponosna.

Zelo sta navezana na dru-
žinske člane, tako še danes 
z ljubeznijo vzgajata prav-
nukinje in pravnuke, skupaj 
praznujejo osebne prazni-
ke, čas pa preživljata tudi na 
sprehodih v naravi, z nabira-
njem gob, predvsem pa na 
domačem vrtu, ki jima pri-
naša veliko miru in veselja. 
V družinskem krogu so tudi 
praznovali njun visok jubilej 
skupnega življenja, in sicer 
doma ter tudi na Joštu, kjer 

so obujali spomine, obenem 
pa se družabno poveselili. 
Vsa leta zakona ju je povezo-
vala ljubezen in medsebojno 
spoštovanje, vrednoti, ki sta ju 
prenesla tudi na svoje potom-
ce. Družina se jima je zato 
ob diamantni poroki iskreno 
zahvalila ter jima zaželela še 
mnogo sreče, zdravja in vese-
lja: “Vrednote, ki sta jih pre-
nesla na mlajši rod, so moral-
no in etično še več vredne kot 
vse materialne dobrine, ki sta 
jih razdajala in jih razdajata še 
danes. Za vse nas sta nenado-
mestljiva. Naj vama diamant-
no srce še dolgo bije!“

DIAMANTNO SRCE LJUBEZNI
Nedavno, 17. septembra, je minilo natanko šest desetletij, odkar sta si večno zvestobo  
obljubila Jožica in Martin Zavrl iz Čirč pri Kranju.

Jožica in Martin ob poroki pred šestdesetimi leti ...

... in diamantna poročenca danes. / Foto: Primož Pičulin

Ob častitljivem jubileju se je številna družina zbrala na Joštu. / Foto: Primož Pičulin
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Vabljeni na sprošcene športno 
rekreativne dogodke na Gorenjskem!
Gorenjska je s svojo lepoto in razgibanostjo ena najbolj pri-
vlačnih pokrajin na svetu in nudi številne možnosti rekreacije, 
tudi teka. Gorenjska mesta, vasi, jezera, hribi, doline … pre-
bivalcev in obiskovalcev ne puščajo ravnodušnih, ampak nas 
vedno znova navdušujejo in nas vabijo v ta čudoviti svet, v 
različne kotičke našega malega planeta. Vabimo vas, da ga 
skupaj pretečemo na tekaških prireditvah v okviru povezave 
»Gorenjska, moj planet«!

Spremljajte nas na www.gorenjska-mojplanet.si

Pomladni tek ∙ Jesenice ∙ 21. marec
Tek po ulicah Tržiča ∙ Tržič ∙ 11. april
Radol'ška 10ka ∙ Radovljica ∙ 24 junij

Tek štirih srčnih mož ∙ Bohinj ∙ 8. avgust
Mali blejski maraton ∙ Bled ∙ 30. avgust

Veronikin tek ∙ Kamnik ∙ 10. oktober
Miklavžev tek ∙ Snovnik ∙ 5. december

SOBOTA, 10. OKTOBRA 2015, OB 9.30

SOBOTA, 5. DECEMBRA 2015, OB 10.00

TEKAŠKI TRENING – PRETECIMO KAMNIK  
Z ROMANOM KEJŽARJEM  ∙ sobota, 3. oktobra

TEKAŠKI TRENING – PRETECIMO TUHINJSKO DOLINO 
S KLEMNOM DOLENCEM  ∙ sobota, 21. novembra

VERONIKIN TEK, Kamnik

MIKLAVŽEV TEK, Terme Snovik

1. nagrada: letna vstopnica za kamniški bazen, trnič
2. nagrada: trnič, knjiga, majica, žganje rušovc
3. nagrada: trnič, majica

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te  
do srede, 14. oktobra 2015, na Go renj ski glas, Ble i 
we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Po komaj enaindvajsetih mesecih sku-
pnega življenja sta ločitvene papirje pod-
pisala Kaley Cuoco (29), igralka iz serije 
Veliki pokovci, in tenisač Ryan Sweeting 
(28). » Kjerkoli sta se pojavila, sta bila 
videti nesrečna. Poskušala sta rešiti svoj 

zakon, vendar zaman,« je povedal njun predstavnik za 
People. Par se je zaročil leta 2013, po treh mesecih zveze, 
na silvestrski večer 2013 pa sta dahnila usodni da. Par je 
ločitev potrdil in ne daje več izjav glede osebnega življenja.

Enaindvajset mesecev je bilo dovolj

Po petih letih se je skrivaj, proč od oči jav-
nosti, poročila triindvajsetletna hčerka 
pokojnega frontmana skupine Nirvana 
Kurta Cobaina. Za poroko ni vedela niti 
njena mama, nekdanja pevka skupine 
Hole, Courtney Love. Frances Bean je 

usodni da dahnila pevcu skupine The Eeries Isaiahu Silvi, s 
katerim se videvata že pet let. »Cortney je vesela za hčerko 
in ima zelo rada Isaiaha. Žalostna je, ker jo hčerka ni pova-
bila na poroko, vendar jo razume,« je povedal vir z E news.

Hčerka Kurta Cobaina oddana

Da sta Chris Martin (38) in Gwyneth Pal-
trow (43) po ločitvi ostala tesna prijatelja, 
ni nobena skrivnost. Pred kratkim se je 
igralka skupaj z njunima otrokoma ude-
ležila nastopa skupine Coldplay, katere 
član je Martin. »Očka v prelepem duetu 

skupaj z izjemno nadarjenim Edom Sheeranom,« je pod 
fotografijo enajstletne Apple in devetletnega Mosesa, ki 
sta prišla v Boston poslušat očka, zapisala igralka.

Gwyneth na koncertu Chrisa Martina

Pamela Aderson (48), večletna PETA akti-
vistka in veganka, ki ne je ničesar žival-
skega izvora, pravi, da je veganstvo lahko 
seksi. Igralka je namreč ustanovila lastno 
linijo veganskih modnih dodatkov. Med 
prvimi produkti je predstavila škornje 

Pammies. »Vsak sestavni del mojih produktov je narejen 
iz netoksične plastike, bombaža, akrila in gume. Vegan-
stvo je zabavno, stilsko in seksi. Mladi si želijo več, ko gre 
za modo,« je povedala Pamela.

Veganstvo je lahko seksi

VRTIMO GLOBUS

J. P., S. K., A. S.

N
a tekmovan-
je se je prija-
vilo pet ekip, 
najboljši Fir-
štov golaž – 

divjačinski golaž, ki izha-
ja iz časov, ko so bili gozdo-
vi doline Kamniške Bistrice 
pomembno lovišče deželnih 
knezov in avstrijskih cesar-
jev, imenovan pa je po Firš-
tovi mizi v Kamniški Bistri-
ci, na kateri so leta 1564 tovr-
sten golaž postregli tudi avs-
trijski nadvojvodi Karlu II. 
– pa je po mnenju komisi-
je, ki so jo sestavljali prizna-
ni kamniški kuharji Janez 

Uršič iz gostilne Pri planin-
skem orlu, Primož Repnik 
iz Gostilne Repnik in Irena 
Dolenc iz gostilne Pri pod-
kvi, skuhala ekipa Rokov-
njači. Sestavljali so jo sestre 
Helena Štirn, Olga Berdnik 
in Marinka Hribovšek ter 
Andrej Hribovšek s Kopišč v 
Kamniški Bistrici. V svojem 
kotličku so golaž z drugo naj-
višjo oceno skuhali kamniš-
ki Fantje s tržnice, tretji pa so 
bili kuharji iz TD Hoče.

Prijetno živahno je bilo 
tudi na Palačinkinem živža-
vu v zavetišču Gozd pod Kri-
ško goro. Prvič je družabno 
srečanje za otroke in dru-
žine pripravilo Planinsko 
društvo Križe in glede na 

dober odziv bodo čez leto dni 
srečanje verjetno kar pono-
vili. V ospredju so bile različ-
ne otroške igre in izdelovan-
je škratovih hišic v bližnjem 
gozdu. Peš iz Križev so priš-
li mladi iz planinskega kro-
žka OŠ Križe in planinski 
škrati iz enot Vrtca Tržič. Za 
glasbeno popestritev je pos-
krbel ansambel Tržičani. In 
seveda članice in člani Pla-
ninskega društva Križe so 
pekli palačinke z različnimi 
nadevi po simbolični ceni, 
pol evra za okusno palačin-
ko, zato se ne gre čuditi, da 
so bile vrste dolge. 

Jesenice je minuli konec 
tedna zaznamoval dru-
gi jeseniški FeSteelval. 

Dogajanje se je začelo v pet-
ek s tržnico znanja in pet-
kovim večerom v raperskih 
ritmih s Klemnom Klem-
nom, La bagro in prijate-
lji ter nastopom akrobat-
ske skupine Dunkin devils. 
Vrhunec FeSteelvala je bil v 
soboto s tržnico piva in dru-
štev, večer pa so začinili še 
ajdovski zvezdniki Elvis Jac-
kson. Zaključek FeSteelvala 
pa je bil zanimiv za ljubitel-
je Andreja Šifrerja, saj se je 
po 25 letih vrnil na Jesenice. 
Organizatorji so bili izred-
no razočarani nad udeležbo 
na dogodkih, zato niso pre-
pričani, kakšna prihodnost 
čaka edini jeseniški glasbe-
ni festival. 

FIRŠTOV GOLAŽ
Člani Turističnega društva Kamniška Bistrica so v nedeljo pripravili prvo tekmovanje v kuhanju 
Firštovega golaža, ene od priljubljenih jedi Okusov Kamnika, in prireditev Halo, na finfranje, s katero so 
želeli opozoriti na rokovnjaško preteklost doline.

Fantje s tržnice, Mišo Grebenc, Gregor Koncilja, Božo Pilej 
in Andrej Dovič, so se pri kuhanju zelo zabavali. 

Najboljši Firštov golaž je na prvem tekmovanju skuhala 
ekipa Rokovnjači iz Kamniške Bistrice. / Foto: Jasna Paladin

Predsednica TD Kamniška Bistrica Maja Žagar je vesela, 
da je dolina dobila še eno prireditev, ki naj bi postala 
tradicionalna. / Foto: Jasna Paladin

Izdelovanja škratovih hišic na Palačinkinem živžavu sta se 
udeležili tudi družini Grušovnik in Meglič, od leve Marjana, 
Lovro, Grega, Peter, Rok, Filip in Lili. / Foto: Suzana Kovačič

Mira in Peter Mali iz PD Križe sta na Palačinkinem živžavu 
pekla palačinke. / Foto: Suzana Kovačič

Andrej Šifrer je na Jesenicah nastopil po dolgem času. Na 
fotografiji je v družbi nasmejanih oboževalk. / Foto: Andraž Sodja

Ob obisku kranjskega Oktoberfesta smo srečali 
tudi simpatično Andrejo Kopač s Kokrice, ljubiteljico 
neokrnjene narave, prikupnih živali in dobre družbe. 
Rada potuje, njena največja želja pa ostaja raziskovalno 
potepanje po daljni Mehiki. / Foto: Zoran Kozina
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, nadevan kunec, pire 
krompir, endivija s korenjem, jabolčna pita; večerja: pečene 
paprike s skuto in kajmakom, črn kruh, sadni čaj
Ponedeljek – kosilo: špinačna kremna juha s smetano, pope-
čena govedina iz juhe, pražen krompir, kumarična solata s 
papriko, oljkami itd.; večerja: tunina s fižolom, kruh, bela kava
Torek – kosilo: korenjeva juha z zdrobom in jajcem, polpeti 
iz bučk, mletega mesa in dišavnic, okisan krompir; večerja: 
hrenovke z gorčico, koruzni kruh, jogurt
Sreda – kosilo: prežganka z ajdovo moko, z rižem in mesom 
polnjene paprike v paradižnikovi omaki, pire krompir; večerja: 
polenta z ocvirki in čebulo, kislo mleko
Četrtek – kosilo: fižolova juha s kranjsko klobaso, omlete s 
češpljevo marmelado, kompot; večerja: riževa solata s tunino, 
sirom in zelenjavo, drobno pecivo, sadni sok
Petek – kosilo: paradižnikova juha, osličevi fileji po pariško, 
blitva s krompirjem po dalmatinsko, breskve, smokve; večerja: 
nadevane kumare, pire krompir, jogurt
Sobota – kosilo: krompirjeva juha z gobami, svinjski zrezki v 
naravni omaki, njoki z gorgonzolo, mešana solata; večerja: 
narezek s pršutom, skutina torta, sadni sok

Nadevane kumare

Potrebujemo: 4 srednje velike kumare, 2 dag naribanega trdega 
sira, 1 žlico drobtin, 4 žlice smetane, 6 dag kruha, malo mleka, 
1 sesekljano čebulo in peteršilj, 2 žlici masla, 1 jajce, malo mu-
škatnega oreščka, zelenjavno juho

Kumare olupimo, po dolgem razpolovimo, jim odstranimo 
seme in jih z malo juhe dušimo približno 15 minut. Medtem 
na maslu rumeno opražimo čebulo in peteršilj, primešamo v 
mleku namočeno kruhovo sredico, jajce in muškatni orešček. 
Zdušene kumare zložimo v pomaščeno posodo, prilijemo 
malo juhe, jih napolnimo z nadevom, potresemo z naribanim 
sirom in drobtinami, prelijemo s smetano ter pečemo v pečici 
približno 15 minut.

Skutna torta

Testo: 330 g moke, 150 g sladkorja, 1 jajce, malo soli, limonin 
sok, rum, vanilin, mleko po potrebi, dobro polovico pecilnega 
praška; nadev: 500 g skute, rozine, 1 jajce, vanilin, rum

Iz navedenih sestavin naredimo testo. Dobro polovico testa 
razporedimo po tortnem modelu in ga ob robovih malo dvig-
nemo. Iz drugega dela naredimo tanke dolge svaljke oz. zvitke. 
Na testo namažemo nadev, po njem razporedimo zvitke v 
obliki mreže. Pečemo 45–50 minut pri 180 °C.

Pica z jajčevci
Danes skoraj že v vseh lo-

kalih s hrano ponujajo pice, 
vendar je še vedno najboljša 
tista domača, ki jo naredimo 
sami. Da ne bo pica vedno is-
tega okusa, jo poskusimo za 
spremembo obložiti še s čim 
drugim. 

Za pripravo pice z jajčev-
ci potrebujemo: za testo: 35 
dag moke, 15 g kvasa (malo 
manj kot pol kocke), pol žlič-
ke soli, 1 žlico olivnega olja, 
2,2 dl tople vode, 1 žličko 
sladkorja.

Za nadev: 0,5 kg paradi-
žnikove omake, 20 dag na-
ribanega sira, 2 jajčevca, 2 
stroka česna, 2 žlici oljčne-
ga olja, 1 šopek peteršilja, li-
sti bazilike (približno 20 lis-
tov), sol, malo olja za pekač.

Najprej zamesimo testo: 
Kvas nadrobimo v skodelico, 
primešamo žličko sladkorja 
in žličko moke ter ga prelije-
mo z 1,5 dl tople vode. Preme-
šamo in pustimo počivati 10 
minut. V posodo presejemo 
moko in na sredini naredimo 
jamico. Ob robu posolimo ter 
v jamico vlijemo vzhajan kva-
sec in olivno olje. Iz sredine 
proti robu začnemo mesiti 
in vmes dolijemo še preosta-
lo toplo vodo, tako da v mokre 
sestavine postopoma vmeša-
vamo moko. Na začetku do-
bimo precej lepljivo testo, 
vendar z gnetenjem se ob-
likuje v čvrsto kepo. Po pot-
rebi dodamo še kakšno žlico 
moke. Ko se testo ne lepi več, 
ga pustimo vzhajati pol ure.

Medtem pripravimo na-
dev. Jajčevce po dolgem na-
režemo na približno 0.5 cm 
dolge rezine ter jih osoli-
mo in pustimo stati 10 mi-
nut. Premažemo jih z oliv-
nim oljem. Popečemo jih na 
dobro segreti ponvi, na vsa-
ki strani približno 3 minute. 

Testo za pico še enkrat 
pregnetemo. Raztegnemo 
ga na pekač (na en velik ali 
dva manjša, ki ga predhod-
no premažemo z oljem). 
Testo premažemo s para-
dižnikovo omako, nato pot-
resemo z naribanim sirom. 
Nanj položimo popeče-
ne jajčevce, ki jih potrese-
mo z nasekljanim česnom 
in nasekljanim peterši-
ljem. Pico pečemo v pečici, 

ogreti na 220 °C, 15–20 mi-
nut. Pečeno pico vzamemo 
iz pečice in nanjo položimo 
liste bazilike.

Nasvet: Čas peke pice pri-
lagodimo debelini testa. Če 

je ta debelejši, čas podalj-
šamo za približno 5 minut. 
Preden potresemo pico s si-
rom, jo lahko obložimo še 
s šunko ali s kakšno drugo 
salamo.

Janez Logar

Vsi radi praznujemo. 
Imamo veliko različnih pri-
ložnosti. Nekateri bi radi 
bili vedno povabljeni, sami 
pa težko organizirajo pra-
znovanje. Kako hecno! Ne 
moremo vedno le dobivati, 
nekaj moramo tudi dati v 
skupna praznovanja. Doma 
smo imeli že toliko rojstnih 
dni otrok, prvih obhajil in 
birm, da nam občasno zelo 
paše iti praznovat kam dru-
gam in da smo postreženi.

Praznovanja (in »žuri«), 
kjer se veliko pije alkohol, 
preprosto niso zame. In se 
jih izognem, čeprav moram 
priznati, da mi je občasno 
zanimivo gledati ljudi, kako 
različno praznujemo. V 
tako kratkem času se ljudje 
tako hitro sprostijo in poza-
bijo na okolico in nase. To 
niti ne bi bilo slabo, če temu 
ne bi sledilo takšno in dru-
gačno sramotenje, uničen 
drugi dan, predvsem pa ver-
jamem, da veste o grozotah, 
ki jih povzroča preveč in 
stalna prisotnost alkohola. 
O tem smo že pisali.

Kaj pa je zame najbolj 
pomembno na zabavah? Ja, 
kako mi je in kakšno vzdušje 
se ustvari med ljudmi. Naj-
več k pozitivnemu vzdušju 
prispeva gostitelj. Kar on iz-
žareva, tako je pogosto v ve-
liki meri tudi na zabavi. In 
velja tudi pravilo: kolikor in 
kar vložiš, toliko tudi dobiš. 
Težko sprejmemo, da ima-
mo v sebi takšno moč. Na 
zabavi nikoli nismo sami. 
Povabljenci ne prinesejo 
le darila, prinesejo najprej 
sebe (tudi naše darilo je od-
raz nas samih). Z dodatnim 

trudom, ki smo ga vložili v 
darilo, pokažemo spoštova-
nje do gostitelja, hkrati pa 
v prostor prinesemo neko 
energijo, ki jo je zelo težko 
opisati. Več ljudi, ki prine-
sejo takšno energijo, bolj-
še vzdušje se ustvari med 
nami. Hrana bolje tekne, 
glasba gre bolj v ušesa, na-
takarji se hitreje obračajo 
in celo sitni povabljenci laž-
je prenašajo svojo sitnobo. 
Kako pa boš siten in jezen, 
če je okoli tebe polno nasme-
janih ljudi. 

Takih pozitivnih vzdušij 
ni moč kupiti. Lahko jih le 
ustvarimo. To zelo dobro 
znajo obrazložiti glasbeni-
ki. Iste pesmi ljudje spre-
jemajo zelo različno. Kjer 
nam uspe narediti dobro 
klimo, se je še dolgo spomi-
njamo. Največ lahko pri-
spevamo, če se zavemo, da 
je najprej od mene odvisno, 
kako se bom sprostil na pra-
znovanjih. Zato le poskrbi-
mo, da bomo gostitelju dali 
dobro darilo: da bomo na 
zabavo prihajali ne samo 
s pomembnimi darili in ne 
samo z dobrimi željami 
zanj, temveč da mu bomo 
podarili najboljši, veseli del 
sebe in da bomo pred gostil-
no pustili slabo voljo. Tako 
bodo naše želje bolj pristne 
in tako bomo prispevali 
nekaj dobrega za vse pova-
bljence. In vsi bomo domov 
odnesli veselje in lepe spo-
mine. To nas izpolnjuje. 

Vzdušje na praznovanjih
Mojca Logar

Dandanes podeljujejo raz-
lične nagrade in priznanja. 
Podeljujejo jih v športu, kul-
turi, znanosti ... Vsi poz-
namo Nobelove nagrade pa 
oskarje in viktorje, Prešerno-
vo nagrado, občinske nagra-
de in kaj jaz vem, kaj še ¼ To 
je neki zunanji znak, pohva-
la za dobro opravljeno delo. 
Mestna Knjižnica Kranj je 
poleti prejela mednarodno 
evropsko nagrado za spod-
bujanje bralne pismenosti. 
Nagrado so podelili bralnim 
krožkom, kjer se člani sesta-
jajo in kramljajo ob prebranih 
knjigah. V Mestni knjižnici 
Kranj je tovrstnih skupin kar 
15. Pogovor o knjigi nas boga-
ti. Pogosto prebere človek dob-
ro knjigo, pa se nima o tem 
s kom pogovoriti. Morda bi 
kdo pomislil, kaj mi koristi še 
pogovor, saj sem knjigo preb-
ral. Kolikor bralcev, toliko 
mnenj. In vendarle, pogovar-
jamo se o knjigi in knjižnih 
osebah, dogodkih in junakih, 
govorimo pa o svojih pogledih 
nanje. Torej govorimo tudi o 
sebi. Dr. Rugelj je svojim kli-
entom predpisal točno določe-
no literaturo, ki so jo morali 
prebrati, in temu se reče bi-
blioterapija. Pogovor zdravi, 
če se pogovarjamo iskreno in 
o sebi in če poslušamo tudi 
druge. Ljudje imamo dvoje 
ušes in ena usta, da bi dvak-
rat več poslušali kot govorili. 
In iskrena sem lahko le tak-
rat, ko lahko brez zadržkov 
in sramu govorim o tistem, 
kar čutim, vidim in prebe-
rem. In takšna srečanja in 
pogovore o prebranih knjigah 
so očitno v evropskih institu-
cijah prepoznali kot koristna, 

celo inovativna. Inovativna v 
tem, da so medgeneracijska. 
Tako starejši berejo še starej-
šim in o tem kakšno rečejo. 
In berejo starejši in mlajši 
in o tem kakšno rečejo. Vsi 
prejemamo in dajemo. Tako 
se tkejo pogledi in mišljenja. 
Bogatimo se le takrat, ko do-
pustimo, da ima lahko nekdo 
tudi drugačno mnenje, in to 
nas dela bolj človeške in bolj 
odprte. 

Nekdo je rekel, da je z na-
gradami tako kot z bombami, 
nikoli ne dosežejo pravih. Ni 
bistvena nagrada, največja 
nagrada so zadovoljni posa-
mezniki in dobro opravljeno 
delo. Torej skupine in bral-
ci, ki se srečujejo, berejo in 
kramljajo. Po malem se doti-
kajo sebe in opazujejo druge. 
Dolgo nisem dojela, da je to 
izobraževanje. Neprisiljeno in 
nevsiljivo in ko te zagrabi, te 
ne spusti do konca. Postaneš 
zasvojen bralec in željan de-
bate o prebranem in to je fino. 
Je zdravilno, saj temu lahko 
rečemo biblioterapija, je vseži-
vljenjsko, saj v tem sodeljujejo 
mladi, mlajši, ljudje srednjih 
let, upokojenci in varovanci. 

Torej nagrada je ali nagrade 
ni. Pomembno je delo in nje-
gova kontinuiteta. Če dejav-
nost deluje brez plačila z nav-
dušenimi udeleženci, potem je 
svoj namen upravičila. Lahko 
je bolj ali manj zahtevna, 
inovativna ali bolj kasična. 
Morda ste tudi vi s prebranim 
v časopisu in kramljanjem ob 
kavi udeleženci kakšne skupi-
ne ¼  brezimenske, samo vaše 
¼ , nadaljujte ¼ .

Nagrade

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar je terapevt  
v zakonsko in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta:  
janez.logar@toplina.net
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Rezultati 77. kroga – 27. septembra 2015
1, 9, 13, 14, 21, 22, 23 in 33

Loto PLUS: 9, 12, 17, 19, 26, 35, 36 in 18
Lotko: 4 8 7 1 7 1

Sklad 78. kroga za Sedmico: 1.060.000 EUR
Sklad 78. kroga za PLUS: 650.000 EUR
Sklad 78. kroga za Lotka: 400.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Bolšja sejma
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica in Turistično dru-
štvo Kokrica vabita na bolšji sejem, ki bo v soboto, 3. okto-
bra, pred Domom kulture na Kokrici. 

Škofja Loka – Razvojna agencija Sora vabi v soboto, 3. ok-
tobra, na Bolšji sejem rabljenih otroških knjig, igrač in dru-
žabnih iger z delavnico izdelave uporabnih predmetov iz 
starega papirja. Bolšji sejem bo potekal na Mestnem trgu v 
Škofji Loki od 8. do 12. ure. Obvezne so prijave na: Razvojna 
agencija Sora, Jerneja Klemenčič Lotrič, tel. 04 50 60 222, 
e-naslov: jerneja.lotric@ra-sora.si, kjer dobite tudi dodatne 
informacije.

Ob mednarodnem dnevu starejših
Tržič – Ob mednarodnem dnevu starejših bo v Domu Petra 
Uzarja v četrtek, 1. oktobra, ob 9.30 prireditev, posvečena med-
narodnemu dnevu starejših. Tudi tokrat bo kulturno obarvana.

Dovje – Društvo upokojencev Dovje - Mojstrana ob med-
narodnem dnevu starejših vabi vse krajane na Večer pesmi 
in glasbe, ki bo v soboto, 3. oktobra, ob 17. uri v Kulturnem 
domu na Dovjem. V programu bodo nastopili Triglavski 
zvonovi, mlada pevka Nina Dovžan Perović iz Glasbenega 
studia Osminka, harmonikar Tone z vnukinjo Jano (klarinet) 
in Ljudske pevke DU Dovje - Mojstrana. Vstopnine ne bo.

Ob sedemdesetletnici AMD Škofja Loka
Škofja Loka – Avto-moto društvo Škofja vabi ob svoji 70-letni-
ci na svečano akademijo, ki bo v soboto, 24. oktobra, ob 18. 
uri v Kristalni dvorani Sokolskega doma na Mestnem trgu v 
Škofji Loki. V sliki in besedi bo prikazan utrip društva v 70-le-
tni zgodovini. V kulturnem programu bo nastopil Škofjeloški 
oktet.

V tednu od 24. oktobra do 30. oktobra pa bo v preddverju 
Kristalne dvorane tudi razstava AMD Škofja Loka skozi čas.

Besede življenja
Kokrica – Zavod za izobraževanje »Besede življenja«, Kranj, 
vabi v petek, 2. oktobra, ob 18. uri v Kulturni dom na Kok-
rici, kjer bo gostoval Eddy Fabiyanic z delavnico Ali želite 
biti ozdravljeni in osvobojeni? Eddy Fabiyanič zadnja leta v 
Sloveniji uči o duhovnem vojskovanju, ozdravljenju in os-
vobojenju. Z obiskovalci bo delil izkušnje čudežev, ki jih 
je doživel v petdesetih letih hoje z Jezusom in delovanju v 
mnogih krščanskih cerkvah. Molil bo za ozdravljenje bolnih 
in osvobojenje ljudi v stiski.

Za otroke
Preddvor – V soboto, 3. oktobra, otroci lahko ob 10. uri v Info 
centru prisluhnejo pravljici 101 dalmatinec.

Tržič – Na otroškem oddelku knjižnice se bo ura pravljic za 
otroke začela v četrtek, 1. oktobra, ob 17. uri.

Jesenice – Prva ura pravljic v novem šolskem letu bo v jeseniški 
knjižnici v četrtek, 1. oktobra, ob 17. uri, ko bo v igralnici knjižni-
ce grofica povedala pravljico Ne moreš zaspati, mali medo. V 
petek, 2. oktobra, bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

IZLETI
Aktivni oddih v Šmarjeških ali Dolenjskih Toplicah
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane na 
aktivni oddih v Šmarješke ali Dolenjske Toplice z organizira-
nim prevozom. Obrnite se na poverjenike društva, informa-
cije pa dobite tudi v pisarni društva ob uradnih urah ali po 
telefonu 04 25 11 022 in 041 875 812 (Franci).

Bolniki z osteoporozo na kopanje v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na ko-
panje v Bernardin v Portorož v torek, 6. oktobra. Odhod 
avtobusa bo ob 6.30 iz Šk. Loke, ob 6.45 iz Stražišča, ob 
7. uri izpred Globusa, ob 7.10 izpred Mercatorja Primskovo, 
ob 7.20 iz Šenčurja in ob 7.30 iz Cerkelj. Vabijo tudi nečlane 
društva. Prijave in informacije po telefonu 041 424 768.

S kolesom do Brezij
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 1. ok-
tobra, na kolesarjenje na relaciji Naklo–Posavec–Globoko–
Mošnje–Brezje–Naklo. Zbor bo ob 9. uri pred domom upo-
kojencev Naklo.

OBVESTILA
Sprehod med tovarnami slamnikov
Domžale – V petek, 2. oktobra, bo po tematski slamnikarski 
poti vodila Saša Roškar. Zbor bo v Slamnikarskem muzeju 
ob 17. uri. Vstopnine ne bo.

Računalniško izobraževanje
Preddvor – V TIC Preddvor bo pod vodstvom Mihe Vizjaka 
računalniško izobraževanje potekalo ob petkih od 8.30 do 
10. ure. Trajalo bo dve šolski uri. Prvo srečanje bo v sredini 
oktobra Predhodne prijave zbiramo na elektronski naslov 
info@preddvor-tourism.si ali po tel. številka: 5 914 88 46.

Začetni tečaj latinščine
Preddvor – V TIC Preddvor se bo v torek, 6. oktobra, ob 17. 
uri začel začetni brezplačni tečaj latinskega jezika Veni Vidi 
Vici, ki bo nato potekal ob torkih od 17. ure do 18.30. Dodatne 
informacije in predhodne prijave: helena.krampl@preddvor.
si in info@preddvor-tourism.si, tel. št.: 05 914 88 46.

Merjenje krvnih parametrov
Tržič – Društvo diabetikov Tržič vabi na merjenje krvnih pa-
rametrov, ki bo v trgovini Mercator v četrtek, 1. oktobra, od 
9. ure do 10.30.

RAZSTAVE

Slovenski ornamenti v lesu
Domžale – V Menačenkovi domačiji bo v četrtek, 1. oktobra, 
ob 19. uri odprtje razstave Matjaža Brojana z naslovom Slo-
venski ornamenti, izrezljani v lesu. Razstava bo na ogled do 
23. oktobra, vstop pa bo prost.

Razstava ročnih del
Kokrica – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske, 
Društvo upokojencev Kokrica in Društvo upokojencev Kranj 
vabijo na razstavo ročnih del, ki bo v soboto, 3., in nedeljo, 4. 
oktobra, v Kulturnem domu na Kokrici pri Kranju. Svoje izdel-
ke prostoročnih dejavnosti bo razstavljalo 12 društev upoko-
jencev Gorenjske. Vstop bo prost.

Suzana P. Kovačič

Kranj – »Obiskovalce najbolj 
zanima, kje rastejo gobe, ali 
jih prodajamo in ali bi se 
jim pridružili pri nabira-
nju gob v naravi. No proda-
jati jih ne smemo, povemo 
pa jim (le) za makro lokaci-
je rastišč. Ob ponedeljkih ob 
19. uri imamo gobarji sreča-
nja v prostorih Balinarske-
ga društva na Planini v Kra-
nju, in če koga kaj zanima, 
če bi rad pokazal oz. določil 
kak primerek gobe, se lah-
ko oglasi,« je povedal Dani-
lo Sikošek, determinator in 

član Gobarskega društva 
Kranj. Vsaka goba ima ura-
dno latinsko ime, potem so 
poimenovanja v različnih 
jezikih, ki se precej spre-
minjajo, ker se spreminjajo 
tudi dognanja. In so še do-
mača imena, npr. pšenič-
na koprenka je po domače 
tudi cigančica. Med obisko-
valci je bilo za razstavo veli-
ko zanimanja, seveda so naj-
več povpraševali po užitnih 
gobah. »Moram pa poveda-
ti, da je po podatkih Centra 
za zastrupitve več zastrupi-
tev z užitnimi kot s strupe-
nimi gobami. Včasih ljudje 
naberejo takšne jurčke, da 
še za stran vreči niso dobri. 
Gobjih jedi tudi ne pogreva-
mo. Sicer je dokaj pogosta 

zastrupitev v zadnjih letih, 
ko ljudje pšenično kopren-
ko zamenjajo z mlado zele-
no mušnico. Že štirje grami 
zelene mušnice pa so smr-
tna doza,« je opozoril sogo-
vornik in dodal, da je pri pri-
ljubljenih dežnikih oz. po 
domače marelah treba pazi-
ti, da pobiramo velike in da 
je obroček gibljiv: »Najbolj-
ši del marele je ravno giblji-
vi obroček, ki ima okus po 
lešniku.« Dežnikov je na-
mreč več vrst in manjši je 
lahko rdečeči dežnik – vrtni 
različek, ki pa je strupena 
goba.

Pogojno užitne pa so tiste 
gobe, ki jih je treba toplotno 
obdelati, da postanejo užitne, 
smo še izvedeli. Štorovka je 
npr. pogojno užitna goba, saj 
s kuhanjem strupi preidejo 
v vodo. Danilu Sikošku je po 
okusu zelo všeč žvepleni le-
poluknjičar, ki se ga uživa, ko 
je mlad, mehak, svež in sodi 
med zdravilne gobe. »Veli-
ko je v svetu raziskav v zve-
zi z zdravilnostjo gob, gobe 
so bile pred človeštvom in so 
zelo malo spremenile obliko 
do danes,« je še dejal Sikošek. 
Kar nekaj vrst gob je tudi red-
kih in zaščitenih, kot je kolo-
barna dvovenčnica. V Slove-
niji je približno pet tisoč raz-
ličnih vrst gob, določenih pa 
je nekaj manj kot tri tisoč.

Razstava gob
Gobarsko društvo Kranj je pripravilo razstavo 
gob v Planetu Tuš v Kranju, tako je bilo v soboto 
na ogled kar 287 različnih vrst gob, ki so jih člani 
nabrali na območju od Domžal do Pokljuke.

Danilo Sikošek in Albin Arzenšek sta bila »dežurna«  
na razstavi gob okrog poldneva. 

Velika planina – Člani Planinskega društva Bajtar vabijo na 
tradicionalni bajtarski praznik na Veliko planino, ki se bo tudi 
letos odvil prvo oktobrsko soboto, 3. oktobra, ko bajtarji za-
čenjajo svojo sezono. Ta bo letos že 85. po vrsti. Druženje se 
bo v Velikem stanu začelo ob 11. uri. Bajtarji bodo od pastirjev 
prevzeli »ključ planine«, zbrane seznanili z delovanjem svo-
jega društva, podelili bajtarske značke, priznanja in pohvale, 
manjkal pa ne bo niti tradicionalni bajtarski golaž.

Bajtarski praznik na Veliki planini

Domžale – V Slamnikarskem muzeju začenjajo z novo sezono 
Srečanj pod slamniki, prvo bo tako že v sredo, 30. septembra, 
ob 19. uri, ko bo Cveta Zalokar gostila Pavla Medveščka, le-
tošnjega prejemnika Štrekljeve nagrade, in Darjo Skrt. Gosta 
bosta predstavila staroverstva in staroverce, temo, ki sta jo v 
okviru Goriškega muzeja predstavila na istoimenski razstavi 
in v obsežnem katalogu. Pogovor bo popestrila tudi projekcija 
in sprehod po razstavnih eksponatih.

Srečanje pod slamniki o starovercih
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

V knjigi je zapisana 
pripoved o življenju 
Marije Ahačič Pollak, 
razpetim med 
Slovenijo in Kanado, 
zapisana je njena 
življenjska zgodba, 
ki se je dogajala v 
različnih okoljih, z 
različnimi ljudmi in 
jo oplemenitila s 
številnimi veselimi, 
včasih pa tudi 
grenkimi spoznanji. 
Govori o tem, da 
uspeh ne pride čez 
noč pač pa dobre 
stvari nastajajo 
postopoma, s 
poštenim in trdim 
delom. Knjigi je 
dodan cd z 22 
skladbami.skladbami.

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
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Trda vezava, 261 strani. Cena knjige je

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

TAKOJ prodam vseljivo 2-sobno sta-
novanje v stolpnici Šorlijevega naselja, 
cena po dogovoru, tel.: 041/656-053  
 15003413

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam pritličje hiše – 4-SS z 
vrtom in kletjo, cena 115.000 EUR ali po 
dogovoru, tel.: 031/449-093 15003292

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 50 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002994

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15002614

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
PRODAM

SUZUKI Jimny 1.3, letnik 2000, ka-
ramboliran, tel.: 041/227-338 15003397

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002974

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 
 15003411

METRSKA mešana drva, 20 EUR/m3, 
tel.: 041/799-683  
 15003360

SUHA bukova, hrastova, kostanjeva 
in mešana drva, možna dostava, tel.: 
031/676-235 
 15003344

SUHA bukova drva, tel.: 031/617-874  
 15003404

SUHA lepa bukova in mešana drva, 
tel.: 041/841-632 
 15003407

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 
 15003409

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, ure, značke, kovan-
ce, medalje, star denar, slike in razno, 
tel.: 030/670-770  
 15003408

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na na-
potnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si  
 15002976

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE igrive mucke, navajene bivanja 
zunaj, tel.: 031/203-979  
 15003355

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv in prešo za 
mošt, tel.: 031/812-210  
 15003314

MLIN za sadje, tel.: 04/59-58-704, 
031/430-884 15003398

NAKLADALKO Sip 25/6, puhalnik Taj-
fun, cepilec na sveder, tel.: 04/23-11-
964, 041/481-588  
 15003399

TROSILEC hlevskega gnoja Sip 
TG30v, 4 pokončni valji, tel.: 031/712-
658  
 15003403

ŽITNO sejalnico Northstead, seno, 
slamo, silažne bale in koruzo, tel.: 
041/623-449 
 15003402

KUPIM

TRAKTOR in prikolico v okvari, tel.: 
031/500-933 
 15002983

TRAKTOR IMT, Deutz, Zetor, Ursus ali 
podobno ter priključke, tel.: 041/235-
349  
 15003401

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, hruške, krompir, ja-
bolčni sok. Kmetija Matijovc, Janko 
Jeglič, n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, 
tel.: 041/538-583  
 15003285

HRUŠKE, jabolka in domači sok od 
jabolk, pese, korenja in bezga ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju) Tržič, tel.: 041/747-623  
 15003389

JABOLKA Elstar in Gala. Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048  
 15003247

JEDILNI krompir beli sora in fiana ter 
rdeči desire in belarosa, tel.: 041/971-
508  
 15003342

KRUŠNO pšenico antonius, oves, ječ-
men, tel.: 04/23-11-964, 041/481-
588 
 15003400

SILAŽNO koruzo v okolici Kranja, tel.: 
031/286-461  
 15003410

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
041/357-944 
 15003396

ČB bikca, starega 10 dni, in ČB te-
ličko, staro mesec dni, tel.: 041/515-
867 15003414

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred 
nesnostjo, rjave in bele barve in kg 
piščanci, pripeljemo na dom, tel.: 
041/710-113  
 15003318

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 15002555

KUPIM

BREJO kravo simentalko, tel.: 04/25-
03-637 15003395

OSTALO
PRODAM

1 HA koruze za silažo, tel.: 040/784-
530 15003405

SILAŽNO koruzo v okolici Šk. Loke, 
tel.: 041/275-170 15003352

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/-ico ali pomoč-
nika. Gostilna pri Boštjanu, Boštjan 
Bernik, s.p., Križna Gora 8/a, Škofja 
Loka, tel.: 04/51-03-320, 041/720-
446 15003392

IŠČEMO m/ž, do 30 let, za redno 
delo, za težka (nad 50 kg), lahka fino 
mehanična – sestavljalna dela. Prijave: 
kuzmaltd@siol.net do 15. 10. 2015. 
Opravljen bo razgovor, preizkus zna-
nja. Kuzma, d.o.o., Hotemaže 17 a,  
Preddvor  15003394

IŠČEM

IŠČEM DELO – dela na kmetiji ali dru-
ga priložnostna dela, tel.: 040/188-
791  
 15003412

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15002960

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15002978

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002977

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15002975

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje keramič-
nih ploščic in mozaikov, adaptacije ko-
palnic in drugih prostorov. Ustrežemo 
tudi najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-
438  
 15002982

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., 
Planina 27, Kranj, 031/458-289,  
tiptop@gmail.com  
 15002980

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 15003008

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15002973

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15002979

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Ni smrt tisto, kar nas loči
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše,
brez pomena zanje so razdalje, kraj in čas.

Z bolečino v srcu sporočamo, da je v 88. letu prenehalo biti utrujeno srce naše  
drage mame in babice

Zofije Prevodnik
rojene Volčič

Na zadnjo pot jo bomo pospremili v sredo, 30. septembra 2015, ob 16. uri na pokopališču  
v Lipici. Na dan pogreba bo ležala v mrliški vežici od 10. ure dalje.

Žalujoča hči Marta z družino

Produktni vodja m/ž (Ljubljana in Škofja Loka )
Delo bo obsegalo: izdelovanje kalkulacij, tehnično–prevzemnih pogojev ter 
priprava ponudb (tehnični del), organizacijo in vodenje razgovorov s kup-
ci pri uvajanju novih izdelkov, sodelovanje pri izdelavi planskih aktov in in-
vesticijskih elaboratov na proizvodnem oziroma tehnično-tehnološkem po-
dročju, vodenje projektov od naročil do potrditve serijske proizvodnje ... LTH 
Castings, d.o.o., Vincarje 2, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 9. 10. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Promotor mesnih izdelkov m/ž (Ljubljana, Koper, Nova Gorica, Celje,  
Novo mesto, Kranj)
Pričakujemo:  da ima kandidat ODPRT in AKTIVEN S.P. (klasičen ali popoldan-
ski), prodajna znanja in veščine, kvalitetno opravljeno delo, profesionalen 
nastop, zaželene delovne izkušnje s tega področja, smisel za delo s stranka-
mi, zanesljivost, natančnost, prilagodljivost, komunikativnost ... PKK, d. o. o., 
Melikova ulica 18, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 21. 10. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vodja inženiringa m/ž (Škofja Loka)
Od kandidata pričakujemo visoko izobrazbo tehnične naravoslovne smeri. 
Pričakuje se aktivno poznavanje MS Office,  ACAD in Creo, poznavanje in bra-
nje tehnične dokumentacije, znanje angleškega jezika ter izkušnje z vode-
njem kadrov. Knauf Insulation, d.o.o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 7. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Serviser orodij m/ž (Škofja Loka)
Delo je v servisni delavnici podjetja in zajema: čiščenje in mazanje orodij  
za brizganje plastike, menjavo izmenljivih vložkov na orodjih, popravila  
orodij, pripravo orodij za proizvodni proces. Sibo G., d.o.o., Kidričeva cesta 
99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 3. 10. 2015. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Prodajno-tehnični svetovalec m/ž (Gorenjska in Primorska regija)  
(terensko (območje Gorenjske in Primorske) oz. na sedežu podjetja  
v Komendi)
Pričakujemo: najmanj VŠI družboslovne oz. tehnične smeri; delovne  
izkušnje na področju  prodaje oz. tehničnega svetovanja gradbenih  
proizvodov (zlasti fasadnih sistemov, barv-lakov, industrijskih tlakov, sa-
nacijskih materialov itn. na prodajnem področju, ki ga razpisujemo); Zna-
nje dela na računalniku (računalniška pismenost– windows okolje); Znanje 
nemškega oz. angleškega jezika (aktivno); ... CAPAROL, d.o.o., Potok pri Ko-
mendi 15, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 23. 10. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Mesar m/ž (Gorenjska)
Pri svojem delu boste: prodajali meso in mesne izdelke, razkosavali meso in 
pripravljali mesne izdelke za prodajo, svetovali kupcem in jih seznanjali z no-
vostmi, vzdrževali sanitarno in higiensko neoporečnost blaga in prostorov, 
nadzorovali in vodili evidenco o delovanju hladilne tehnike, označevali bla-
go z maloprodajnimi cenami in predpisano dokumentacijo ... Mercator, d. d.,  
Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 5. 10. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Varilec m/ž (Cerklje na Gorenjskem)
Naš naročnik je poslovno in finančno stabilno podjetje s 40-letnimi izkuš-
njami na področju kmetijske mehanizacije, kovinarstva, obdelovanja plo-
čevine in drugih storitev, podprtih s sodobno tehnologijo in lastno razvoj-
no vizijo. Zaradi povečanja naročil k sodelovanju vabijo osebo, ki bo za-
sedla delovno mesto »varilec m/ž«. FMG kadrovska agencija, d.o.o., Koro-
ška cesta 53c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 25. 10. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

cANKARJEV DOM, 15. oktober
VSTOP PROST | kariernisejem.com 
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Anketa

Erna Gojo:

»S prijateljico se vsako jutro, 
če je le lepo vreme, odpraviva 
na Jošta. Uro porabiva za pot 
do vrha in nazaj. Verjamem, 
da me redna aktivnost ohra-
nja pri dobrem zdravju.«

Tina Sušnik:

»Prišla sem z mamo, sicer 
pa že lep čas skrbim za svoje 
zdravje, tako da zdravo jem 
in se čim več gibljem. Vsak 
lep dan preživim zunaj. K 
temu je vso družino spod-
budila moja sestra.«

Nataša Kern, zdravnica:

»V društvu opozarjamo na 
dejavnike tveganja za srčno-
žilne bolezni in jih skušamo 
tudi aktivno iskati. K zdrave-
mu življenjskemu slogu želi-
mo spodbuditi tudi čim več 
mladih.«

Inge Sajovic, tajnica 
gorenjskega društva Za srce:

»V društvu pozornost posve-
čamo predvsem preventivi in 
s tem poskušamo vplivati na 
zmanjšanje pojava srčno-žil-
nih bolezni. Tudi z dogodki in 
srečanji, kakršno je današnje.«

Marjana Ahačič

Zavedati se moramo, da je 
vsak sam odgovoren za svo-
je srce; kar 80 odstotkov vseh 
prezgodnjih smrti zaradi bo-
lezni srca in ožilja bi lahko 
preprečili predvsem z zdra-
vim načinom življenja, opo-
zarjajo v društvu Za srce, ki 
je ob svetovnem dnevu srca 
pripravilo srečanje v Gozdu 
- Martuljku.

Dan srca

Vilma Rregovc, predsednica 
gorenjskega društva Za srce:

»Dogodek ob svetovnem 
dnevu srca pripravljamo, da 
spomnimo, kaj lahko sami 
storimo za zdravje. Prav z gi-
banjem lahko naberemo moč 
za premagovanje naporov.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Delno jasno bo z občasno povečano oblačnostjo. Razmeroma 
sveže in vetrovno bo, pihal bo vzhodni do severovzhodni veter.

Mateja Rant

Bled – Na več kot sedemde-
setih stojnicah v Festival-
ni dvorani in njeni okolici je 
bilo pretekli konec tedna mo-
goče občudovati številne uni-
katne izdelke iz blaga, volne, 
lesa, papirja, slame, kerami-
ke in številnih drugih mate-
rialov, ki so nastali pod spret-
nimi prsti ustvarjalcev iz vse 
Slovenije. »Mnogi starejši 
ustvarjalci so mi povedali, da 
je bilo v njihovih mladih le-
tih sramotno, če si doma ple-
tel in potem nosil doma sple-
tene puloverje. Danes je rav-
no obratno, počasi se spet 
obuja čut in smisel o vred-
nosti ročno proizvedenih iz-
delkov, kar se mi zdi čudovi-
to,« je poudarila Sandra Ba-
ran, ki je skupaj z Darjo Fran-
ko in Neno Grmovšek poskr-
bela, da je Bled minuli ko-
nec tedna gostil prvi Festi-
val ročnih del v Sloveniji. V 
ročna dela, je dodala, je na-
mreč vloženo ogromno tru-
da. »To so zelo srčni ljudje, 
predani svojemu delu. To se 
pozna tudi na njihovih izdel-
kih – vsak izdelek piše svojo 
zgodbo in ga je treba nositi s 
ponosom.«

In če se je včasih zdelo, da 
se z ročnimi deli ukvarjajo 

predvsem starejši, je danes 
vse več mladih, ki jim tovr-
stno ustvarjanje pomeni vir 
preživljanja. »Ped leti je bila 
zame to izbira, danes pa se 
mi zdi, da so mladi prisilje-
ni razmišljati na tak način, 
saj služb ni in je zato na pre-
izkušnji njihova ustvarjal-
nost in pripravljenost dela-
ti, saj si potem v to vpet 24 
ur na dan,« razmišlja Barba 
Štembergar Zupan iz lon-
čarskega ateljeja v Šenčurju. 
Anja Musek iz Škofje Loke, 

ki obuja več tisoč let staro 
tehniko polstenja, pa pravi, 
da se za to ni odločila iz so-
cialne potrebe, ampak ker ni 
bila zadovoljna s poklicem 
krajinske arhitektke. »Tam 
nikoli nisem imela popol-
nega nadzora nad končnim 
izdelkom, ker je bilo toliko 
ljudi vpletenih. Tu pa izde-
lek oblikujem povsem po 
svojih željah.« S pomočjo 
stare tradicionalne tehnike 
oblikuje izdelke zelo sodob-
nih oblik. Delo, priznava, pa 

je tudi zelo sproščujoče, ko 
z vročo milnico oblikuje če-
sano volno. 

Na festivalu so v treh dneh 
na stojnicah združili tako 
ponudbo unikatnih izdel-
kov kot tudi materiale in li-
teraturo za ročno ustvar-
janje. Obenem so pripra-
vili vrsto delavnic, inštala-
cij, razstav in številne spre-
mljevalne dogodke in okro-
gle mize, na eni od njih so 
ustvarjalci delili tudi svoje 
osebne zgodbe.

Vsak izdelek s svojo zgodbo
Spodbujanje dialoga med ustvarjalci in ponudniki materialov ter osveščanje javnosti o vrednosti doma 
narejenih unikatnih izdelkov je bil glavni namen tridnevnega Festivala ročnih del na Bledu.

Festival ročnih del je na Bled privabil množico ustvarjalcev in obiskovalcev. / Tina Dokl

Cerklje – V Petrovčevi hiši v Cerkljah so v četrtek odprli letno 
razstavo domače klekljarske skupine Lastovke z naslovom 
Čipka s pridihom jeseni. Razstava prikazuje 240 izdelkov 34 
članic, kot že ime razstave pove, pa prevladujejo jesenski mo-
tivi in barve. Ob razstavi so obiskovalci občudovali tudi nove 
zavese v prvem nadstropju hiše, za katere so čipke izdelale 
prav Lastovke, za kar so porabile 521 ur. »Če pa upoštevamo 
še zavese v pritličju in prte, ki smo jih izdelale v zadnjih treh 
letih, smo za izdelavo čipk za Petrovčevo hišo skupaj opravile 
1610 ur,« je povedala Lojzka Mrgole, ki je skupaj z Zdenko Zajc 
mentorica Lastovk. Razstava bo na ogled do četrtka.

Čipka s pridihom jeseni
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Škofja Loka – Občinski svet Škofja Loka je sprejel pravilnik 
o sofinanciranju investicij v zasebne vodovode, ki naj bi do 
leta 2018 vsem občankam in občanom, lastnikom zasebnih 
vodovodov, zagotovil kvalitetno pitno vodo. V teh letih na-
mreč za male vodovode zaradi velikih vlaganj v kanalizacijski 
in vodovodni sistem v urbanih delih občine ni bilo denarja. 
Şedaj bo občina v proračunu vsako leto zagotovila po 50 tisoč 
evrov za ta namen. Obnoviti je treba dvajset malih vodovodov, 
kar bo terjalo od 150 do 200 tisočakov. Kjer denarja ne bodo 
dobili v tekočem letu, ko se bodo prijavili na razpis, bodo na 
vrsti naslednje leto, vodovode bodo uredili povsod in ne bodo 
šli po načelu »Kdor prej pride, prej melje«, je zagotovil župan 
Miha Ješe. Po vaseh, ki jih sedaj obiskuje občinska uprava 
zaradi kanalizacij, se dogovarjajo tudi o vlaganjih v zasebne 
vodovode. V Bukovščici z deli že začenjajo, nadaljevali bodo 
v Dragi in Bodovljah, smo slišali na seji občinskega sveta.

Vlagali bodo v male vodovode
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